
1 

 

 

  



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ............................................................................................... 7 

Īss situācijas apraksts. ...................................................................................................................... 7 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā. ................................................................................. 8 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijas. .................................................................... 8 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā. ........................................................................................ 8 

Bibliotēku akreditācija. .................................................................................................................... 8 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................... 9 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................... 11 

Veiktie telpu remontdarbi. ............................................................................................................. 11 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. ................................................. 12 

Metu konkurss. ............................................................................................................................... 12 

Projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā 

attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” realizācijas ieguvumi 

2022.gadā. ...................................................................................................................................... 13 

Iekārtas, aprīkojums. ...................................................................................................................... 14 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. ................................................. 23 

4. Personāls ..................................................................................................................................... 24 

Personāla raksturojums. ................................................................................................................. 24 

Apbalvojumi un pateicības. ............................................................................................................ 27 

Finansējums personāla attīstībai. ................................................................................................... 27 

Pieredzes apmaiņas braucieni. ....................................................................................................... 27 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā. .................................................................................. 30 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................... 38 

Galvenie rādītāji. ............................................................................................................................ 38 

E-grāmatu bibliotēka. ..................................................................................................................... 40 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti. ..................................... 40 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums. .................................................................................................................................. 41 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām. ........................ 42 

Uzziņu un informācijas darbs. ....................................................................................................... 42 

Bibliotēkas izglītojošā darbība. ...................................................................................................... 44 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem.

 ........................................................................................................................................................ 44 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums. ....................................................................................... 44 

Iekšzemes SBA. ............................................................................................................................. 45 



3 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. ..................................... 45 

6. Krājums ....................................................................................................................................... 46 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. ....................................................................... 46 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā. .................................................................. 46 

Rekataloģizācija. ............................................................................................................................ 47 

Krājuma pārbaude. ......................................................................................................................... 47 

Krājuma rādītāji. ............................................................................................................................ 47 

Datubāzes. ...................................................................................................................................... 48 

Krājuma un datubāzu popularizēšana. ........................................................................................... 49 

Darbs ar parādniekiem. .................................................................................................................. 50 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā. ............................................................................................................................ 50 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................. 51 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji. ............................................ 51 

Bibliotēkas krājuma veidošana. ..................................................................................................... 51 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām. 

 ........................................................................................................................................................ 52 

Pasākumi pirmsskolas un sākumskolas vecumposmam.  .............................................................. 53 

Pasākumi vidēja skolas vecuma bērniem . ..................................................................................... 53 

Pasākumi ģimenēm ar bērniem.  .................................................................................................... 54 

Pasākumi dažādām vecuma grupām.  ............................................................................................ 57 

Veiksmīgi lasīšanas veicināšanas pasākumi. ................................................................................. 57 

Izstādes. .......................................................................................................................................... 60 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums. ....................................................................................................................................... 61 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. ................. 61 

8. Novadpētniecība ......................................................................................................................... 63 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. ........................... 63 

Darba virzieni. ................................................................................................................................ 63 

Datu bāze Novadpētniecības kalendārs. ......................................................................................... 64 

Novadpētniecības krājums. ............................................................................................................ 65 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi. ...................................................................................... 65 

Krājuma organizācija un glabāšana. .............................................................................................. 65 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana. ............................................................................ 65 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums. ............................................................... 68 

Novadpētniecības krājuma izmantojums. ...................................................................................... 69 

Novadpētniecības darba popularizēšana un sadarbības partneri. ................................................... 69 



4 

 

Pasākumi ciklā “Latviešu grāmatai – 500”. ................................................................................... 73 

Jauninājumi novadpētniecības darbā. ............................................................................................ 76 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi. .................................................................... 77 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības. ...................................... 77 

9. Projekti ........................................................................................................................................ 78 

Projektu apraksts. ........................................................................................................................... 78 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem .............................................................................. 80 

10.  Publicitāte. ................................................................................................................................. 81 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem. .............................................................................................................................. 81 

Bibliotēkas veidotie video Youtube. .............................................................................................. 85 

Bibliotēkas informācija tīmeklī. ..................................................................................................... 85 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi. ..................................................................... 85 

Tematiskie un literārie pasākumi. .................................................................................................. 86 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ..................................................................................................... 94 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām. .................................................................... 94 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība. ................................................................................ 94 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs. ............................................................................................ 94 

 

 
 
 
 
 
 

  



5 

 

Darba prioritātes. 2022.gadā par lielāko izaicinājumu un līdz ar to arī par prioritāti izvirzījās 

projekta Projekts “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli 

ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME) veiksmīga 

pabeigšana. Tā kā kārtējo reizi gada sākumā nomainījās projekta vadītājs, tad nācās pārņemt projekta 

vadību. Projekts tika pagarināts un tika sniegta iespēja veikt budžeta izmaiņas un līdz ar to bija jāveic 

tirgus izpēte un pirkumi. No projekta pirmsākumiem projekta vadītāja palīga pienākumus bibliotēkā 

veica un par atskaitēm atbildēja Līga Višņevska, kura gada otrajā pusē pārtrauca darba attiecības. 

Tāpēc bija ļoti daudz laika jāvelta, lai pārņemtu viņas pienākumus projektā un veiksmīgi to noslēgtu. 

Arī jaunā kolēģe Madara Bicāne vēl nebija iestrādājusies Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. 

Neskatoties uz to, projektu izdevās veiksmīgi noslēgt. Otrajā gada pusē nomainījās divi no trim 

nodaļu vadītājiem. Protams ar katra vadītāja maiņu notiek arī izmaiņas darba procesā. Pusgads bija 

veltīts, lai darbinieki iestrādātos, bet rezultātu varēs redzēt nākošajā gadā.  

Viens svarīgākajiem darbiem, kas tika paveikts pārskata periodā ir darbs pie dokumentācijas 

sagatavošanas jaunās bibliotēkas ēkas metu konkursam, sniedzot ziņas par kvalitatīvajām prasībām 

un kvantitatīvajām vajadzībām. Skatīt Metu konkurss. 

Jauni pakalpojumi. Par jaunu pakalpojumu varam uzskatīt 

Novadpētniecības lasītavas pakalpojumus un Izstāžu un tikšanās 

zāles piedāvājumu. Lai pakalpojumus izmantotu iedzīvotāji ir 

nepieciešama reklāma. Diemžēl gada sākumā aizsāktā 

informēšanas kampaņa, beidzās maija beigās, jo telpas nācās 

slēgt apmeklētājiem avārijas stāvokļa dēļ. Darbu atsākt varējām 

tikai oktobra mēnesī. Šī iemesla dēļ nācās atlikt dažus iecerētos 

pasākumus un izstādes.  

Bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Novadpētniecība” ir izveidota 

apakšsadaļa “Rakstnieks Gunars Janovskis” https://www.jpb.lv/lv/gunars-janovskis/, kura atspoguļo 

G.Janovska daiļdarbos atspoguļotās vietas pilsētā. 

Panākumi. 2022.gadā Apgāda Zvaigzne ABC rīkoja “Lasīšanas stafeti” bērniem un jauniešiem, 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka iekļuva populārāko bibliotēku astotniekā. Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa saņēma Pateicības rakstu un dāvanu no Apgāda.  

Nozīmīgi projekti. Šogad turpinājās darbs pie projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas 

izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils 

pilsētā (HOME) realizēšanas. Tas tika pagarināts par četriem 

mēnešiem. Tā lielākais ieguvums 2022.gadā bija pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Somijas 

bibliotēkām. Vairāk lasīt sadaļā 

Projektu apraksts.  

Krievijas iebrukuma Ukrainā 

radītā ietekme uz bibliotēku 

darbu pārskata periodā.  

Sākoties karam Ukrainā, 

pirmais lasītājs bibliotēkā 

pierakstījās jau aprīļa beigās. 

Un joprojām ir mūsu 

bibliotēkas lasītāji un labprāt 

Informatīvs plakāts lietotāju informēšanai. 

Plakāts Ukrainas atbalstam. Plakāts Ukrainas atbalstam. 

https://www.jpb.lv/lv/gunars-janovskis/


6 

 

izmanto bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus. 

Pavisam šobrīd ir 6 lasītāji no Ukrainas. Aktīvi bibliotēkas pakalpojumus izmanto trīs. Intereses par 

grāmatām ir dažādas, pārsvara grāmatas tiek ņemtas lasīšanai krievu valodā. Autori un žanri, ko 

izvēlas lasīt ir dažādi, labprāt lasa klasiku, vēsturiskus romānus un romantiku. Izvēlas apgūt arī 

latviešu valodu un interesējas par sarunvalodas vārdnīcām kā arī par krievu – latviešu vārdnīcām, jo 

bibliotēkā nav pieejama ukraiņu – latviešu vārdnīcas. Lasītāji ir apzinīgi un nav bijušas problēmas ar 

grāmatu nodošanas termiņiem.  

Bibliotēkas multimediju dizaina speciālists Raimonds Vidulis izveidoja attieksmes plakātus, kuri tika 

izvietoti bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos. Tos izmantoja arī Jēkabpils novada bibliotēkas. 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos. Bibliotēka piedalās Latviešu Grāmatai 500 gadadienas 

atzīmēšanas pasākumu ciklā. Jau 2022.gadā Izstāžu un tikšanās zālē notika trīs pasākumi veltīti šim 

nozīmīgajam notikumam. Tās bija divas izstādes: “Ieskats Jēkabpils novada periodikas vēsturē” 

un seno rokrakstu izstāde “Ar roku pierakstīts”, ko veidoja materiāli no novadpētnieces Sarmītes 

Ozoliņas krājuma. Abas izstādes tapa sadarbībā ar vietējiem novadpētniekiem un Biedrību Jēkabpils 

mantojums. Notika arī pasākums ar priekšlasījumu “Senās grāmatas un rokraksti Jēkabpils 

novada kultūrvēsturē”, Jēkabpilī viesojās LU Akadēmiskās bibliotēkas Rokrakstu un reto grāmatu 

nodaļas vadītāja Aija Taimiņa. Vairāk par šo lasīt Pasākumi ciklā “Latviešu grāmatai – 500”. 

Izstādei “Ar roku pierakstīts” un priekšlasījumam “Senās grāmatas un rokraksti Jēkabpils 

novada kultūrvēsturē” tika saņemts Latvijas Nacionālās bibliotēkas finansējums. Arī turpmākos 

gadus – līdz 2025.gadam bibliotēka plāno vairākus pasākumus šajā ciklā, tomēr to realizācija 

plānotajā kvalitātē un apjomā ir atkarīga no finansējuma.  

Covid-19 radītās situācijas ietekmi uz bibliotēku darbu pārskata periodā. Sākot ar rudeni, kad 

atsākās skolas gaitas bērniem, arī bibliotēkā sāka atgriezties bērni, atsāka nākt bērnudārza grupiņas 

ekskursijās, dažādas skolu klases izvēlējās pavadīt klases stundas, apmeklējot bibliotēku. 

2022.gada otrajā pusē, kad tika atcelti lielākā daļa ierobežojumu, lēnam bibliotēkas lietotāji atgriezās 

pie grāmatu, periodikas lasīšanas, kā arī citu bibliotēkas pakalpojumu saņemšanas. Protams, šobrīd 

nav sasniegts pirms Covid 19 lasītāju apmeklējums, jo tomēr, laika gaitā citi mainījuši savas intereses, 

atraduši citus brīvā laika pavadīšanas veidus. 

Apmeklētāji vēlas saņemt klasiskos bibliotēkas pakalpojumus, jo īpaši seniori, jo e-pakalpojumi 

viņiem ir kas jauns. Ja pirms Covid perioda jau bija apgūtas iemaņas, nāca uz bibliotēku, mēģināja ar 

bibliotekāra palīdzību paši iegūt sev nepieciešamo informāciju, tad pēc pandēmijas, šīs iemaņas ir 

zudušas. 

Problēmas, to risinājumi. Galvenās problēmas ir saistītas ar nepiemērotām telpām bibliotēkas 

funkciju veikšanai. Jautājums pašvaldībā tiek risināts un domājams, ka 2023.gadā tiks uzsākta 

tehniskā projekta sagatavošana piebūves būvei A.Pormaļa ielā 11. Par to lasīt Problēmas un to 

risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. Ilgstoša problēma ir piešķirtais budžets, kas gadu no 

gada nav vērsts uz bibliotēkas attīstību. Pēdējos gados materiāli tehnisko situāciju ir izdevies uzlabot 

pateicoties projektam “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli 

ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME).  

Ilgstoša problēma ir saimnieka amata vietas trūkums bibliotēkā, tas apgrūtina daudzu saimniecisko 

darbu izpildi, jo līdzšinējā kārtībā bibliotēkas vajadzības tiek apmierinātas pēdējās pēc citiem 

Kultūras pārvaldes iestādēs veicamajiem darbiem.  

  

https://jekabpils-my.sharepoint.com/personal/renate_lensa_edu_jekabpils_lv/Documents/Darbvirsma/Atskaites_2022/Pārskats_2022/Latviešu#_Pasākumi_ciklā_


7 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu jaunajā Jēkabpils novadā apvienotas 

25 teritoriālās vienības ar administratīvo centru Jēkabpils valstspilsētu. Novads iekļauj līdzšinējo 

Jēkabpils pilsētu un Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un Viesītes novadus. Iedzīvotāju skaita ziņā 

Jēkabpils novads ir 11.lielākā pašvaldība ar iedzīvotāju skaitu 41,2 tūkst., uz reformas brīdi. Jēkabpils 

novads ierindojas astotajā vietā visu pašvaldību kopvērtējumā, bet novadu griezumā (neskaitot 

valstspilsētas) – trešajā vietā. 

Jēkabpils pilsētas teritorija netiek iedalīta teritoriālajās vienībās, bet pastāv Jēkabpils pilsētas 

teritorijas vēsturiskais iedalījums: Daugavas kreisais krasts – Jēkabpils, labais – Krustpils. Jēkabpils 

pilsētas bibliotēka atrodas Daugavas kreisajā krastā, kur mīt 2/3 no pilsētas iedzīvotājiem. Te 

izvietojušās arī lielākā daļa iestāžu un organizāciju. Daugavas kreisajā krastā atrodas lielākā daļa 

izglītības iestāžu (Jēkabpils Valsts ģimnāzija, Jēkabpils 2.vidusskola, Jēkabpils Agrobiznesa koledža, 

Biznesa augstskolas Turība filiāle, Mākslas, Sporta, Mūzikas skola, Baltijas psiholoģijas un 

menedžmenta augstskolas Jēkabpils filiāle). 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas apkalpošanas rajons ir Jēkabpils pilsētas Daugavas kreisais krasts. 

Jēkabpils pilsēta ar kopējo platību 2553 ha. Iedzīvotāju skaits pēc Statistikas pārvaldes datiem 

Jēkabpilī ir 21 338 iedzīvotāji. Pilsētā darbojas 2 bibliotēkas ar bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļām, tātad iedzīvotāju skaits tiek dalīts uz pusēm, līdz ar to apkalpošanas reģionā ir 10 669 

iedzīvotāji. Bērnu skaits līdz 18 gadiem kopā – 4228, tātad apkalpošanās reģionā – 2 114 bērni.  

Pēc etniskā sastāva Jēkabpils ir daudznacionāla pilsēta. 64% no iedzīvotājiem sevi pieskaita pie 

nacionalitātes latvietis, 36% ir cittautieši, no tiem 25% ir krievi, 3% baltkrievi, 1,6% ukraiņi. 

Pilsētā atrodas arī nakts patversme un tā kā šis ir diezgan liels centrs, tad pilsētā pulcējas dažādu 

sociālo slāņu iedzīvotāji, kuri apmeklē bibliotēku.  

Jēkabpiliešiem tiek piedāvātas vairākas tālākizglītības iespējas. Jēkabpils tālākizglītības un 

informācijas tehnoloģiju centrs piedāvā arī bezmaksas datorkursus dažādām iedzīvotāju sociālajām 

grupām, kā, piemēram, pensionāri, maznodrošinātie.  

Jēkabpils pilsētas bibliotēka izvietota divās, bibliotēkas funkciju nodrošināšanai nepiemērotās ēkās 

Andreja Pormaļa iela 11 un Pasta iela 39. A.Pormaļa ielā, vēsturiskajā bankas ēkā izvietota Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļa un Lietotāju apkalpošanas nodaļa. Pasta ielā izvietota Resursu un datu 

pārvaldības nodaļa, Novadpētniecības lasītava, Izstāžu un tikšanās zāle, kabinets bibliotēkas vadītājai 

– Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas direktora vietniecei.  

Bibliotēka galvenokārt apkalpo Daugavas kreisajā krastā dzīvojošos jēkabpiliešus, to izmanto arī tie 

iedzīvotāji, kuri strādā šai Daugavas krastā un arī novada iedzīvotāji, kuri uzskata, ka bibliotēkas 

krājums, sniegtie pakalpojumi un to kvalitāte atbilst viņu interesēm un vajadzībām, kā arī mācību 

iestāžu audzēkņi. 

Gadu gaidā ir atrasts optimālais lietotāju apkalpošanas laiks. Bibliotēka atvērta sešas dienas nedēļā. 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa slēgta sestdienās jūlijā – augustā, pieaugušo apkalpošana 

sestdienās nenotiek jūlijā – augustā. 



8 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā. 

Līdz ar administratīvi teritoriālo reformu, pašvaldību vēlēšanām tika reformēta arī novada iestāžu 

struktūra un administrēšana. Lēmums stājās spēkā 2022.gada janvārī un bibliotēka ir pakļauta 

Jēkabpils novada Galvenajai bibliotēkai kā tās struktūrvienība.  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijas.  
Arī pagājušais gads daļēji bija saistīts ar ierobežojumiem saistībā ar epidemioloģisko situāciju, tāpēc 

nevaram pilnvērtīgi runāt par nopietnu mērķu sasniegšanu šajā jomā. Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļā turpināja strādāt pie projektā HOME ieviesto informācijas tehnoloģiju popularizēšanas un 

bibliotēkas popularizēšanas kā vietas, kur var pavadīt laiku vecāki kopā ar bērniem. Šai jomā ir 

vērojams progress. 

Bez pašvaldības skaidra redzējuma un rīcības bibliotēkas attīstības virzienā, ar to saprotot, jaunās 

bibliotēkas ēkas būvniecību, jebkāda attīstības stratēģijas izstrāde ir bezjēdzīga, tāpēc bibliotēkai 

joprojām nav izstrādāta attīstības stratēģija. Pārskata periodā gan ir vērojams progress, beidzot esam 

realizējuši metu konkursu un ar cerībām raugāmies uz turpmākajām pašvaldības darbībām šajā 

virzienā.  

Bibliotēku ir skarušas arī pakļautības pārmaiņas, kam jāatspoguļojas attīstības stratēģijā. Tāpēc darbs 

pie aizsāktās stratēģijas ir prioritāte 2023.gadā un tai ir jābūt saistītai ar jaunās ēkas būvniecību, kas 

noteikti paredzēs arī pilsētas bibliotēku darba optimizāciju. Arī saistībā ar pakļautības pārmaiņām, 

stratēģijā jāatspoguļojas saistība ar novada bibliotēku attīstību. Tam jāatspoguļojas arī jaunajā 

Krājuma komplektēšanas stratēģijā, šobrīd vēl joprojām strādājam pēc vecās Krājuma 

komplektēšanas politikas dokumenta. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā.  

Atsevišķi pasākumi netika piedāvāti, bet bibliotēka ar savu darbību iekļaujas ilgtspējīgas attīstības 

mērķos.  

Piedāvājam iespēju socializēties un piedalīties kultūras pasākumos, bibliotēka ar saviem 

pakalpojumiem nodrošina resursu koplietošanu, nodrošina piekļuvi datoriem, internetam un visa 

veida informācijai.  

Bibliotēka ir vieta, kur iegūt informāciju par visiem septiņpadsmit ilgtspējīgas attīstības mērķiem, to 

realizēšanu un iespējām ikvienam darboties šo mērķu sasniegšanā.  

2022.gadā bibliotēka turpināja uzklausīt, saglabāt un stāstīt dažādus kultūrvēsturiskos stāstus, kas 

stiprina vietējo kopienu un sekmē izpratni par vietējo vēsturi un vērtībām.  

Bibliotēku akreditācija.  

Akreditācija tika atlikta uz 2024.gadu. 

  



9 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 194 081 188 372 182 248 

Atlīdzība 159 044 153 871 154 637 

atalgojums 122 147 117 862 117 682 

darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, pabalsti un kompensācijas 
36 897 36 009 36 955 

Preces un pakalpojumi 22 085 26 498 20 614 

tai skaitā mācību,  

darba un dienesta komandējumi  
193 0 146 

Pakalpojumi 11 847 17 660 12 765 

tai skaitā par mācībām 70 0 113 

tai skaitā informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 2 160 1 256 1 747 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 5 879 4 914 3 910 

tai skaitā inventārs 1 945 1 921 1 297 

tai skaitā periodikas iegāde 3 776 3 781 3 503 

Pamatkapitāls 12 953 8 003 6 996 

tai skaitā krājuma komplektēšana 7 694 6 157 6 996 

tai skaitā pārējam pamatkapitālam 5 259 1 846 0 

Diemžēl pārskata gadā netika piešķirti papildus pieprasījumā lūgtie līdzekļi. Līdz ar to, nevarēja 

iegādāties jaunu multifunkcionālo iekārtu, izvietot bibliotēkas reklāmu (tas nepieciešams saistībā ar 

atrašanās vietas maiņu), uzlabot vidi un noformējumu bibliotēkas telpās.  



10 

 

Bibliotēkas sniegtie maksas pakalpojumi – kopēšana, printēšana, laminēšana, dokumentu iesiešana 

nodrošināja ieņēmumus EUR 1 738 apmērā, kas tika lietoti bibliotēkas darba kvalitātes uzlabošanai. 

Saistībā ar Covid-19 noteiktajiem ierobežojumiem ir samazinājies pieprasījums pēc maksas 

pakalpojumiem salīdzinājumā ar 2020.gadu, bet, salīdzinot ar 2021.gadu, tas tomēr ir audzis. 

Domājams, ja jau pirmajā pusgadā būtu atcelti ierobežojumi, par maksas pakalpojumiem iekasētā 

nauda būtu līdzīgā apmērā kā divus gadu iepriekš.  

Darbinieku atalgojums saistībā ar administratīvo reformu nedaudz tika palielināts, bet bibliotēkai par 

vienu vienību tika samazināts amatu skaits, līdz ar to arī izmaiņas atalgojuma sadaļā.  

Diemžēl nākas secināt, ka nepalielinot budžeta kontrolskaitli, nākas samazināt izdevumus, kas 

ietekmē bibliotēkas funkciju izpildi, tai skaitā arī krājuma papildināšanu un tas ietekmē bibliotēkas 

izmantošanas rādītājus. Samazinoties par maksas pakalpojumiem iekasētajai naudai, samazinās arī 

iespēja finansēt administratīvos izdevumus pasākumu organizēšanai, kur gadiem ilgi tiek novirzīti 

par maksas pakalpojumiem iekasētie naudas līdzekļi.  

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 135 143 139 304 128 106 

Darbinieku atalgojums (bruto) 122 577 128 526 117 682 

Krājuma komplektēšana 12 566 10 778 10 424 

Tabula “Maksas pakalpojumi” 

 2020 2021 2022 

Maksas pakalpojumi  2 523 907 1 738 

  



11 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie telpu remontdarbi. 

Pārskata periodā tika veikti neplānoti remontdarbi. Ēkā Pasta ielā 39 aprīļa beigās no pārlieku lielā 

svara, otrajā stāvā ieliecās griesti, tika konstatēts avārijas stāvoklis. Bibliotēkas darbība ēkā tika 

apturēta un līdz oktobra mēnesim tika veikti remontdarbi – stiprināti griesti uzliekot balstus pirmajā 

stāvā. Vienā otrā stāva kabinetā, kurā tika pētīti situācijas iemesli, tika mainīta arī grīda. Remotdarbi 

tika veikti par pašvaldības līdzekļiem un tas neskāra bibliotēkas budžetu.  

Tabula “IKT nodrošinājums bibliotēkā” 

Gads 2022 Ražošanas gads 

Datori 28 3-2020; 11-2016; 2-2015; 2-2013; 5-

2012; 1-2011;1-2010 

t.sk.planšetdatori -  

t.sk. portatīvie datori 3 2016/2016/2018 

Printeri -  

Skeneri 4 2016/2016/2014/2015 

Kopētāji 3 2008/2008/2018 

Multifunkcionālās iekārtas 1 2016 

Interaktīvā tāfele 1 2020 

Spēļu konsoles 1 2020 

3D printeri -  

Videoprojektori 1 2016 

Laminatori 3 2016/2012/2008 

Fotoaparāti 1 2019 

Čeku printeri 2 2012/2016 



12 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka atrodas divās ēkās, kuras principā nav piemērotas bibliotēkas funkciju 

veikšanai. Andreja Pormaļa ielā 11 (vēsturiski būvēta kā bankas ēkas 1929.gadā) atrodas Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļa un Lietotāju apkalpošanas nodaļa pieaugušajiem. Resursu un datu 

pārvaldības nodaļa atrodas bijušajās Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas telpām Pasta ielā 39. 

Tā kā bibliotēkas izvietošana minētajās telpās ir pagaidu risinājums, tad pašvaldība nav ieinteresēta 

tērēt līdzekļus mēbeļu un aprīkojuma iegādei. Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa gan pirms pāris 

gadiem ir ieguvusi jaunas mēbeles, kas saistīts ar pārcelšanos uz ēku A.Pormaļa ielā, kā arī projekta 

“LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā 

Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” realizāciju. Tas bija galēji 

nepieciešams, lai būtu iespējams realizēt projektu, izvietotu un nodrošinātu publisku piekļuvi 

jaunajam aprīkojam, nodrošinot paredzēto aktivitāšu norisi.  

Ēkās A.Pormaļa ielā un Pasta ielā nav veikta ēku pārbūve telpu piemērošanai bibliotēkas vajadzībām. 

Telpas nav piemērotas bibliotēkas lietotāju apkalpošanai un krājuma izvietošanai. Grāmatu krātuve 

ir izvietota ēkas pagrabā, telpu trūkumu dēļ, daļa no grāmatām, kurām jābūt publiski pieejamām 

atrodas krātuvē. Galvenais iemesls, kāpēc netiek veikti pārbūves darbi ir iecere veikt jaunās ēkas 

būvniecību lietotāju apkalpošanai. 

Metu konkurss. 

2022.gadā pašvaldība izsludināja metu konkursu “Bibliotēkas ēkas pārbūve Andreja Pormaļa ielā 11, 

Jēkabpilī, Jēkabpils novadā. Konkursa priekšmets – Jēkabpils novada pašvaldībai piederošas ēkas 

pārbūves iecere Jēkabpils pilsētas vēsturiskajā centrā (valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis 

“Jēkabpils pilsētas vēsturiskais centrs”, valsts aizsardzības Nr.7424). Pārbūves iecerei jāietver 

arhitektoniskie risinājumi un teritorijas kopējais ģenerālplāns bibliotēkas izveidei savstarpēji saistītos 

zemes gabalos. 

Konkurss paredzēja iegūt arhitektu redzējumu par vēsturiskās 

bankas ēkas piemērošanu (renovāciju), galvenokārt, bibliotēkas 

administrācijas vajadzībām, risinājumu ar piebūvi vai jaunas ēkas 

būvniecību pakalpojumu 

sniegšanai, kā arī interaktīva 

dārza izveidi. Projektā bija 

jāsaglabā bankas 

apkalpošanas zāles 

vēsturisko interjeru, kam 

nākotnē bibliotēka 

nodrošinātu publisku 

pieejamību kā 

kultūrvēsturiskam objektam. 

Konkursā piedalījās 5 firmas. 

Konkurss paredzēja naudas 

balvu pirmo trīs vietu 

ieguvējiem.  

Konkursa izvērtēšanas 

komisijas (tajā piedalījās arī 

Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas direktore Zinaīda 

Vizualizācijas materiāls no konkursa 

darba Piegādātāju apvienība TRĪS 

ARHITEKTŪRA UN SUDRABA 

ARHITEKTŪRA. 
Vizualizācijas materiāls no konkursa darba 

Piegādātāju apvienība TRĪS ARHITEKTŪRA 

UN SUDRABA ARHITEKTŪRA. 



13 

 

Rabša un direktores vietniece, Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vadītāja Renāte Lenša) lielāko atzinumu 

ieguva “Piegādātāju apvienība SIA “TRĪS ARHITEKTŪRA” un SIA “SUDRABA 

ARHITEKTŪRA”” iesniegtais redzējums.  

Projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā 

attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” realizācijas ieguvumi 

2022.gadā. 

Pateicoties projekta pagarinājumam un iespējām veikt budžeta izmaiņas, 2002.gadā tika iegādāts 

ekrāns ar statīvu, kam ir atbilstoši izmēri, lai ar tiem strādātu jaunākā vecuma bērni. Tika iegādāti 

vairāki komplekti uzlādējamo bateriju un divi bateriju lādētāji, tas bija ļoti nepieciešams, jo 

aprīkojumam, kuras darbojas uz baterijām tās nepārtraukti bija jāmaina un tā palēnām kļuva par 

problēmu, jo šādi pirkumi netika paredzēti budžetā.  

Tabula “Telpu un vides raksturojums” 

 Raksturojums / esamība 

Telpu kopējā platība m2 
A.Pormaļa iela 11 –709 m2  

Pasta iela 39 – 181 m2 

Lasītāju apkalpošanas telpas 

m2 

A.Pormaļa iela 11 – 163 m2   

Pasta iela 39 – 127 m2 

Krātuves telpa m2 
A.Pormaļa iela 11 – 97 m2   

Pasta iela 39 – 13 m2 

Zona bērniem/pusaudžiem  Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa – 263 m2 

Telpu tehniskais stāvoklis 

(labs, apmierinošs, 

nepieciešams remonts) 

Pasta ielā 39 nepieciešams remonts logiem. Stāvoklis 

apmierinošs, ja pieļaujam, ka tas ir pagaidu risinājums. 

Andreja Pormaļa ielā 11 stāvoklis labs.  

Bibliotēkai ir pieejama telpa 

pasākumu rīkošanai 

Pasta ielā 39 iekārtota Izstāžu un tikšanās zāle, kur normālos 

apstākļos var izvietot līdz 35 apmeklētājiem. A.Pormaļa ielā 

11 nelielus pasākumu bērniem un jauniešiem var rīkot Bērnu 

un jauniešu apkalpošanas nodaļas telpās. Vasaras mēnešos 

pasākumiem piemēroti Pasta un A.Pormaļa ielu ēku pagalmi.  

Kad veikta rekonstrukcija, 

remonts 

2021.gadā Pasta ielā 39 veikta krāsošana bez īpaša remonta. 

Kritiskā stāvoklī ir ēkas logi, signalizācijas un ugunsdrošības 

signalizācijas sistēma. 2020.gadā A.Pormaļa ielā 11 veikts 

kosmētiskais remonts, uz 1.stāvu ierīkots pacēlājs 

invalīdiem. 

2022.gadā 4.aprīlī Pasta ielas ēkā izveidojās avārijas 

stāvoklis, ieliecās griesti. Pirmajā stāvā tika uzlikti 

griestu balsti, otrajā stāvā, kabinetā, kurā bija lielākā 

problēma, tika pētīts siju stāvoklis, kā rezultātā tika 

bojāta grīda un tādēļ tika nomainīta.  



14 

 

Apgaismojums (labs, jāuzlabo 

atsevišķās zonās, 

neapmierinošs) 

Pasta ielā 39 dažās vietās nepieciešams papildus 

apgaismojums. A.Pormaļa ielā 11 nepietiekošs 

apgaismojums ēkas kāpņu telpā un koridorā. 

Klimatiskie apstākļi telpās Pasta ielā 39 pavasaros un rudeņos, kad nav apkures – mitrs 

un auksts. Vasarā 2.stāvā ļoti karsts. A.Pormaļa ielā 11 

apstākļi labāki.  

Mēbeļu, aprīkojuma atbilstība Jaunas mēbeles iegādātas Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļas publiskajai zonai. 2022.gadā tika iegādāti 

rakstāmgaldi darbiniekiem, kuri nestrādā publiskajā zonā. 

Pieaugušo bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļas 

mēbeles ir pagaidu risinājums, lai nodrošinātu pakalpojumus. 

Darbinieku mēbeles ir pielāgotas jaunajām telpām, 

nepieciešama to nomaiņa.  

Pieejamība lietotājiem ar 

kustību traucējumiem 

Pasta ielā 39 nav pieejamības, A.Pormaļa ielā 11 izbūvēts 

pacēlājs, iespēja iekļūt pirmajā stāvā. Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa nav pieejama. 

Norāde uz bibliotēku 

apdzīvotā vietā 

nav 

Velonovietne Pasta ielā 39 velonovietne atrodas pagalmā, A.Pormaļa ielā 

11 velonovietne nav iekārtota. 

Iekārtas, aprīkojums.  

Tabula “Iekārtas, aprīkojums” 

 
Iegādes 

gads 

Atrašanās 

vieta 
Vērtējums  

Projektors 

OPTOMO W330 
2016 JPB  

Projektoram pietiekoša kvalitāte bibliotēkas 

prezentācijas materiālu demonstrēšanai. Nav 

izcila kvalitāte attiecībā uz krāsām, kas samazina 

grafiskā materiāla kvalitāti. 

Ekrāns uz statīva 

AcTek tript 

standard 200 (1:1) 

2016 JPB  Labā stāvoklī. 

Kyocera Mita 

KM-2560 
2008 JPB 

Melnbaltas multifunkcionālas iekārtas. “Trešais 

tēva dēls” projekts. Ierīce darbojas ciešamā 

kvalitātē. Pārsvarā tiek izmantotas iekšējo 

dokumentu kopēšanai, printēšanai. Ik pa laikam 

vajadzīgs remonts, prasa finansiālus 

ieguldījumus un kļūst neekonomiskas. BLN 

izmanto lietotāju vajadzībām, gadījumos, kad 

jāveic melnbaltu A3 izdrukas.  

Kyocera Mita 

KM-2560 
2008 BJAN 



15 

 

TaskKalfa 356ci 

krāsu 

daudzfunkcionāls 

kopētājs 

(Kyocera) 

2018 BJAN  

Melnbalta – krāsaina A4, labas kvalitātes 

izdruka. Darbojas kopējā tīklā. Tiek lietota 

pakalpojumu sniegšanai.  

Multifunkcionāka 

iekārta TOSHIBA 

e-STUDIO2555C 

2016 JPB  

Darbojas kopējā tīklā. Ļoti kvalitatīva, 

ekonomiska krāsaina A3 – A4 izdruka. Tiek 

izmantota arī skenētu dokumentu sūtīšanai uz e-

pastu. Spēj skenēt un saglabāt ieskenēto 

dokumentu.  

Skeneris A3 

Mustek Must 
2016 JPB  

Laba kvalitāte, tiek izmantots pēc vajadzības, 

galvenokārt A3 dokumentu skenēšanai.  

Skeneris A4 

Epson Perfection 

V19 Flatbed color 

scaner B11B2314 

2016 BJAN  Skenerim kvalitāte atbilst lietotāju vajadzībām.  

Scanner 

Perfection V700 

Epson 

2014 JPB  

Skeneri nodrošina arī A3 formāta skenēšanu. 

Ebson skeneris ir piemērots fotogrāfiju, 

fotofilmu skenēšanai ar augstu kvalitāti. Tiek 

izmantots Novadpētniecības materiālu, 

fotogrāfiju skenēšanai. Nodrošina ļoti augstas 

kvalitātes skenējumu. 

Scaner Canon  

LIDE 210 
2015 JPB 

Kvalitāte atbilst lietotāju vajadzībām, izmanto 

bibliotēkas lietotāji.  

DATALOGIC 

QW2100 Svītru 

kodu skeneris 

2019 BJAN 

Skeneri ir salīdzinoši jauni, ar labu kvalitāti. Tiek 

lietoti Lietotāju apkalpošanas nodaļā.  

SYMBOL LS2208 

USB KIT BLACK 

Svītr kodu 

skeneris 

2019 JPB  

Skeneris Zebra 

Bar code LS2208 
2016 JPB  

Printeris Epson 

TM-88V 
2016 JPB  

Pietiekoši kvalitatīvi izsnieguma čeku izdrukai.   
Epsom TM-T88V 

UB-S01 EDG 
2012 BJAN  

Laminēšanas 

ierīce 
2016 JPB  Laminēšanas ierīces tiek izmantotas gan maksas 

pakalpojumu sniegšanai, gan bibliotēkā 



16 

 

FELLOWES 

Spectra A 

noformēšanas vajadzībām un lietotāju karšu 

laminēšanai. Ir iespēja arī A3 formāta 

laminēšanai. Kvalitāte laba.  
Jupiter A3 

laminators 
2012  JPB a 

Laminēšanas 

ierīce 

FELLOWES 

2008 BJAN 
Ierīce darba kārtībā, spēj veikt savas funkcijas, 

bet ir problēmas ar jaudu.  

Iesiešanas iekārta 

Fellowes Pulsar 

+300 co 

2018 JPB 

Nodrošina dokumentu iesiešanu ar spirāli. 

Pieprasīts pakalpojums, īpaši no studentiem. 

Iekārta ir jauna un kvalitatīva.  

Dokumentu 

iesiešanas sistēma 

UNIBIND XU138 

 JPB 

Iekārta saņemta lietota no Jēkabpils 

Tālākizglītības centra. Nodrošina dokumentu 

termoiesiešanu speciālos vākos. 

Papīra 

smalcinātājs 

Ednet Shredder 

X7CD 

2018 JPB  

Tiek izmantots lietotāju apkalpošanas nodaļā, 

dokumentu iznīcināšanai. Īpaši svarīgi, ja 

neizdevusies izdruka, kas satur personas datus 

vai citu konfidenciālu informāciju. Ierīce ir jauna 

un atbilstoši vajadzībām pilda savas funkcijas.  

Elektriskais kases 

aparāts CHD 

3050 

2016  JPB Atbilstošs MK noteikumiem.  

Digitālā 

spoguļkamera 

Canon EOS800 

Kit 

2019 JPB  

Kvalitatīva kamera, nodrošina fotogrāfijas 

publicitātei mājas lapā un sociālajos tīklos. Ar 

kameru veicam pasākumu audio ierakstu, ko 

saglabājām novadpētniecības krājumā.  

Defender karšu 

lasītājs 
2018 JPB  

Dažādu veidu un formas informācijas nesēju 

pārveidotājs. Izmato lietotāju vajadzībām. Ierīce 

labā stāvoklī. 

Viedkaršu lasītājs 

Liteo, USB 
2014 JPB 

Lietotāju apkalpošanas nodaļas apmeklētāji 

izmanto e-paraksta nolasīšanai. Labā stāvoklī. 

Diktofons digt. 

Sony ICD_PX312 
2012 JPB  

Labā kvalitātē, nodrošina novadpētniecības 

interviju ierakstīšanu.  

Reklāmas stendi, 

10 gab. 
2013 JPB  

Stabili stendi izstāžu, informatīvo materiālu 

izvietošanai. Lietojami gan iekštelpās, gan ārā.  

Koka statīvi, 13 

gab. 
2016 JPB  

Izgatavotu izstādes planšešu izvietošanai. 

Lietojami gan iekštelpās, gan ārā.  

Bezkontaktu 

infrasarkano 

staru termometrs 

2020 BJAN 

Drošu bibliotekāro pakalpojumu sniegšanai 

apmeklētājiem, temperatūru mēra, 

nepieskaroties personai. 



17 

 

Web kameras 

darbiniekiem 
2020 JPB 

Nodrošina kvalitatīvu video audio komunikāciju 

tiešsaistē. 

Akustiskā sistēma 

Behringer 

MPA200BT 

2020 JPB 
Sistēmai pieslēdzams mikrofons, kvalitatīva, 

pastiprināta skaņa pasākumos. 

Uzlīmju printeris 

svītrkodu 

drukāšanai 

2020 JPB Uzlabota svītrkodu izdruka. Laba kvalitāte. 

Diemžēl jau gadiem neizdodas turpināt bibliotēkas automatizāciju. Šobrīd saistībā ar nepiemērotajām 

telpām aktuāls kļuvis jautājums par drošības vārtu uzstādīšanu, grāmatu nodošanas – saņemšanas 

kastes vai bibliomata uzstādīšanu ārpus bibliotēkas telpām.  

Bibliotēkā vēl joprojām tiek izmatotas Kyocera kopējamās iekārtas, kuras ir iegūtas “Trešā tēva dēla” 

projekta ietvaros. To izmantošana kļūst nerentabla, jo arvien vairāk ir jāiegulda iekārtu remontā. 

Pārskata gada laikā darbiniekiem tika nopirktas datoraustiņas un trūkstošās kameras, lai kvalitatīvi 

varētu piedalīties attālinātos semināros un citās mācībās.  

Tabula “Datoru nodrošinājums darbiniekiem” 

N.p.k. Amats Procesors/monitors/dators 

Datora 

iegādes 

gads 

Piezīmes 

1.  

BJAN, Pasākumu 

nodrošināšanai 

Portatīvais dators DELL 

Vostro 15 3568 15.6”+ 

Windows 10 Pro 

2018 

 

2.  
BJAN, vadītāja Dators Vectron AK11 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

3.  
 Monitors LCD 21,5 

221B3LPCB PHI 
2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

4.  

BJAN, vecākā 

bibliotekāre, 

Lasītava  

Darors Capital NEO GX18 

i5-3330/4G13 2013 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

5.  
 Monitors DELL P2212H 

21.5 
2015 

 

6.  

BJAN, 

bibliotekāre, 

Interneta lasītava 

Galda dators Capital NEO 

GX24i3 2015 

 

7.  
 Monitors Samsung 

S22C450B 
2015 

 



18 

 

8.  

BJAN, 

bibliotekāre, 

Abonements 

Dators Capital NEO GX18 

i5-3330/4G13 2013 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

9.  
 Monitors DELL P2212H 

21.5 
2015 

 

10.  JPB, vadītāja Dators Capital NEO Gx18 2016  

11.   Monitors LCD 22``iPS 2016  

12.  
JPB, pasākumu 

nodrošināšanai 

Portatīvais dators Acer 

Aspire  
2016 

 

13.  

JPB, pasākumu 

nodrošināšanai, 

vadītāja 

Portatīvais dators DELL E 

5470 2016 

 

14.  

JPB, Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

Monitors 21.5 LCD 

221B3LPCB PHI 2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

15.  
 Dators Vectron AK11 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

16.  

JPB, 

Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļas 

vadītāja 

Monitors LCD 22``iPS 

2016 

 

17.   Dators Capital NEO Gx18 2016  

18.  
JPB, bibliotekāre, 

Abonements 

Vectron AK11 
2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

19.  
 Monitors 21.5 LCD 

221B3LPCB PHI 
2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

20.  JPB, bibliogrāfe Dators Capital NEO Gx18 2016  

21.  
 Monitors DELL 

P2212H21.5  
2013 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

22.  JPB, biblogrāfe Dators Capital NEO Gx18 2016  

23.   Monitors LCD 22``iPS 2016  

24.  
JPB, vecākā 

bibliotekāre 

Galda dators Capital NEO 

GX24 i3 
2015 

 

25.   Monitors Samsung 

S22C450B 21.5” 16:9 
2015  



19 

 

1920x1080 TN-LED 

VGA/DVI 

26.  
JPB, sistēmbibliote 

kārs 

Capital NEO GX24 
2016 

 

27.   Monitors LCD 22iPS 2016  

28.  
JPB, multimediju 

dizaina speciālists 

Dators Capital NEO Gx18 
2016 

 

29.  
 Monitors 21.5 LCD 

221B3LPCB PHI 
2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

30.  JPB, redaktors Dators Capital NEO Gx18 2016  

31.   Monitors LCD 22``iPS 2016  

Tuvākajā laikā būtu nepieciešama piecu datoru nomaiņa bibliotēkas darbiniekiem. Diemžēl, jau agrāk 

plānoto datortehnikas atjaunošanas grafiku neizdodas ievērot.  

Tabula “Datoru nodrošinājums lietotājiem” 

N.p.k. Komplekts Monitors / procesors 

Datora 

iegādes 

gads 

Piezīmes 

1.  

JPB, Komplekts 1 Monitors PHILIPS LCD 21,5 

221B3LPCB PHI 
2012 

 

Dators Vectron AK 11 2012  

2.  

JPB, Komplekts 2 Monitors Samsung  Saņemts lietots 

no Jēkabpils 

pilsētas 

pašvaldības 
Dators Capital 

 

3.  
JPB, Komplekts 7 Monitors LG LCD 22’’IPS  2016  

Dators Capital Neo GX24 2016  

4.  
JPB, Komplekts 8 Monitors LG LCD 22’’IPS 2016  

Dators ProLine D 2010  

5.  
JPB, Komplekts 9 Monitors BENQ GL941 M 2012 Nepieciešama 

nomaiņa  
Dators Vectron AK 10. M27 2012 

6.  
JPB, Komplekts 10 Monitors DELL P2212h 21.5 2011 Nepieciešama 

nomaiņa  
Dators Hedy 2011 

7.  BJAN, Komplekts 2 Monitors LCD 22iPS 2016  



20 

 

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  

8.  
BJAN, Komplekts 3 Monitors LCD 22iPS 2016  

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  

9.  
BJAN, Komplekts 4 Monitors LCD 22iPS 2016  

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  

10.  
3 datorkomplekti saņemti projekta ietvaros. Sk. tabulu “Iekārtas un aprīkojums 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā”. 

Atskaitēs uzrādīti visi bibliotēkā esošie datorkomplekti. Līdz ar bibliotēkas pārcelšanos uz telpām 

A.Pormaļa ielā, lietotājiem lasītavā, telpu trūkumu dēļ, ir nodrošināta piekļuve tikai 3 datoriem 

(iepriekš 7). Vēl 3 lietotāju darba datoriem ir piekļuve Pasta ielā 39. Aktuāls ir jautājums pieaugušo 

nodaļā par jaunas datortehnikas nepieciešamību arī lietotāju vajadzībām. 

Salīdzinoši ļoti laba situācija ar datoriem ir Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. 

Tabula “Iekārtas un aprīkojums Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā”. 

Nosaukums Pielietojuma mērķis 

Mēbeles bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļai 

2020.gadā iegādātas mēbeles: 2 komplekti apkalpošanas 

darba vietām, 3 galdiņi jaunākā vecuma bērniem, 

datorastāvgalds datoram e-kataloga apskatei Abonementā, 6 

metāla grāmatplaukti ar nosegpaneļiem Abonementam, 

jaunumu grāmatu plaukts, 3 plaukti spēlēm, 5 kastes uz 

riteņiem jaunākā vecuma bērniem grāmatu izvietošanai, 2 

žurnālu plaukti–vitrīnas Lasītavai, 5 plaukti jaunākā vecuma 

bērnu grāmatu izvietošanai.  

2022.gadā darbiniekiem, kuru darbavieta nav publiskajā 

zonā ir iegādāti rakstāmgaldi. Bankas senajam interjeram 

piemērots galds un krēsls nodaļas publiskajai zonai.  

Cleavertouch / Vseries 65’’ 

ar Cleavertouch motorizētu 

uz riteņiem stends 

Interaktīvais ekrāns tiek izmantots gan kā ekrāns, gan kā 

tāfele dažādos bibliotēkas organizētajos pasākumos un 

nodarbībās. 

NewLine TT-6519RS 65 collu 

interaktīvais ekrāns 

2 gabali 

Ekrāni tiek izmantoti interaktīvajās nodarbībās, kas 

paredzētas gan izklaidei, gan mācību procesam. Tos izmantot 

nodarbībās, kā arī ārpus tām. Uz šiem ekrāniem spēlē spēles, 

atklāj jaunu virtuālo realitāti un apgūt jaunas prasmes.  

Ekrāns ar statīvu, Touch 

monitor on stand HUAYU 

DV4322 

Iegādāts 2022.gadā. Ekrāns nodrošina jaunākā vecuma 

bērniem piemērotu ekrāna lielumu un statīva augstumu 

interaktīvajām nodarbēm.  

Galda dators ATEA Vectron 

AK20.M04/i7-

Datori ir paredzēti gan apmācībai, gan Xbox spēļu 

spēlēšanai, kā arī citu aktivitāšu nodrošināšanai. 



21 

 

10700/32GB/1TB/500GB/W1

0Pro 

3 gabali + 

MonitorsDELL P2319H23’’ 

3 gabali 

3 datorkomplekti 

EIS3YN-A3 ESET Internet 

Security jauna licence uz 3 

gadiem, 3 darbstacijām 

Vīrusu aizsardzības programma projektā iegūtajiem 

datoriem. 

Sound blaster H6 austiņas 

(bezvadu austiņas) 

Austiņas tiek lietotas, skatoties filmas vai klausoties mūziku, 

spēlējot spēles, lai netiktu traucēti citi apmeklētāji. 

GODEX-RT200 uzlīmju 

printeris 

Uzlīmju printeris Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā 

lasītāju karšu ar svītrkodu izdrukai.  

Virtuālās realitātes brilles 

Oculus RifS 

2 gabali 

Virtuālās brilles – iespēja darboties 3D realitātē.  

Xbox one S spēļu konsole 

1TB, balts komplekts 

Konsole sniedz iespēju spēlēt Xbox virtuālās spēles. Bērni 

tiek aicināti to darīt kopā ar vecākiem, tādējādi kopā apgūstot 

ko jaunu, vienam otru labāk iepazīstot un, pats galvenais, 

kopā pavadot laiku. 

Spēļu pultis 

2 gabali 

2 spēļu pultis, kuras var pieslēgt pie konsoles, lai spēles 

varētu spēlēt kopā un būtu arī sacensības azarts un 

savstarpēja komunikācija. 

Viedais bateriju lādētājs ar 6 

batereju komplektiem.  

Iegādāts 2022.gadā. Nodrošina elektroniskajām ierīcēm, 

kuras darbojas uz baterijām to uzlādi. Tas ieekonomē 

līdzekļus, jo pie esošas iekārtu noslodzes baterijas izlādējas 

ļoti ātri. 

XUZ 3D pildspalva Da Vinci 

1.0 un 3Dpildspalvu pildvielu 

komplekti 

10 gabali 

Tās attīsta radošumu, uzmanību un pacietību. 

Xbox one video spēles 

9 gabali 

Dažādu tēmu un aktivitāšu spēles, kuras var spēlēt ar spēļu 

konsoles un spēļu pulšu palīdzību, iegūt jaunas prasmes un 

iemaņas, piemēram, futbolā, basketbolā, iegūt 

detektīvprasmes, kā arī sacensties dažādās sacensībās un 

virtuāli atklāt dažādus trikus, ko veikt ar skūteri. 

Oculus Rift S Spēle Dažādu tēmu un aktivitāšu spēles, kuras paredzēts spēlēt 3D 

realitātē ar virtuālās realitātes brillēm Oculus RifS. Ar šīm 



22 

 

12 gabali spēlēm virtuālajā realitātē var, piemēram, spēlēt šahu, doties 

piedzīvojumos ar lapsēnu Lučiju, gleznot trīsdimensiju vidē, 

piedalīties simulāciju spēlēs, izkustēties mūzikas ritmos, 

pārbaudīt savu veiklību, izstrādāt modeļus un skices 3D vidē 

un veikt citas aktivitātes. 

Animācijas spēles 

2 gabali 

Ar vienu no spēlēm var iejusties animatora lomā, var radīt 

objektus, tērpus, tēlus un to visu iekļaut animācijā. Šī spēle dos 

iespēju attīstīt radošumu un apgūt jaunas prasmes. 

Otra spēle piedāvā kļūt par stilistu, izmēģināt un apgūt šīs 

prasmes virtuālajā vidē. Ir iespējams izvēlēties tēlu un 

pielāgot tam gan frizūru, gan grimu, gan apģērbu un radīt 

koptēlu kādam konkrētam notikumam.  

Mūzikas albumi CD formātā 

17 gabali 

Dažādu žanru mūzika bērniem un pieaugušajiem. Tiek piedāvāti 

abonementā, dažādo pieejamo izdevumu klāstu. 

Animācijas filmas bērniem 

un ģimenēm CD formātā 

17 gabali 

Dažādas animācijas filmas, paredzētas bērniem un ģimenēm. Tiek  

piedāvāti abonementā, lai dažādotu pieejamo izdevumu klāstu. 

Buffalo air hockey table 

Voltex 7ft stainless 

Ģimenei kopīgai brīvā laika pavadīšanai ar gaisa hokejs ar metāla 

virsmu. Nodrošina aktivitāšu dažādošanu Bērnu un jauniešu zz 

nodaļā un 

Stiga galda hokejs PLAY 

OFF 21 ar statīvu 

Aktivitāšu dažādošanai Bērnu literatūras nodaļā un kopīgai brīvā 

laika pavadīšanai ar ģimeni. Spēle, kura tiek spēlēta reālajā nevis 

virtuālajā vidē un kura saistoša visām paaudzēm. 

8 rokas lelles un 12 

pirkstiņlelles. 

Pirkstiņlelles un rokas lelles ir lielisks instruments, lai attīstīt bērna 

iztēli, runāšanu, stāstītprasmi. Šīs lelles izmanto vecāki, lai stāstītu 

savam bērnam pasakas. Tās tiek izmantotas arī programmās, kas  

piedāvātas ģimenēm ar maziem bērniem, izmantotas programmās, 

kas paredzētas mazāko klašu skolēniem un bērnudārza 

audzēkņiem, lai stāstītu pasakas un iesaistītu bērnus stāstīšanā. 

Attīstošas, izglītojošas spēles 

18 gabali 

Galda spēles, attīstošas un izzinošas spēles dažādiem vecumiem, 

kuras iespējams izmantot un spēlēt bibliotēkā uz vietas, kā arī ņemt 

līdzi. Piedāvātas spēles un izklaides pašiem mazākajiem, 

piemēram, taustāmgrāmatiņas, spēle motorikas attīstīšanai, iespēja 

iepazīties ar zobārsta darbu, iepazīties ar skaitļiem, atšķirt formas 

un krāsas.  

Lielākie bērni var pārbaudīt savas zināšanas un attīstīt domāšanu 

ar galda spēlēm, stāstu kauliņiem. 

Papildaprīkojums labsajūtas 

vairošanai bibliotēkā: 

5 sēžammaisi – pufi 

4 kastes ar vāku 

Sēžammaisi brīvā laika pavadīšanai bibliotēkā – lasīšanai sev ērtā 

vietā, kā arī sēdēšanai pasākuma laikā. 

Kastes mantu, kuras ir mazāka izmēra ērtai glabāšanai, mazā 

formāta grāmatiņu, kas paredzētas pirmsskolas vecuma bērniem 

glabāšanai. 

Aprīkojums Māmiņu istabai: Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā vieta vecākiem ar ļoti 

maziem bērniem autiņbiksīšu nomaiņai. Te var nākt, ja ieilgusi 



23 

 

Bērnu pārtinamais galds 

Medicline Baby Medi 

horizontal changing stations 

TT autiņbiksīšu konteineris 

BabyOno pudeļu sildītājs 

Tējkanna 

Apmeklētāja krēsls ICON 

pastaiga pa pilsētu un radusies nepieciešamība izmantot Māmiņu 

istabu. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. 

Diemžēl, visas samilzušās problēmas saistībā ar materiāltehniskā nodrošinājuma atjaunošanu un 

attīstību tiek atliktas, domājot par jaunas bibliotēkas ēkas būvniecību. Lai arī ir iecere tās būvniecību 

uzsākt jau nākošajā vai aiznākošajā gadā, esošajā situācijā paredzēt, vai plānu izdosies īstenot nevar. 

Jāatzīst, ka situācija ir slikta tikai pieaugušo apkalpošanas nodaļā, kur ir ne tikai nepiemērotas, pārāk 

mazas telpas, bet arī novecojušas mēbeles un datortehnika lietotājiem. Bērnu apkalpošanas nodaļā, 

kā jau rakstīts, problēma atrisināta projekta realizācijas ceļā.  

  



24 

 

4.  Personāls 

Personāla raksturojums.  

Ar 2022.gada janvāri bibliotēkā par vienu amata vietu tika samazināts amatu skaits, likvidējot 

redaktora amatu. Šī amata vieta tika pārcelta un pārveidota par lietveža amatu Jēkabpils novada 

Galvenajā bibliotēkā.  

Aktualizējot amatu aprakstus, notika arī amata nosaukuma maiņa Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļā – bibliotekāra amats, atbilstoši veicamajiem darba uzdevumiem tika nomainīts uz bibliotēku 

informācijas speciālists. 

Pārskata periodā 2 darbinieki ir pārtraukuši darba attiecības, viens pensionējoties, otrs – mainīja 

darbu. Bibliotekāru rindas papildināja darbinieks Lietotāju apkalpošanas nodaļā sistembibliotekāra 

amatā, kurš septembrī uzsāka mācības Latvijas Kultūras koledžā. Vērojot jauno kolēģi Lauru 

Rozenbergu darbā, viņas attieksmi un intereses, var nojaust, ka kolektīvam ir pievienojies kolēģis, 

kurš kļūs par labu profesionāli.  

Darba attiecības pārtrauca ilggadējā Lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Līga Višņevska 

(bibliotēkā strādāja kopš 2002.gada, kā nodaļas vadītāja kopš 2007.gada), kas ir ļoti liels zaudējums 

augsti kvalitatīvas bibliotekārās apkalpošanas nodrošināšanai jēkabpiliešiem, jo līdz ar darbinieku 

zuda arī ilgus gadus mērķtiecīgi nodrošinātā, pilnveidotā darbinieka tālākizglītība, tātad zināšanas un 

prasmes, kas tika pielietotas Lietotāju apkalpošanas nodaļas darba organizēšanā un pakalpojumu 

attīstībā. Turklāt L.Višņevska jau no bibliotēkas dalības pirmsākumiem pārstāvēja bibliotēku 

UNESCO Stāstu bibliotēku tīklā. Līdz ar to pārskata perioda, gada otrajā pusē manāmi “sabremzējās” 

pasākumi Stāstu bibliotēku tīklā un aktivitātes Lietotāju apkalpošanas nodaļā. Taču šīs problēmas ir 

īslaicīgas, līdz iestrādāsies jaunā nodaļas vadītāja Ilze Korsaka un tiks uzstādītas prasības un 

sadarbības formas nodaļas darbiniekiem.  

Pārmaiņas notika arī Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas vadībā. Pēc ilggadējās nodaļas vadītājas 

Valdas Kļaviņas (bibliotēkā strādā kopš 1956.gada, vadītājas amatā kopš 1968.gada) iesnieguma ar 

lūgumu mainīt amatu uz mazāk atbildīgu, no 1.novembra darbu nodaļas vadītājas amatā uzsāka 

Madara Bicāne.  

Tabula “Personāla raksturojums” 

Darbinieki IZGLĪTĪBA Amats Slodze 

Tālākizglītī

bas 

pasākumu 

skaits 

Renāte 

Lenša  

DU profesionālais maģistra grāds 

sabiedrības un valsts pārvaldē (2007) 

LU Bibliotēkzinātnes un 

bibliogrāfijas nodaļa (1990), izglītība 

pielīdzināta profesionālā maģistra 

grādam 

vadītāja 

no 

01.01.2022.ieņem 

amatu Jēkabpils 

novada Galvenās 

bibliotēkas 

direktora vietnieks 

1 17 



25 

 

Gaida 

Mežance 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

(2007) 

Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļas 

vadītāja 

1 8 

Līga 

Višņevska 

Pārtrauca 

darba 

attiecības 

no 

01.07.202

2. 

DU Profesionālais maģistra grāds 

Starpkultūru attiecību menedžeris, 

profesionālais maģistrs starpkultūru 

attiecībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

(2003) 

Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

1 10 

Valda 

Kļaviņa 

Iesniegums 

par amata 

maiņu 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1976) 

Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

no 01.11.2022.  

bibliotēku 

informācijas 

speciālists 

1 9 

Ilze 

Korsaka 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2006) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2004) 

Latvijas Kultūras skola kvalifikācija 

bibliotekārs (1996) 

sistēmbibliotekārs 

no 01.07.2022. 

Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja  

1 24 

Anita 

Rubine 

LVU Bibliotēkzinātnes un bibliogrāfijas 

specialitāte, kvalifikācija – bibliotekārs 

– bibliogrāfs (1977), izglītība 

pielīdzināta profesionālā maģistra 

grādam 

bibliogrāfs 1 12 

Sandra 

Miņkova 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

(2008),  

Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – bibliotēku darba 

specialitāte; kvalifikācija: vidējās 

kvalifikācijas bibliotekārs (1984) 

bibliogrāfs 1 17 

Lilita 

Žikova 

Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – bibliotēku darba 

specialitāte; kvalifikācija: vidējās 

kvalifikācijas bibliotekārs (1982) 

vecākais 

bibliotekārs 
1 9 



26 

 

Dzintra 

Treikovsk

a 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1979) 

vecākais 

bibliotekārs Bērnu 

un jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļā 

1 9 

Gunita 

Kārkliņa 

Latvijas Kultūras koledža. Pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, 

kvalifikācija bibliotēku informācijas 

speciālists (2010) 

bibliotekārs 1 5 

Laura 

Rozenber

ga  

Latvijas Kultūras koledžas 1.kursa 

studente 
sistēmbibliotekārs 

darba attiecības no 

01.07.2022. 

1 6 

Raimonds 

Vindulis 

Rīgas Lietišķās mākslas koledža – stikla 

dizains, kvalifikācija mākslinieks 

meistars (1991) 

multimediju 

dizaina speciālists 
1 2 

Madara 

Bicāne 

Ekonomikas un Kultūras augstskola. 

Profesionālais bakalaura grāds kultūras 

uzņēmējdarbībā – kvalifikācijas 

kultūras iestādes vadītājs. (2010) 

LU Sociālo zinātņu fakultātes 

maģistrantūras Bibliotēkzinātnes un 

informācijas programmas studente 

redaktors 

(amats likvidēts 

2021.gadā), štata 

vieta pārcelta uz 

Jēkabpils novada 

Galveno bibliotēku, 

izveidojot lietveža 

amatu  

No 01.01.2022. 

pārcelta darbā uz 

Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļu Bibliotēku 

informācijas 

speciālista amatā 

no 01.11.2022. 

Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

1 13 

Dzintra 

Ģeidāne  

pārtrauca 

darba 

attiecības 

ar 

31.12.202

2. aizejot 

pensijā 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – kvalifikācija bibliotekārs 

(1987) bibliotekārs 

bibliotekāra amata 

vietā izveidots 

bibliotēku 

informācijas 

speciālista amats 

1  



27 

 

Ilona 

Kikuste 

Kultūras skola – kvalifikācija 

bibliotekārs (2001) 
bibliotekārs Bērnu 

un jauniešu 

apkalpošanas 

nodaļā 

1 7 

Tālākizglītības pasākumu apmeklējums: 148 

Apbalvojumi un pateicības. 

Pateicību par atbalstu un ieguldījumu stāstniecības tradīciju saglabāšanā no Jēkabpils novada 

Izglītības pārvaldes Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centra saņēma bibliotēkas vadītāja Renāte 

Lenša.  

Finansējums personāla attīstībai.  

2022.gadā tālākizglītības pasākumiem bibliotēka ir tērējusi EUR 113.- . Trīs darbinieki ir izgājuši 

apmācību bibliotekāru profesionālās pilnveides kursos LNB. Vecākā bibliotekāre "Skolēnu zinātniski 

pētnieciskā darba izstrāde humanitārajās zinātnēs", Abas bibliogrāfes “Periodika un 

novadpētniecība”, savukārt sistembibliotekārs, pamatkursu BIS ALISE “Informācijas meklēšana un 

cirkulācija” Tieto Latvija. 

Sākotnēji nauda tika paredzēta atbilstoši nepieciešamībai un, ņemot vērā piedāvātos kursus, bet gada 

laikā mainījās kursu piedāvājums. Taču bija plašas iespējas piedalīties bezmaksas kursos, semināros, 

konferencēs, kas arī  tika izmantots.  

Jāatzīst, ka šajā gadā, tika realizētas daudzas tiešsaistes apmācības, kas ekonomēja līdzekļus 

komandējumiem, turklāt, šādā veidā organizēti semināri vai citi pasākumi, ekonomē arī darbinieku 

laiku, ko parasti tērē ceļā. Katrā ziņā, šī gada sniegtās iespējas darbinieku tālākizglītības jomā bija 

lielas, ko arī izmantojām.  

Pieredzes apmaiņas braucieni. 

Saistībā ar jaunas bibliotēkas celtniecības ieceri, pirms metu konkursa dokumentācijas sagatavošanas 

un konkursa izsludināšanas, 7.jūnijā tika organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogres un 

Jūrmalas centrālajām bibliotēkām, kā jaunākajām bibliotēku būvēm Latvijā. Braucienā piedalījās 

Novada Galvenās bibliotēkas direktore Zinaīda Rabša, pilsētas bibliotēkas vadītāja – novada 

Galvenās bibliotēkas direktora vietniece Renāte 

Lenša, novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības jautājumos Kārlis Stars un 

priekšsēdētāja vietnieks kultūras un izglītības 

jautājumos Alfons Žuks. Ogrē tikšanās notika 

arī Ogres novada pašvaldībā ar domes 

priekšsēdētāju Egīlu Helmani un speciālistiem, 

kuri bija iesaistīti jaunās bibliotēkas ēkas idejas 

attīstīšanā un realizēšanā. Šī tikšanās bija īpaši 

nozīmīga, jo pašvaldības pārstāvji varēji 

ieklausīties un diskutēt ar politiskās un 

izpildvaras pārstāvjiem Ogrē. Pēc bibliotēkās 

ēkas apskates pašvaldības pārstāvji Tikšanās Ogres pašvaldībā ar domes priekšsēdētāju E.Helmani 

un pašvaldības speciālistiem. 



28 

 

iepazīstināja arī ar cietiem Ogrē aizsāktiem vērienīgiem infrastruktūras objektiem, tika sniegta iespēja 

arī tos apmeklēt.  

Jūrmalas bibliotēkā tikšanās bija ar Jūrmalas Centrālās bibliotēkas direktori Māru Jēkabsoni, kura 

iepazīstināja ar bibliotēkas telpām un dalījās pārdomās par to funkcionalitāti.  

 
Jēkabpils pārstāvju kopbilde ar Ogres centrālās bibliotēkas un Ogres pašvaldības pārstāvjiem pie jaunās bibliotēkas ēkas. 

Jaunu ideju ģenerēšanai un profesionālā redzesloka paplašināšanai vērtīgs bija brauciens uz Somiju, 

kas tika realizēts projekta “LLI-422, Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums 

sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” 

ietvaros. Braucienu organizēja vadošais partneris Ludzas novada bibliotēka, līdz ar to visi izdevumi 

tika segti no Ludzas pašvaldības projekta tāmes. Braucienā piedalījās bibliotēkas vadītāja Renāte 

Lenša, nodaļu vadītāji Ilze Korsaka, Gaida Mežance, Madara Bicāne (tolaik vēl bibliotēku 

informācijas speciālists Bērnu un Jauniešu 

apkalpošanas nodaļā), kā arī kolēģi no Galvenās 

bibliotēkas – direktore Zinaīda Rabša, Lasītāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

Anta Klints un 

Rites bibliotēkas 

vadītāja Kristīne 

Verečinska. 

Brauciens uz 

Helsinku 

bibliotēkām bija 

vērtīgs un iespaidiem bagāts (22.08.2022. -24.08.2022). Cik 

dažādas, daudzpusīgas, modernas, plašas un cilvēkiem pieejamas 

var būt bibliotēkas! 

Pieredzes apmaiņas brauciena sākumā tikām sagaidīti Helsinku 

pilsētas bibliotēku, kur tās darbinieku sniedza ieskatu Somijas 

bibliotēku sistēma un valsts politikā attiecībā uz bibliotēku nozari.  

Jēkabpilieši kopā ar sadarbības partneriem un Somijas 

kolēģiem Helsinku publiskajā bibliotēkā. 

Bibliogrāfe Sandra Miņkova Helsinku 

pilsētas bibliotēkā. 



29 

 

Starp sakārtotu, apmeklētājus aicinošu 

infrastruktūru iespējams saskatīt mērķi, ar 

kādu tā tiek veidota. Bibliotēkas telpas ir 

tikai instruments, lai iedzīvotājiem 

nodrošinātu piekļuvi plašam informācijas un 

pakalpojumu klāstam. Domājot par visām 

iedzīvotāju grupām, arī mazākumtautībām, 

apmeklētajās bibliotēkās redzējām literatūru, 

informāciju arī citās valodās, tai skaitā 

latviešu valodā. Tiek sekots, lai pašvaldībā 

dzīvojošie cittautieši saņemtu informāciju 

savā valodā.  

Bibliotēkas ir viens no svarīgākajiem 

integrācijas instrumentiem. To redzējām Iso 

Omena bibliotēkā, kura atrodas tirdzniecības 

centrā un ir pakalpojumu centra sastāvdaļa. 

Līdzās bibliotekāriem, savos kabinetos 

strādā medicīnas darbinieki, kuri apkalpo 

grūtnieces un mazuļus pirmajos dzīves 

gados, turpat bibliotēkas telpās, starp 

krājumu, iekārtotas darbavietas 

darbiniekiem, kuri konsultē darba 

meklētājus, palīdz atrast un uzsākt darba 

attiecības. Iekārtoti atsevišķi kabineti, kur 

apmeklētāji var saņemt palīdzību 

psiholoģisku problēmu gadījumā.  

Bibliotēkas piedāvā arī somu valodas 

apmācības, rīko sarunu vakarus 

sarunvalodas attīstīšanai un nostiprināšanai cittautiešiem. Bibliotēkas ir iekārtotas un veidotas tā, lai 

iedzīvotājiem būtu iespēja radošām izpausmēm. Foto 

studijas un mūzikas ierakstu studijas, 3D printeri, 

šujmašīnas un citi darba rīki, arī iespēja gatavot ēst 

virtuvītēs, tās ir lietas, ko varējām redzēt gandrīz visās 

bibliotēkās.  

Daudz ierastāka bija Töölö bibliotēka, kas šķita arī 

mājīgākā no visām. Töölö bibliotēka, kura atrodas pilsētas 

parkā, piedāvā aizņemties sporta aprīkojumu izklaidei 

parkā un vietējai kopienai bibliotēkas telpās rīko koncertus. 

Īpaša vērība tiek veltīta bērnu lasītprasmes veicināšanai. 

Katrā bibliotēkā redzējām māmiņas ar mazuļiem. Bija arī 

tādi, kuri spēra savus pirmos solīšus. Arī viņiem ir sava 

vieta un interesantas lietas bibliotēkās. 

Iespaidīgākā šķita Helsinku centrālā bibliotēka Oodi - 

moderna un vienkārša.  

Uzmanību piesaistīja bērnu nodaļas bibliotēkās. Tajās 

izvietotas zonas gan pavisam maziem, gan lielākiem 

Jēkabpilieši bibliobusā kopā ar sadarbības partneriem. 

Toolo bibliotēkā ir ļoti piedomāts par lietotāju 

komfortu. 



30 

 

bērniem un jauniešiem. Atbilstošs interjers, ērta vide un izzinoši materiāli. Ļoti uzsvērta sadarbība 

gan starp skolām, gan mākslas centriem, kas veicina lielāku bērnu iesaisti pasākumos. 

Viss šajās dažās dienās redzētais, bija vienreizēji skaisti, 

iedvesmojoši un atmiņā paliekoši! Somu kolēģu atsaucība, 

profesionalitāte, iejūtīgums veido vidi, lai cilvēki 

(apmeklētāji) bibliotēkā būtu gaidīti, justos kā mājās un 

labprāt tur uzturētos. 

Vērtīgs bija brauciens arī pie kolēģiem uz Rēzeknes 

Centrālo bibliotēku. Īpaši vērtīgas bija sarunas ar 

kolēģiem par krājuma attīstību, lietotāju apkalpošanas 

problēmām, novadpētniecības virzieniem un pieredzi.  

Problēmas un to risinājumi personāla jomā. 

Lielākā problēma ir novecojošais personāls. Neskatoties 

uz nepārtrauktu darbinieku tālākizglītību, zināšanas tomēr ir nepietiekošas straujākai bibliotēkas 

attīstībai. To redzam, realizējot projektu “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā 

ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā 

(HOME)”. Notikusī kadru mainība ir parādījusi to, cik svarīgas ir ne tikai pamatzināšanas bibliotēku 

darbā, bet arī nepārtraukta tālākizglītība. Ir nākusi atziņa, ka plānojot tālākizglītības pasākumus 

bibliotēkai svarīgāko profesionālo zināšanu jomā, apmācības jāplāno vismaz diviem cilvēkiem, tā 

nodrošinot nepārtrauktu, kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu darbinieku maiņas gadījumā.  

Pārskata periodā tika pārbaudīta atziņa, ka Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā ir svarīgi prast 

savienot klasiskos bibliotēkas pakalpojumus un to, ko sniedz jaunās informācijas tehnoloģijas. Šī 

gada laikā tika vairāk strādāts, lai izprastu viņu vajadzības, izzinātu un novērtētu viņu prasmes IT 

jomā. Ar rezultātiem attaisnojās arī iesāktais uzdevums – mērķtiecīgi iegādāties un popularizēt 

saistošas spēles, programmas, organizēt nodarbības, kas svarīgas bērnu un jauniešu zināšanu 

vairošanai, prasmju un radošuma attīstībai. Šis darbs nebūtu tik veiksmīgi realizējams, ja šajā nodaļa 

nestrādātu ieinteresēts ar labām zināšanām un iniciatīvu apveltīts kolēģis – Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļas jaunā vadītāja. 

Ir nepieciešams laiks, lai iestrādātos jaunā Lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja. Tieši šeit parādās 

problēma, kas saistās ar darbinieku tālākizglītību, jo darbinieku tālākizglītība tiek nodrošināta 

atbilstoši ieņemamajam, konkrēti sistembibliotekāra amatam. Jāatzīst, ka iepriekš iegūtās zināšanas 

arī jaunajā amatā sniedz lielas iespējas attīstīt pakalpojumus atbilstoši zināšanām. Katrā ziņa kolēģe 

ir ar izcilām profesionālām zināšanām un vērā ņemamu pieredzi darbā ar bibliotēkas lietotājiem un 

savu redzējumu par nodaļas darba attīstību un kolēģu tālākizglītības vajadzībām.  

Galvenā problēmām, kas apdraud augsti profesionālu darbinieku, ar atbilstošu izglītību piesaisti 

nākotnē, ir zemais atalgojums. Šo problēmu lokāli atrisināt nevar, jo arī valsts līmenī tiek diskutēts 

par to, ka LU beigušie bibliotēku nozares speciālisti zemā atalgojuma dēļ izvēlas darbu citās nozarēs.  

Samilzusi, gadiem neatrisināta problēma ir ar tehnisko darbinieku darbiem. Bibliotēkai nav 

darbinieka, kas veiktu saimnieka pienākumus, tas apgrūtina un neparedzami ilgi ievelk dažādus 

remontdarbus, telpu iekārtošanu un citus saimnieciskos darbus.  

  

Kopā ar Rēzeknes Centrālās bibliotēkas direktori Rutu 

Suseju. 



31 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 Nr.p.k. 
Norises 

laiks  
Norises 

vieta  
Organizētājs(-i)  Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas  

Stundu 

skaits  
Klātienē / 

attālināti  
Dalībnieks  

1.  12.01.   ZOOM  LNB Attīstības 

departaments  

Tīklošanas seminārs “Iespējas un izaicinājumi 

Sēlijas bibliotekāru sadarbībai Sēlijas 

kultūrvides saglabāšanā un attīstībā”  

2   Attālināti   R.Lenša  

A.Rubine 

S.Miņkova 

V.Kļaviņa 

2.  18.01.  ZOOM  LNB BLC  (BJVŽ) darbs ar Jauniešu vecumgrupu + 11 un +15  2  Attālināti  V.Kļaviņa 

Dz.Treikovska 

3.  26.01.  LNB 

Facebook 

kontā  

LNB  Virtuālā trešdiena “Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas digitālās kolekcijas”  

1  Attālināti  S.Miņkova 

I.Korsaka 

L.Žikova 

4.   27.01.     SI Svenska institutet, 

Latgales centrālā 

bibliotēka,  

Embassy of Sweden Riga  

Projekts “Sveicam Pepiju!”  Seminārs par zviedru 

bērnu literatūru “kad rakstītais izkāpj no lappusēm”  

   Attālināti   M.Bicāne 

V.Kļaviņa 

Dz.Treikovska  

I.Kikuste  

5.  27.01.  

28.01.  

3.02.  

4.02.  

9.02.  

11.02.  

 Teams   Interreg Latvia –

Lietuva  Eiropas 

Reģionālās attīstības 

fonds, Zemgales 

plānošanas reģions  

 Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta 

“Baltijas ceļš” atpazīstamības veicināšana 
(“Izzini Baltus / Explore Balts”)  

   Attālināti   R.Lenša  

6.  27.01.  Teams  Latvijas pašvaldību 

savienība  

Sanāksme par konceptuālo ziņojumu “Par 

bibliotēku nozares politikas īstenošanas 

pasākumiem” 

  Attālināti  R.Lenša  

7.  8.02.  LNB 

mājaslapā  

LNB  Kultūras ministrijas un LNB tiešsaistes diskusija par 

medijpratību senioru vidū “Viltus ziņas ir lipīgas” 

1  Attālināti  S.Miņkova 

A.Rubine 

V.Kļaviņa 

Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

8.  15.02.  LNB 

mājaslapā  

LNB  Virtuāla lekcija “Dizains kā profesija” (cikls 

“Pielaiko profesiju”)  

1  Attālināti  S.Miņkova 



32 

 

9.  22.02.  LNB 

mājaslapā  

LNB  Virtuāla lekcija "Vai īstā latviešu valoda ir 

sociālās tīklošanās vietnēs?" RSU Komunikācijas 

fakultātes prodekāne Dite Liepa  

1  Attālināti  S.Miņkova 

10.  23.02.  Facebook 

LNB konts  

LNB bibliotēku attīstības 

centrs  

Virtuālā trešdiena “Valsts un pašvaldību vienotie 

klientu apkalpošanas centri, to sniegtie 

pakalpojumi un bibliotēku loma šajā procesā"  

2  Attālināti   R.Lenša  

L.Višņevska 

S.Miņkova 

A.Rubine 

11.  25.02.  Teams  Latvijas valsts Televīzijas 

un radio centrs  

eParaksta rīki un to izmantošanas iespējas  1  Attālināti   R.Lenša 

12.  02.03.    Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūra  

Digitālo rīku izmantošana darbā ar jaunatni  2  Attālināti  M.Bicāne 

13.  09.03.  Teams  Jēkabpils novada 

pašvaldība  

Informācija par pirkuma veikšanu EIS sistēmā    Attālināti  R.Lenša 

I.Korsaka 

14.  18.03.  LNB FB 

lapa  

LNB BLC  BJVŽ 2021 noslēgums "Lielie lasīšanas svētki"  4  Attālināti  V.Kļaviņa 

Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

15.  22.03.  Zoom  LNB Bibliotēku attīstības 

centrs  

Tīmekļseminārs "Drošība, medijpratība un 

emocionālā  inteliģence krīzes situācijās” 

5  Attālināti  A.Rubine 

I.Korsaka 

L.Višņevska 

16.  24.03.  Teams  Jēkabpils novada galvenā 

bibliotēka  

Seminārs    Attālināti  R.Lenša  

I.Korsaka  

L.Višņevska 

G.Kārkliņa 

L.Žikova 

V.Kļaviņa 

M.Bicāne  

Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

17.  24.03.  LNB 

Facebook 

kontā  

LNB  LNB digitālās kolekcijas “Industriālais 

mantojums” prezentācija  

1  Attālināti  S.Miņkova 

18.  30.03. LNB 

Bibliotēku 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka  

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: bibliotēku datu 

veidošana, uzturēšana un attīstība  

2  Attālināti  

  

I.Korsaka  

L.Žikova 

https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac


33 

 

attīstības 

centra 

“Facebook” 

lapā  

  A.Rubine 

19.  26.04.  Zoom  LNB Kompetenču 

attīstības centrs  

Kursi  “Periodika un novadpētniecība”  3  Attālināti  S.Miņkova 

A.Rubine 

20.  29.04.  Rokišķu 

rajona 

bibliotēkā 

(Lietuva)  

Rokišķu rajona bibliotēka  Seminārs “Digitālā komunikācija” (Projekts “LLI-

422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā 

ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas 

novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā 

(HOME)”   

7  Klātienē  L.Višņevska 

R.Vindulis 

S.Miņkova 

M.Bicāne 

I.Korsaka 

Dz.Treikovska 

21.  30.03. LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centra 

“Facebook” 

lapā  

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: bibliotēku datu 

veidošana, uzturēšana un attīstība  

2  Attālināti  

  

I.Korsaka  

L.Žikova 

A.Rubine 

22.  19.01. 

02.02.  

Zoom  Biznesa mākslas un 

tehnoloģiju augstskola 

"RISEBA"  

Programmas "Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderiem  

16  Attālināti  G.Kārkliņa 

23.  21.01. 

04.02.  

Zoom  Biznesa mākslas un 

tehnoloģiju augstskola 

"RISEBA  

Programmas "Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderiem  

16  Attālināti  L.Višņevska 

24.  16.03.  Zoom  UNESCO LNK un 

Stāstnieku asociācija  
"Par sapņiem, stāstiem un darītprieku" 
UNESCO LNK tīkla "Stāstu bibliotēkas" 2021.g. 

izvērtēšanas seminārs  

5  Attālināti  L.Višņevska 

25.  12.04.  ZOOM  LNB Kompetenču 

attīstības centrs  

Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu izstrāde 

humanitārajās zinātnēs  

5  Attālināti  L.Žikova 

26.  21.04.  JPB Izstāžu 

un tikšanās 

zālē  

JGB  Jēkabpils novada publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme  

4  Klātienē  R.Lenša 

A.Rubine 

G.Mežance 

https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac
https://www.facebook.com/lnb.bac


34 

 

S.Miņkova 

L.Višņevska 

27.  27.04.  LNB 

Bibliotekāru 

biedrības 

Facebook 

lapā  

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība  

Latvijas bibliotēku festivāls  5  Attālināti  L.Višņevska 

I.Korsaka 

28.  28.04.  Ogres 

Centrālās 

bibliotēkas 

Facebook 

lapā  

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība  

Latvijas bibliotēku festivāls  5  Attālināti  L.Višņevska 

I.Korsaka 

29.  17.05  ZOOM  Latvijas Nacionālā 

bibliotēka  

Kopienai labiekārtota un pieejama bibliotēka  5  Attālināti  L.Višņevska 

A.Rubine 

M.Bicāne  

Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

V.Kļaviņa 

30.  7.06. Ogres 

Centrālā 

bibliotēka, 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka  

Jēkabpils pilsētas 

bibliotēka  

Pieredzes apmaiņas brauciens uz jaunākajām 

Latvijas bibliotēkām, saistībā ar metu konkursu. 

  R.Lenša 

31.  22.08.-

24.08.  

Helsinki, 

Somija  

Ludzas novada 

bibliotēka,  pārrobežu 

projektā “HOME” 

ietveros  

(Projekts “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas 

izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā 

Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā 

(HOME)” bibliotekāru un pašvaldību darbinieku 

grupas (Ludzas, Jēkabpils un Rokišķu bibliotēku) 

mācību un  pieredzes brauciens uz Helsinku pilsētas 

bibliotēkām  

  Klātienē  R.Lenša  

I.Korsaka 

M.Bicāne  

G.Mežance 



35 

 

32.  07.09.  LNB 

Facebook 

konts  

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka  

IREX in the Baltics medijpratības tiešsaistes kurss 

latviešu valodā "Very Verified"  

1  Attālināti  L.Žikova 

I.Korsaka 

33.  07.09.  Zoom  EBSCO Information 

Services  

“Make your eBook purchasing easier with 

EBSCOhost Collection Manager”  

1  Attālināti  M.Bicāne 

34.  09.09.  ZOOM  Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs  

Medijpratība sociālajos tīklos  4  Attālināti  I.Korsaka 

L.Rozenberga 

35.  16.-17.06.  Anikšči, 

Lietuva   

Anikšči bibliotēka   Starptautisks seminārs “Training of the tourism 

specialists and cognitive tourism”  

14  Klātienē  R.Lenša 

S.Miņkova 

36.  16.09.  ZOOM  LNB Bibliotēku attīstības 

centrs  

Konference "Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram".  

  Attālināti  G.Kārkliņa 

L.Žikova 

I.Korsaka 

37.  23.09.  

28.10.  

ZOOM  Latvijas pašvaldību 

mācību centrs  

„Digitālā pratība. Videokonferenču (Zoom, MS 

Teams, Failiem.lv) iespēju izmantošana”  

4  Attālināti  I.Korsaka 

L.Rozenberga 

38.  Septembris 

- 

Novembris

  

E-vide  CloudStudy e-apmācības 

platforma  

Apmācības IT drošībā  4  Attālināti  S.Miņkova 

G.Kārkliņa 

L.Žikova  

L.Rozenberga 

I.Korsaka 

A.Rubine 

R.Lenša 

G.Mežance 

M.Bicāne 

V.Kļaviņa 

Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

39.  3.10.  Kultūras 

centrs 

“Siguldas 

devons”  

LNB Bibliotēku attīstības 

centrs  

Konference “Kultūras mantojuma un 

novadpētniecības nozīme kopienu veidošanā 

digitālajā laikmetā”  

8  Klātienē  R.Lenša 

S.Miņkova 

40.  6.10.   Krustpils 

kultūras 

centrs  

Jēkabpils novada Galvenā 

bibliotēka  

Jēkabpils novada publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme  

3  Klātienē  R.Lenša 

M.Bicāne 

I.Korsaka 



36 

 

41.  27.10.  Zoom  LNB Bibliotēku attīstības 

centrs  

Tīmekļseminārs "Sākumpunkts medijpratībai – 

materiāli un metodes darbam ar bērniem un 

jauniešiem". 

2   Attālināti  M.Bicāne 

V.Kļaviņa 

42.  28.10.  MS Teams 

platforma 

BIS ALISE  Informācijas meklēšana un cirkulācija    4  Attālināti  L.Rozenberga 

43.  30.10.  Zoom  LPMC  Medijpratība sociālajos medijos  4  Attālināti  Dz.Treikovska 

I.Kikuste  

44.  Oktobris / 

Novembris 

MS Teams 

platforma  

Latvijas Valsts  radio un 

televīzijas centrs  

eParaksta rīki un to izmantošanas iespējas: 

e- Identitāte, e- Paraksts, e- Adrese 

1  Attālināti  L.Žikova  

L.Rozenberga 

G.Kārkliņa 

I.Korsaka 

45.  4.11.  ZOOM  Latvijas pašvaldību 

mācību centrs 

Interneta resursu (canva.com, tulkotājus un citas 

vietnes) bezmaksas iespēju izmantošana. 

4  Attālināti  L.Rozenberga 

46.  8.11.  ZOOM  LNB,   

Kultūras ministrija  

Tīmekļseminārs "Ukraina dezinformācijas frontē: 

kā palīdzēt un ko varam mācīties"  

3  Attālināti  I.Korsaka 

47.  15.11.  Jēkabpils 

pilsētas 

bibliotēkas 

Izstāžu un 

tikšanās 

zālē   

LNB, JPB, JGB  Tikšanās ar LNB digitalizācijas nodaļas un LNB 

bibliotēku attīstības centra pārstāvjiem. 

3  Klātienē  R.Lenša  

G.Mežance 

A.Rubine 

S.Miņkova 

I.Korsaka 

48.  24.11.  JGB  JGB  Jēkabpils novada publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

4  Klātienē  R.Lenša  

S.Miņkova 

G.Mežance 

I.Korsaka 

M.Bicāne 

49.  29.11.  MS Teams 

platforma  

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka / Bibliotēku 

attīstības centrs  

Programmas "Medijpratības meistari" seminārs 

"Metožu daudzveidība medijpratības apguvē"  

4  Attālināti  I.Korsaka 



37 

 

50.  30.11.  Zoom  LNB  Tiešsaistes seminārs “Analītisko ierakstu 

kataloģizēšana un indeksēšana saskaņā ar RDA: 

jaunākās izmaiņas”  

2  Attālināti  A.Rubine 

G.Mežance 

S.Miņkova 

51.  1.12.      Pieredzes apmaiņas brauciens uz Rēzeknes Centrālo 

bibliotēku  

  Atbrīvošanas 

aleja 81, 

Rēzekne  

R.Lenša 

R.Vindulis 

G.Mežance 

S.Miņkova 

M.Bicāne 

I.Korsaka 

52.  15.12.  MS Teams 

platforma 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka / Bibliotēku 

attīstības centrs  

Programmas "Medijpratības meistari"  seminārs 

"Emociju un pārliecību loma informācijas 

izvērtēšanā" 

2  Attālināti  I.Korsaka 

53.  29.12.  JGB  JGB  Jēkabpils novada publisko bibliotēku darbinieku 

svētku pasākums.  

Krustpils pils apmeklējums – ekskursija. 

4    R.Lenša 

S.Miņkova 

M.Bicāne 

I.Korsaka 

 

 



38 

 

5.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji.  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepriekšējo 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2 788 1 867 2 317 -33%; +24,1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 964 737 
959 -23,5%; 

+30,1% 

Bibliotēkas apmeklējums 35 950 21 292 
30 376 -40,7%; 

+42,7% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 13 801 7 643 
12 131 -44,6%; 

+58,7% 

Virtuālais apmeklējums 35 455 37 625 9 843 +6,1%; -73,8% 

Izsniegums kopā 47 475 29 558 
32 618 -37,7%; 

+10,3% 

t. sk. grāmatas 31 041 23 450 
26 068 -24,4%; 

+11,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 15 140 5 902 6 084 -61%; +3,1% 

t. sk. bērniem līdz 18 g. 13 937 9 315 8 925 -33,2%; -4,1% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedzīvotāju skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

24% 16,3% 21,7% -32%;+33,1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 43,6% 33,4% 45,4% -23,4%; +36% 

Iedzīvotāju skaits 11 620 11 475 10 669 -1,3%; -7 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 2 213 2 207 2 114 -0,27%; -4,2% 

Pēc statistikas datiem Jēkabpilī bija 21 338 iedzīvotāji. Pilsētā darbojas 2 bibliotēkas, iedzīvotāju 

skaits dalīts uz pusēm un aprēķins veikts pēc skaita 10 669. Bērnu skaits līdz 18 gadiem ņemts no 

tabulas RIG010 datiem – 4228. Bērnu līdz 18 gadiem skaits dalīts uz divām daļām, lai veiktu aprēķinu. 

Iepriekšējos gados iedzīvotāju skaits netika dalīts uz pusēm, ņemot vērā to, ka pilsētā ir 2 bibliotēkas.) 

2022.gada rādītāji salīdzinājumā ar 2021.gadu ir augstāki, bet vēl nav atgriezušies tādā līmenī, kādi 

bija pirms pandēmijas.  

Arī šis gads bibliotēkai ir bijis pārmaiņu gads, ko gada sākumā noteica Covid-19 ierobežojumi. Tā 

rezultātā bibliotēkas apmeklētāji nevarēja pilnvērtīgi izmantot bibliotēkas pakalpojumus.  



39 

 

Lai arī bibliotēka jau bija iedzīvojusies jaunajās telpās, uz kurām pārcēlās 2021.gada rudenī, bibliotēkas 

apmeklētāji bija apjukuši, domādami, ka šī ir pavisam cita – jauna bibliotēka.  

Iepriekšējo gadu laikā mainījušās arī bibliotēkas lietotāju vajadzības.  

Visa gada garumā cilvēkiem tika sniegtas konsultācijas par iespējām atgriezties kā lietotājiem 

bibliotēkā, lai saņemtu tās pakalpojumus, kā ar par iespējām saņemt vai atgriezt grāmatas, kuras dažādu 

iemeslu dēļ pie lietotājiem bija aizķērušās jau ilgāku laiku.  

2022.gads lēnām, pamazām ļāva mūsu lasītājiem sākt patstāvīgi apmeklēt bibliotēku un saņemt visus 

pakalpojumus. Arī Interneta un periodikas lasītava sāka strādāt pilnvērtīgāk, sniedzot visus 

pakalpojums, kas sasaistīti gan ar avīžu un žurnālu pieejamību un līdzņemšanu, gan arī izmantot 

datorpakalpojumus, saņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem. 

 
Grāmatu un periodisko izdevumu izsniegums pieaugušajiem. 

Kā redzams 1.diagrammā izsniegums ir palielinājies, kaut arī tikai par 5%, tomēr lēnām uzlabojas 

apstākļi, lai cilvēki atgrieztos bibliotēkā saņemt ierastos pakalpojumus.  

 
Grāmatu izsniegums pieaugušajiem. 

31041

23450
26068

15140

5902 6084

2020 2021 2022

Grāmatu un periodisko izdevumu izsniegums JPB

Izsniegtās grāmatas Izsniegtie periodiskie izdevumi

6747
5185

10406

24294

18265
15662

2020 2021 2022

JPB grāmatu izsniegums

Nozaru literatūras izsniegums Daiļliteratūras izsniegums



40 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir samazinājies daiļliteratūras izsniegums, jo nepietiekama 

finansējuma dēļ daiļliteratūras grāmatas iepirktas mazāk. Nemainoties finansējumam krājuma 

papildināšanai samazinās iepirkto grāmatu skaits. 

Savukārt 2022.gadā ir palielinājies nozaru literatūras izsniegums. Skolnieki un studenti pēc pandēmijas 

lēnām atgriežas bibliotēkā kā apmeklētāji. Tā kā Interneta un periodikas lasītavā ir pieejamas tikai 2 

darbavietas lasīšanai, literatūra tiek izsniegta uz mājām, kas daudzreiz apgrūtina lasītājus, kuri labprāt 

izvēlētos strādāt bibliotēkas lasītavā.  

Labvēlīga ietekme uz izsniegumu kopumā ir arī tam, ka pieaugušo un bērnu un jauniešu nodaļas atrodas 

vienā ēkā.  

E-grāmatu bibliotēka.  

Arī šajā pārskata periodā joprojām aktuāla ir E–grāmatu bibliotēka. Informācija par iespēju reģistrēties, 

lai lasītu e-grāmatas ir izvietota gan bibliotēkas mājas lapā, gan bibliotēkas sociālo tiklu kontos, ka arī 

pieejama bibliotēkā. 

Ir lasītāji, kuri bibliotēku apmeklē un reģistrējas, lai piekļūtu un lasītu tikai E–grāmatas. Citi lai izlasītu 

kādu konkrētu grāmatu, kura nav pieejama bibliotēkā vai arī uz konkrēto izdevumu ir liels pieprasījums 

un uz eksemplāru ir rinda. Citi dodoties prom no Latvijas uz ilgāku laiku kļūst par E–grāmatu 

bibliotēkas lietotāju, lai var lasīt grāmatas dzimtajā valodā.  

Bibliotēkas lietotāji novērtē iespēju bez maksas lasīt grāmatas, sev vēlamajā laikā un vietā, bet ir arī 

tādi, kas priekšroku dod joprojām drukātajam izdevumam.  

Autorizēto lietotāju skaits trīs gadu griezumā ir līdzvērtīgs, ko var redzēt tabulā “E-grāmatu bibliotēkas 

statistikas dati”.  

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

  2020  2021  2022  

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits  98  94  113  

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti. 

2022.gadā netika veikta bibliotēkas lietotāju lielā aptauja. Bibliotēkas mājas lapā tika ievietoti 

jautājumi: 

 Pēc kādiem principiem vadies izvēloties grāmatu? 

 Kas Tev bibliotēkā ir visaktuālākais?  

Uz pirmo jautājumu tika iesniegtas 82 atbildes un 53 respondenti atbildēja, ka, izvēlas to, kas tajā brīdi 

ir aktuāls un interesē. 23 atbildes saņemtas par to, ka izvēlas konkrēta žanra grāmatas.  

Uz otro jautājumu par to, kas bibliotēkā ir visaktuālākais saņemtas 17 atbildes, ka tās ir grāmatas. Tad 

seko atbilde “datubāzes un brīvpieejas internets” – 6 atbildes, žurnāli un avīzes – 5 atbildes un “izstādes 

un pasākumi” – 3 atbildes. 

Pēc sniegtajām atbildēm redzam, ka bibliotēkas apmeklētājiem izvēlas visus bibliotēkas piedāvātos 

pakalpojumus. 



41 

 

Jaunu bibliotēkas lietotāju piesaiste pēdējos trīs gados ir kļuvusi sarežģītāka un mainījusies. Statistikas 

radītāji (sk. 3.diagrammu) atspoguļo Covid-19 ietekmi un pārmaiņas bibliotēkas darbā. Daudzi no 

ilggadējiem bibliotēkas lietotājiem pievērsās citām interesēm un aktivitātēm, sāka izmantot e-grāmatu 

bibliotēku un e-mediju portālus. Arī iedzīvotāju skaits pilsētā un reģionā turpina samazināties, kas 

ietekmē un izskaidro lietotāju skaita samazināšanos un jaunu lietotāju trūkumu.  

 
Jauni bibliotēkas lietotāji (pieaugušo apkalpošanas nodaļa). 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums. 

Lietotāju apkalpošanas nodaļa kā arī Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa ir izvietota vienā ēkā 

Andreja Pormaļa ielā 11. Kopš pārcelšanās 2021.gada rudenī bibliotēkas pieejamība personām ar 

īpašām vajadzībām nav mainījusies. Ir izveidots pacēlājs, bet ar tā palīdzību var iekļūt bibliotēkas tika 

1.stāvā. Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa atrodas 2.stāvā, kur nav nekāda pacēlāja vai lifta. 

Māmiņas ar ratiem izvēlas nākt ar pavadošo personu, kurš paliek ārā, kamēr māmiņa izmanto  

bibliotēkas pakalpojumu. Cilvēki ar pārvietošanās grūtībām izvēlas atsūtīt kādu kontaktpersonu, lai 

izņemtu, piemēram, grāmatas. 

2022.gadā pacēlāju izmanto 2 lasītāji, lai paši varētu iekļūt bibliotēkā un izvēlēties sev interesējošu 

literatūru, bet tas ir laika periods no pavasara līdz rudenim, kad ir labi laikapstākļi. 

Bibliotēkas lietotājiem, kuriem ir problēmas ar pārvietošanos, tiek piedāvāts pakalpojums – grāmatu 

piegādāšana mājās. 2022.gadā šāds lietotājs bija 1. 

Bibliotēkā nav aprīkojuma lasītājiem ar redzes problēmām, kas noteikti tiktu lietots bibliotēkā. 

 
Remontdarbi Andreja Pormaļa ielā pie bibliotēkas ēkas. 

 
Remontdarbi Andreja Pormaļa ielā pie bibliotēkas ēkas. 

2022.gada augustā tika sākta A.Pormaļa ielas rekonstrukcija visas ielas garumā. Tā kā bibliotēka 

atrodas šajā ielā, tad laika posmā no augusta līdz oktobrim bija apgrūtināta piekļuve bibliotēkas ēkai, 

jo īpaši senioriem un māmiņām ar ratiņiem.  

830

598

385

2020 2021 2022

Jauni bibliotēkas lietotāji 

Jaunie lasītāji



42 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām.  

Pasākumi atsevišķām mērķgrupām atsevišķi pārskata periodā netika organizēti.  

Interneta un periodikas lasītavā pārskata periodā īpaša vērība tika pievērsta senioriem. Arvien vairāk 

pašvaldības un valsts iestādes pāriet uz pakalpojumiem e-vidē, tāpēc šī mērķgrupa ir jākonsultē un 

jāapmāca darbam ar e-pastu, rēķinu izgūšanu un daudziem citiem e-pakalpojumiem atbilstoši konkrētai 

nepieciešamībai. 

Otra mēŗķgrupa – bezdarbnieki. Arī šeit tāpat kā iepriekšējos gados visbiežāk bija nepieciešamas 

konsultācijas par bankas konta stāvokļa izraksta iegūšanu, par to, kur var meklēt darba piedāvājumus, 

vai, kā tikt pie sava CV, kurš jau ir izveidots un atrodas vai nu e-pastā vai Whatsap. Ja apmeklētājs 

jautā, sniedzam arī konsultāciju par to, kā labāk būtu izveidot CV vai uzrakstīt pieteikuma vēstuli. 

Uzziņu un informācijas darbs. 

Lasītāju apkalpošana nav iedomājama bez uzziņu un informācijas darba. 2022.gadā šis skaits ir 

mazāks, jo to, tāpat kā visā valstī, ietekmēja Covid pandēmija, arī tas, ka bibliotēka mainīja atrašanās 

vietu, un daļa lasītāju vairs neatrada ceļu pie mums.  

 
Uzziņas un apmācības. 

Uzziņas pamatā sniedzam skolēniem un studentiem, bet šogad bija vairāk “ierindas” lasītāju, kuri 

interesējās par dažādām tēmām, piemēram, par fermentēšanu un skābēšanu, vēsturisko rudzu maizes 

recepti, kuru, kā izrādās, nemaz tik viegli nebija sameklēt. Viena no tēmām, kas interesē lasītājus, ir 

vēsture. Meklējām par pirātu Frēnsisu Dreiku, par Donas kazakiem. Šīs uzziņas bija krievu valodā. 

Interesantas bija uzziņas par dzejoļiem, kas veltīti J.Staļinam, par latviešu viensētām, to vēsturi.  

Joprojām lasītāji interesējas par mūsu novadu, par vietām, kas saistītas ar viņu dzimtu. Kādai lasītājai 

meklējām vēsturiskās 20.gs. sākuma kartes, kurās redzams Kūku pagasts ar vietu nosaukumiem. Šeit 

palīdzēja arī LNB digitālā karšu kolekcija. Tāpat meklējām materiālus par luterāņu baznīcu arhitektūru 

un interjeru, arī par mūsu Jēkabpils Sv.Miķeļa evanģēliski luterisko baznīcu.  

Meklējot uzziņas, neiztikt bez Periodikas.lv, LNB digitālās kolekcijas, Analītikas datubāzes, arī mūsu 

novada kopkataloga. To izmantojām, meklējot literatūru par arhitektu Jāzepu Vaivodu (leģionārs, 

3597

4082

3039

249 96 143

2020 2021 2022

Uzziņas un apmācības 

Uzziņas e-apmācība



43 

 

Pļaviņu parka autors, piedalījies Kara muzeja celtniecībā), zibakciju, sociālo pabalstu Jēkabpils 

novadā. 

Tiem, kuri pārvalda angļu valodu, neatsverams palīgs ir EBSCO datu bāze, jo tajā atrodama jaunākā 

literatūra visdažādākajās nozarēs. Šo datu bāzi pārsvarā izmanto studenti, un lielai daļai tā jau ir 

zināma, ja nē, tad izsniedzam piekļuves datus un parādām, kā veikt meklēšanu šajā plašajā datubāzē. 

Salīdzinot ar citiem gadiem, šogad maz uzziņu tika sniegtas skolēniem, nebija neviena, kuram būtu 

vajadzīga literatūra ZPD rakstīšanai. Acīm redzot arī pandēmija ir veikusi korekcijas šo darbu 

rakstīšanā skolās. 

Diezgan lielas grūtības sagādā literatūras meklēšana sociālā darba jomā, jo šeit literatūras trūkst. Tad 

parasti jāizmanto citas nozares – medicīna, psiholoģija, pedagoģija, socioloģija. Tā tas bija, meklējot 

literatūru studiju darbam “Sociālā darba prakse un tā ietekme uz vecāka gadagājuma cilvēku dzīves 

kvalitāti”, referātam ”Vēsturisks personāžs (Z.Freids) sociālā darba attīstībā”. 

Daļai studējošo liels pārsteigums ir LNB bibliotēkas katalogi un datubāzes, par kurām viņiem nav bijis 

informācijas, tādēļ mūsu uzdevums ir ar tiem iepazīstināt. Ir cerība, ka tie tiks arī izmantoti daudz 

plašāk ar katru gadu. Patīkami, ja students atnāk jau ar literatūras sarakstu, kuru ieguvis LNB katalogā. 

Ne visi pārzina arī mūsu reģiona elektronisko katalogu, kuru var izmantot informācijas meklēšanai, 

tādēļ lasītājiem tiek sniegta informācija un apmācība kā to lietot. 

Lietotājiem joprojām ir vajadzīgas konsultācijas kā darboties e-vidē, jo sevišķi senioriem. 

Lasītavā arī šogad populārākās konsultācijas ir: 

 internetbankas lietošana; 

 e-pasta lietošana rēķinu saņemšanai; 

 informācijas izdrukāšana no e-pasta;  

 informācijas iegūšana no telefona; 

 e-pakalpojumi Latvijas valsts portālā;  

 portāls datamed.lv un informācijas izgūšana no tā; 

 e-paraksta lietošana;  

 bibliotēkas e-kataloga lietošana un piekļuve 3td e-grāmatu bibliotēkai. 

Aktīvi tiek izmantoti žurnāla “Jurista vārds” raksti. Bibliotēkas lietotāji paši ir atlasījuši sev 

interesējošos rakstus juristavards.lv datubāzē, atsūta pieprasījumu uz bibliotēkas e-pastu un bibliotēkas 

darbinieks veic rakstu atlasi, veidojot Word dokumentu un tie tiek nosūtīti uz lasītāja e-pastu. 

2022.gadā bija liels pieprasījums pēc drukātiem Covid sertifikātiem, tādēļ lietotāji tika apmācīti, kā tos 

iegūt. Arvien vairāk tiek izmantots e-paraksts, līdz ar to palielinājies konsultāciju skaits par tā lietošanu. 

Konsultācijas notiek gan klātienē, gan telefoniski, gan ar e-pasta starpniecību. 

Abonementā uzziņas vairāk saistītas ar konkrētas grāmatas meklēšanu. Aktuāli ir arī sameklēt grāmatas 

par konkrētu tēmu, piemēram mīlestības romāni, detektīvi, vēsturiskie romāni, piedzīvojumi, ceļošana 

vai arī konkrētas valsts autorus. Uzziņu izpildīšanai tiek izmantoti visi pieejamie resursi. Daudzas 

uzziņas tiek izpildītas attālināti pa telefonu vai e-pastu. Bieži vien šīs uzziņas ir par konkrētas grāmatas 

lapušu skaitu vai izdošanas gadu vai arī konkrētas grāmatas pieejamību bibliotēkā.  



44 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība.  

2022.gada sākumā tika novadīta Interaktīvā stunda “Pilsētas kultūrvēsturiskais mantojums man un tev” 

Jēkabpils 3.vidusskolas 5-to klašu skolniekiem. Bibliotēkā skolēni iepazinās ar bibliotēku, tās 

piedāvātajiem pakalpojumiem, vietējiem preses izdevumiem, novada rakstniekiem un viņu daiļradi, kā 

arī ar to, kas ir uzrakstīts par Jēkabpili. Kopā tika pavadītas divas saturīgas stundas, kuru laikā bērni 

uzzināja gan par bibliotēku, gan par vietējajām personībām, gan pilsētas ēkām, būvēm un notikumiem. 

No 18.-24.aprīlim norisinājās Latvijas 

Bibliotēku nedēļa. Tās tēma bija 

“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” Viena no aktivitātēm, ko 

piedāvāja Jēkabpils pilsētas bibliotēka 

šajā nedēļā, bija ekskursija 

“Rakstnieka Gunara Janovska taka 

Jēkabpilī”. Piedāvāto ekskursiju 

izmantoja gan pieaugušajie, gan 

jaunieši. Ekskursija tika sagatavota 

2021.gadā bibliotēkai sadarbojoties ar 

“Biedrību Jēkabpils mantojums”, 

realizējot projektu “Gunara Janovska 

pastaiga Jēkabpilī”.  

Četrās dienās tika novadītas 5 ekskursijas (19.04, 20.04., 21.04., 22.04.), 2 pieaugušo un 3 klašu grupas 

2.vidusskolas 6., 9., 11.klase. Kopā 76 dalībnieki – 13 pieaugušie un 63 jaunieši.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem. 

Ja šāda informācija bibliotēkai tiek iesniegta drukātā formā, tad tā tiek izvietota bibliotēkas telpās, kur 

tā ir pieejama visiem. Bibliotēkā iedzīvotājiem ir pieejams pašvaldības izdevums "Jēkabpils Novada 

Vēstis", kā arī vietējais laikraksts "Brīvā Daugava". Lielākoties vajadzīgā informācija tiek meklēta 

elektroniski un tādējādi tiek nodrošināta informācijas pieejamība iedzīvotājiem par dažādiem 

pakalpojumiem un iestādēm, piemēram, naturalizācijas iesniegums, kādas iestādes adrese. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums. 

Popularizējam lietotājiem, ka reģiona bibliotēku elektronisko kopkatalogu var izmantot jebkurš 

bibliotēkas apmeklētājs un iedzīvotājs. Lietotāji novērtē iespēju pašiem sameklēt sev interesējošo 

literatūru un uzzināt, vai konkrētais izdevums ir pieejams bibliotēkā. Var to pasūtīt, rezervēt un pēc 

tam klātienē to saņemt. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

  2020  2021  2022 
% salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu  

Aktīvie lietotāji kopā  2 788  1 867  2317 -33% ; +24,1% 

Autorizētie lietotāji kopā  699  530  598 -24,2%; +12,8% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā  
105  63  69 -40%; +9,5% 

Ekskursija “Rakstnieka Gunara Janovska taka Jēkabpilī”, skolēnu grupa. 

Ekskursiju vada Līga Višņevska. 



45 

 

Iekšzemes SBA. 

2022.gadā no LNB saņemtas 4 grāmatas, 1 žurnāla raksts. No Latgales Centrālās bibliotēkas – 6 

žurnālu raksti. 

Divas grāmatas tika pasūtītas bibliotēkai novadpētniecības darbam – Шноре, Э.Асотское городище 

по данным археологии; Шноре, Э.Асотское городище. Savukārt divas grāmatas – lasītājiem, kuri 

arī interesējas par sava novada vēsturi un personām – Tēvzemes arāju cilts un Mugurevičs, E. Mana 

dzīve no ganuzēna līdz akadēmiķim. 

Raksti no žurnāliem tika sūtīti saistībā ar medicīnas tēmu, no “Veselība” un ”Latvijas ārsts”.  

SBA kārtā 2022.gadā no saviem krājumiem esam nosūtījuši 66 grāmatas. Vislielākā sadarbība ir ar 

Jēkabpils novada Salas bibliotēku un Jēkabpils 3.vidusskolas bibliotēku. 

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
6 4 11 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
181 83 66 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

Sakarā ar Covid-19 izplatību 2022.gada sākumā bibliotēku varēja apmeklēt tikai uzrādot vakcinācijas 

vai pārslimošanas sertifikātu. Tā rezultātā daudzi lasītāji, it sevišķi seniori, rūpējoties par savu veselību 

bibliotēku klātienē vēl neapmeklēja. Tikai uz rudens pusi atgriezās bibliotēkas lasītāju lokā.  

Kā jau iepriekš tika minēts, 2022.gada augustā Andreja Pormaļa ielā, uz kuras atrodas arī bibliotēka, 

sākās rekonstrukcijas darbi. Arī tas ietekmēja pakalpojumu pieejamības saņemšanu cilvēkiem.  

Lasītāju un grāmatu izsniegšanas skaitu ietekmēja arī tas, ka 2021.gada rudenī bijām pārvākušies uz 

citām telpām un bibliotēka neatradās vairs stratēģiski pieejamā vietā. Daudzi bijušie bibliotēkas 

lietotāji arī nesaprata un nevarēja atrast bibliotēkas atrašanās vietu, kaut arī informācija bija plaši 

izplatīta gan sociālajos tīklos citur e-vidē, gan arī izvietota pie bijušās bibliotēkas ēkas.  

Lai arī lēnām, bet lasītāju pieaugums 2022.gadā ir vērojams. Iedzīvotāji atgriežas pie ierastā dzīves 

ritma pēc epidemioloģiskās situācijas un atsāk izmantot bibliotēkas pakalpojums. Priecē, ka bibliotēkā 

pierakstās jauni lietotāji.  

  



46 

 

6.  Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. 

Pārskata periodā krājums komplektēts ievērojot esošo Krājuma attīstības koncepciju. Patlaban tiek 

izstrādāta jauna krājuma attīstības koncepcija, balstoties uz bibliotēkas veikto analīzi par krājuma 

attīstību 2019. - 2022.gadā un uz LU SZF Bibliotēkzinātnes un informācijas nodaļas Maģistra studiju 

programmas studentu grupas Jēkabpils pilsētas bibliotēkas krājuma analīzes secinājumiem. Jaunā 

Krājuma attīstības koncepcija tiek izstrādāta īsākam laika periodam (3-4 gadi). 

Bibliotēkas krājums izvietots vairākos fondos: Abonements, Lasītava (fiziskā monogrāfiju atrašanās 

vieta abonementā, bet šī fonda eksemplāri netiek izsniegti uz mājām) – šeit izvietota arī prese, Krātuve 

(grāmatas, kas ir mazāk pieprasītas, bet augstvērtīgas pēc satura), Novadpētniecības krājums, Bērnu 

un jauniešu literatūras abonements, Bērnu un jauniešu literatūras lasītava. 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā. 

Komplektējot krājumu, ņemam vērā daļā sabiedrības aktuālo interesi par dzimtas pētniecību. Iespēju 

robežās iegādājamies literatūru, kuru dzimtas pētnieki var izmantot, lai pilnveidotu zināšanas par 

konkrētu vēsturisko periodu Latvijas teritorijā kontekstā ar Rietumeiropas, Austrumeiropas un 

Ziemeļeiropas vēsturi. (“Latviešu uzvārdi”, “Vidzemes 1624./1925.gada Arklu revīzija”, “Pētījumi 

Kurzemes un Zemgales hercogistes vēsturē” u.c.) 

Bibliotēka veido saturiski daudzveidīgu krājumu – daiļliteratūru, uzziņu literatūru, nozaru literatūru, 

bērnu  un jauniešu literatūru. Apmēram 35% no pašvaldības finansējuma izlietoti bērnu un jauniešu 

literatūras iegādei. Veidojot krājumu, liela vērība tiek pievērsta izdevumu saturam. Krājuma attīstība 

notiek atbilstoši pieprasījumam. Krātuvē uzglabājam maz pieprasītu, bet saturiski augstvērtīgu 

literatūru un izsniedzam pēc pieprasījuma. Daudzi 20.gs. 90-tajos gados izdotie latviešu literatūras 

oriģināldarbi ir sliktā poligrāfiskā kvalitātē, bet ar augstvērtīgu saturu. Arī tos saglabājam krātuvē, kaut 

arī no estētiskā viedokļa tie ir nepievilcīgi. 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums ir ievērojami jaunāks, jo 20.gs. beigās izdotās grāmatas pēdējā 

desmitgadē ir “pārizdotas” – tāpat šai lasītāju grupai pēdējos gados ir izdoti daudzi oriģināldarbi un 

tulkotā literatūra. 

Joprojām liels pieprasījums pēc jaunākās latviešu oriģinālliteratūras, jo īpaši pēc Daces Judinas un 

Karīnas Račko romāniem. Pieprasīti arī ārzemju detektīvromāni un psiholoģiskās spriedzes proza. 

Iecienīti arī ceļojumu apraksti un biogrāfiska satura literatūra, vēsturisku notikumu apraksti. 

Turpinām papildināt grāmatu krājumu, kas saistīts ar kultūrvēstures un novadpētniecības tematiku. 

Turpinām komplektēt literatūru, kas atspoguļo citu novadu veikumu novadpētniecībā. Šāda literatūra 

veicina izpratni par lokālpatriotismu un savas identitātes apzināšanos. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums. 

Krājuma komplektēšanu nodrošina pašvaldības finansējums, dāvinājumi un projekti (LNB “Grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija”). 

Paliekot nemainīgam pašvaldības finansējumam un pieaugot iespieddarbu cenām, varam iegādāties 

mazāk grāmatu. Līdz ar to samazinās grāmatu skaits gan latviešu valodā, gan svešvalodās.  



47 

 

Daļu krājuma papildina bibliotēkas lietotāju dāvinātās grāmatas latviešu un citās valodās. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
12 832 10 778 10 424 

t. sk. grāmatām 6 702 5 140 6 921 

t. sk. bērnu grāmatām 2 118 1 833 2 157 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3 776 3 749 3 503 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaitu pilsētā* 
1.10 0.94 0.98 

Iedzīvotāju skaits 11 620 11 475 10 669 

 *Jēkabpils pilsētā divas bibliotēkas, tādēļ aprēķinam izmantots ½ iedzīvotāju skaita 

Tabula “Citi krājuma komplektēšanas avoti” (Eiro) 

 2020 2021 2022 

Nodots bezatlīdzībā/dāvinājumi 716,83 634,84 331,24 

Projekti 1 724,44 846,86 1 040,70 

Lietotāju aizvietotās 43,62 62,15 0 

Kopā 2 484,89 1 543,85 1 371,94 

Rekataloģizācija.  

Rekataloģizācija pabeigta. 

Krājuma pārbaude.  

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji. 

Ierobežotais finansējums liek rūpīgi izvērtēt krājuma saturu. Joprojām viens no galvenajiem akcentiem 

krājuma veidošanā ir latviešu oriģinālliteratūras iegāde. Izvērtējot lietotāju pieprasījumu nozaru 

literatūrā, padziļināti komplektējam literatūru psiholoģijā, vēsturē un novadpētniecībā. 

Izvērtējot krājuma saturu un vecumu, jāsecina ka ir ļoti maz literatūras dabaszinībās, tehniskajās 

zinātnēs un ģeogrāfijā, kas izdota pēdējos piecos gados. Monogrāfijas dabaszinībās un tehniskajās 

zinātnēs galvenokārt izdot Latvijas augstskolas, lai nodrošinātu mācību procesu saviem studentiem un 

šī literatūra publiskajā tirdzniecībā nenonāk. Ja arī nonāk, to nav iespējams iegādāties ar pārskaitījumu. 

Latviešu valodā šāda satura literatūru izdod maz. Šo nozaru jaunumi vairāk tiek izdoti angļu valodā un 



48 

 

tie ir pieejami bibliotēkas abonētajā datu bāzē EBSCO. Neliels jaunieguvumu skaits ir arī reliģiskajā 

literatūrā, taču tā ir visai maz pieprasīta. 

Nozaru literatūrā visvecākā ir Mākslas nodaļa, taču šī literatūra saturiski nenoveco un veido 

augstvērtīgu mākslas vēstures literatūras krājumu. Šī literatūra ir maz pieprasīta (tā nekad nav bijusi 

īpaši pieprasīta), taču izdevumos atspoguļota Latvijas tēlotājmākslas, fotomākslas, kinomākslas, 

lietišķās mākslas, mūzikas, skatuves mākslas, kā arī arhitektūras vēsture. Daudzi šīs nodaļas izdevumi 

ir latviešu oriģinālliteratūras daļa, tādēļ tiem noteikti jābūt bibliotēkas krājumā. 

Literatūru, kas vairs nav aktuāla, bet satur informāciju par novadu, uzkrājam novadpētniecības 

krājumā, jo novadpētniecības materiāliem laika gaitā vērtība pieaug. 

Jāturpina darbs pie novadpētniecības satura metadatu kvalitātes uzlabošanas, jo tas nodrošina 

detalizētāku informācijas meklēšanu. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 2 688 2 242 2 115 

tai skaitā grāmatas 1 210 867 823 

tai skaitā latviešu 

daiļliteratūra 
189 143 

214 

tai skaitā bērniem 354 240 330 

Izslēgtie dokumenti 7 570 6 241 1 425 

Krājuma kopskaits 55 684 51 685 52 375 

t.sk. grāmatas  39 046 38 792 

t.sk. periodika  10 572 11 517 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
0,9 0,60 

0,67 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
0,87 0,56 0,52 

Datubāzes. 

Abonētās tiešsaistes datubāzes. 

Bibliotēkā ir pieejamas 3 datubāzes: 

 Letonika.lv, 

 news.lv, 

 EBSCO daudznozaru e-grāmatu, e-žurnālu un citu e-resursu datubāzu platforma. 

EBSCO un letonika.lv ir pieejamas ārpus bibliotēkas telpām, bet letonika.lv ar autortiesībām 

aizsargātajiem darbiem nav piekļuves ārpus bibliotēkas. Tomēr šīs 2 datubāzes ir liels ieguvums tiem, 

kuri vēlas iegūt informāciju attālināti. 



49 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”  

Dabubāze 2020  2021  2022 

Letonika      

skatījumi  1 615  2 543  1358 

piekļuves sesiju skaits  617  675  503 

lejuplāžu skaits       

News      

skatījumi       

piekļuves sesiju skaits       

lejuplāžu skaits  166  106  448 

EBSCO      

skatījumi  3850  4539  2432 

piekļuves sesiju skaits  1077  1304  783 

lejuplāžu skaits  207  218  148 

Arī 2022.gads bija pārmaiņu gads un epidemioloģiskās situācijas ietekmē gada pirmajos mēnešos 

bibliotēku apmeklēt klātiene nevarēja. Tāpēc salīdzinoši ar iepriekšējo gadu rādījumiem datubāzu 

izmantošana ir nedaudz kritusies.  

Taču tās joprojām ir novērtētas studentu vidū, rakstot bakalaura un maģistra darbus.  

Krājuma un datubāzu popularizēšana. 

Krājuma popularizēšana arī 2022.gadā turpinās 

ar informāciju par jaunajām grāmatām 

bibliotēkā gan sociālajos tīklos, gan mājaslapā. 

Katru mēnesi tiek veidots jaunieguvumu 

saraksts, kas ir pieejams bibliotēkas mājaslapā 

sadaļā “Aktuāli →Jaunieguvumi”, ar to var 

iepazīties arī bibliotēkā drukātā veidā. 

Bibliotēkā ir jauno grāmatu diena, kas notiek 

katra mēneša pirmajā piektdienā, un to lasītāji ir 

iecienījuši.  

Lai popularizētu krājumā pieejamos izdevumus 

tika rīkotas izstādes par rakstniekiem, Laimu Kotu, Māru Zālīti, Jāni Einfeldu, Dzintaru Sodumu. 

Bibliotēkā pieejamās datubāzes – Periodika.lv, Letonika.lv, EBSCO. Tās pārsvarā tiek izmantotas 

uzziņu sagatavošanai. Visvairāk datubāzes izmanto skolēni un studenti. Ir tādi, kas jau šīs datubāzes 

zina un izmanto, bet lielai daļai tās ir jaunas iespējas paplašināt savas zināšanas. Šīs datubāzes tiek 

izmantotas un piedāvātas gadījumos, kad literatūras par attiecīgo tēmu bibliotēkā nav, vai ir ļoti maz. 

Lietotājiem, kuri ar datubāzēm nav saskārušies, tika praktiski apmācīti tās lietot, kā pieslēgties 

attiecīgajai datubāzei un kā meklēt informāciju tajā. 

Piemērs no sagatavotā jaunieguvumu apkopojuma. 



50 

 

Datubāzu popularizēšana bibliotēkā: informatīvi statīvi, informācija mājaslapā, sociālajos medijos. 

Darbs ar parādniekiem. 

Darbs ar parādniekiem notiek regulāri, tiek sekots līdzi lasītāju grāmatu nodošanas termiņiem. Diemžēl 

daudzi lasītāji aizmirst laikus nodot bibliotēkas grāmatas, tāpēc iespēju robežās atgādinām par 

aizmirstajām grāmatām zvanot, rakstot uz norādītajiem telefoniem īsziņas un izsūtot e-pastus.  

Joprojām parādnieku skaitu ietekmē gan Covid-19, gan pārcelšanās uz jaunajām telpām. Daudzi ir 

aizmirsuši par pandēmijas laikā paņemtajām grāmatām. Bet, nosūtot atgādinājumus, daudzi reaģē 

pozitīvi un ātri.  

Diemžēl bieži nomainās telefona numuri un parādnieki nav sasniedzami, visbiežāk tad šīs grāmatas no 

izsniegama tiek noņemtas. Dažreiz paiet diezgan ilgs laiks līdz lasītāji atgriež atpakaļ paņemtās 

grāmatas.  

Situācijas, kas rodas šajos apstākļos, cenšamies risināt pretimnākoši. Jo, ja konkrētā grāmata lietotājam 

ir nozaudēta, dodam iespēju nozaudetās grāmatas vietā atnest tādu pašu vai līdzvērtīgu.  

2022.gadā nav iekasētas soda naudas. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā. 

Bibliotēkas apmeklētāji ir dažādu vecumu gan strādājošie, gan seniori, gan studenti. Lietotāji ir ne tikai 

no pilsētas, bet arī no novada pagastiem un kaimiņu novadiem. Lasītāju intereses ir dažādas un to 

ietekmē notikumi Latvijā un pasaulē. Sākoties karam Ukrainā daudziem radās interese par Ukrainas 

vēsturi, gan arī Ukrainas autoru darbi. Kaut arī sastādītas grāmatas par Ukrainas vēsturi bibliotēkā 

ienāca gada otrajā pusē, joprojām ir pieprasījums pēc šīm grāmatām. Kā vienu no pieprasītākajiem 

ukraiņu autoru darbiem var minēt Tamāras Horihas Zerņas romānu “Meitiņa” un Serhija Žadana 

grāmatu “Mezopotāmija”. 

Viena no lasītākajām 2022.gada latviešu daiļliteratūras autorēm bija Ivetas Troalikas grāmata “Tūlīt 

paliks labāk”. Joprojām aktuālas un lasītāju vidū populāras ir Daces Judinas grāmatas. Tāpat lasītājiem 

patīk biogrāfiskie romāni, piemēram Maijas Miglas – Streičas grāmata “Matildes gadsimts”. Tāpat 

populāri un pieprasīti daiļdarbi no sērijas Es esmu, kuros ir aprakstīta dažādu latviešu rakstnieku un 

dzejnieku dzīve. Šī sērija, kā ieteicamā literatūra, bija pieprasīta vidusskolnieku vidū. 

No ārzemju daiļliteratūras populāri ir gan detektīvi, gan romantika. Biogrāfiskais Mišelas Marlī romāns 

“Koko. Mīlestības smarža”. Romijas Felkas romāns “Rēgu nams” un Džūlijas Kvinnas romānu 

“Hercogs un es”. 

No nozaru literatūras pieprasītas ir grāmatas par cilvēku biogrāfijām, vēstures notikumiem, populāras 

ir ceļojumu grāmatas un psiholoģijas nozares izdevumi. Tāpat interese ir par dārza darbiem, ēst 

gatavošanu. Viena no lasītākajām grāmatām ir Dzidras Ritenbergas memuāri jeb atmiņu pieraksti “Es 

atradu laimi”. Ilonas Brūveres grāmata “Leimaņu dzimtas stāsts”. Kristīnes Liepiņas grāmata par 

alpīnismu ”Pamirs: mana sirds mīlestībā’’. Tāpat ir pieprasītas grāmatas par Žiga ceļojumiem pa 

pasauli, kuras ar interesi lasa dažāda vecuma un dzimuma lasītāji. 

  



51 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji. 

Par ar bērniem un jauniešiem saistīto darbu lasīt arī nodaļā Projektu apraksts. 

2022.gadā jau septīto reizi Apgāds Zvaigzne ABC rīkoja “Lasīšanas stafeti” bērniem un jauniešiem, 

kurā Jēkabpils pilsētas bibliotēka iekļuva populārāko bibliotēku astotniekā. Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa saņēma Pateicības rakstu un dāvanu no Apgāda.  

Tabula “Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji”    

   2020 2021  2022  

+/- salīdzinot 

ar  

iepriekšējo 

gadu   

Lietotāju skaits    1 175 997   1 154   -178 / +157   

tai skaitā līdz 18 gadiem   883 737   886   -146 / +149   

Apmeklējumu skaits   16 268 10 212   15 176   -6 056 /+4 964   

Izsniegumu skaits   15 626 10 613   12 488   -5 018 /+1 875   

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2022.gada Bērnu 

un jauniešu apkalpošanas nodaļas (BJAN) 

darba rādītāji ir uzlabojušies un to veicinājuši 

vairāki faktori. Sākot ar februāra/marta mēnesi 

tika atcelti bibliotēkas ikdienu un pasākumu 

ierobežojošie apstākļi, turpinājās projekta 

HOME plānotās aktivitātes un rīkota vasaras 

lasīšanas aktivitāte BINGO. 

Plānojot un rīkojot pasākumus BJAN turpināja 

izmantot projekta HOME ietvaros iegūtās 

tehnoloģijas, kas sniedz daudz interaktīvu 

iespēju. Attīstot bibliotēkā pieejamās informācijas tehnoloģijas (IT) bibliotekāri to izmantošanu 

iekļāva gan ikdienas aktivitātēs, gan projekta paredzētājos pasākumos. Apmeklētājiem svarīgas 

informācijas paziņošanai ikdienā aktīvi izmantota Multifunkcionālā tāfele, kā kalendāra datumu, 

nozīmīgu svētku dienu un citas informācijas platforma. Regulējot apmeklētāju plūsmu 3D briļļu 

izmantošanai, aktuāla ir tāfeles opcija taimeris. Joprojām svarīgi lietotājus veicināt lasīt, tādēļ "Jauno 

grāmatu" apskats tika veidots animētas prezentācijas veidā un demonstrēts uz Multifunkcionālās 

tāfeles. Kopumā IT ierīces veicinājušas apmeklētāju iesaisti un uzturēšanās ilgumu bibliotēkā. 

Bibliotēkas krājuma veidošana.  

Komplektējot krājumu, ievērojam, lai tas būtu universāls pēc satura un atbilstošs četrām vecumgrupām 

– pirmsskolai, jaunākā skolas vecuma, vidējā skolas vecuma, vecāko klašu skolēniem – jauniešiem. 

Pirms grāmatu iegādes, rūpīgi izskatām internetā pieejamo informāciju par izdevniecību jaunāko 

izdevumu piedāvājumu. Literatūru pārsvarā iegādājamies klātienē, jo tad labāk iespējams novērtēt 

grāmatas piemērotību mūsu vajadzībām. 

Ar multifunkcionālo tāfeli vēlas darboties daudzi apmeklētāji. 



52 

 

Mazajiem lasītājiem ļoti patīk dažādas grāmatas-rotaļlietas, grāmatas ar pārsteigumiem, “skanošās” 

grāmatas. Pēdējā laika populārākās grāmatas ir par lācēnu Ričiju Rū (“Ričijs Rū rīko koncertu” un 

“Ričijs Rū un draugi”). Grāmatas ir interaktīvas, papildinātas ar QR kodu, kuru noskenējot dzejolis 

“atdzīvojas”, pievienots arī kompaktdisks. Mazajiem “burtotājiem” lasītprasmju apgūšanai vecāki 

meklē zilbju grāmatas un lielo burtu grāmatas. Šādu grāmatiņu plauktiņš pagājušajā gadā papildinājies 

ar vairākām jaunām grāmatām: “Pasakas un mīklas par dzīvniekiem”, Zēriete I. “Mazais lasītprieks”, 

Taurīte D. “Burtu balle” u.c. Jaunākā skolas vecuma bērni ar lielu aizrautību lasa Klinga M.U. grāmatas 

“Diena, kad ome salauza internetu”, “Diena kad opis uz plīts uzlika elektrisko tējkannu” un “Diena, 

kad tētis pārrunāja kutelīgus jautājumus”. Atkārtotu izdošanu piedzīvojušas Jacino K. grāmatas “Kur 

rodas rudzu maize?”, “Kur rodas piens?”, “Kur rodas cīsiņi un desas?”. Jaunais izdevums papildināts 

ar kvadrātkodiem, kurus noskenējot iespējams noskatīties animācijas filmas par šo produktu ražošanu. 

Gan jaunākā, bet jo īpaši vidējā skolas vecuma lasītājus ļoti interesē “Minecraft” un “Roblox” spēļu 

grāmatas. Visus Hanteres Ē. grāmatu sērijas “Klanu kaķi” lasītājus iepriecināja jaunā sērija “Klanu 

suņi”.  

Vidējam vecuma posmam interesē noslēpumu un spriedzes pilni stāsti. Līdzās populārajiem latviešu 

rakstniekiem Dzintaram Tilakam un Mārim Rungulim savu pirmo grāmatu “Neatskaties” uzrakstījusi 

Žanete Lazdovska.  

Vecāko klašu lasītājiem piemērots krāšņām ilustrācijām bagātais izdevums “Kurbads”. Īpašu šo 

grāmatu dara multimediāls saturs, kuram izmantota papildinātās realitātes tehnoloģija. Visas jaunās 

grāmatas tiek ievietotas “Jauno grāmatu” stendā.  

Ik mēnesi veidojam jauno grāmatu apskatus PowerPoint programmā, kurus ievietojam sociālajos 

tīklos, demonstrējam uz interaktīvās tāfeles bibliotēkā, dažkārt iekļaujam bibliotēkas pasākumos, 

ekskursijās. 

Krājumu papildinājušas arī LNB īstenotā projekta “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 14 

grāmatas par EUR 131.89 un LNB dāvinājums 66 grāmatas par EUR 545.40. Pavisam bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļa gada laikā esam saņēmuši 650 (332 grāmatas, 318 seriālizdevumi) 

jaunieguvumus. 

Sekojām bibliotēkas krājuma kvalitātei, atlasot un norakstot lasītāju nolietotos un novecojušos 

iespieddarbus pēc satura. No krājuma izslēgti arī lietotāju nozaudētie un sabojātie iespieddarbi. 

Sastādīti 5 norakstāmo iespieddarbu saraksti. Izslēgtas 455 bibliotekārās vienības. 

Uz 01.01.2023.gadu bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas krājums ir 14 012 bibliotekārās vienība. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām.  

Gada laikā kopskaitā reģistrētas 1046 konsultācijas (tajā skaitā 220 konsultācijas pa telefonu) un 

74 uzziņas.   

Neskatoties uz interneta resursu brīvpieeju, uzziņu skaits bibliotēkā salīdzinot ar pagājušo gadu ir 

pieaudzis. Uzziņu sniegšanai visvairāk izmantotas grāmatas, žurnāli, citi materiāli un arī interneta 

resursi. Novērots, ka uzziņu tēmas visvairāk ietekmējis pasaules notikumu 

konteksts, sezonalitāte, skolu izvirzītie uzdevumi un lietotāju hobiji. Vērtīgi, ka BJAN nodaļu bieži 

apmeklē ģimenes, kas vēlas noskaidrot nepieciešamo informāciju interesējošā tēmā. Tiek veicināta 

bērnu izpratne par bibliotēku kā vietu, kur iespējams saņemt drošu un kvalitatīvu informāciju.   



53 

 

Uzziņu tematisks iedalījums BJAN lasītavā:  

 dažādu valstu ģeogrāfija (Ukraina, Donbass, Katara, Nāves jūra, Eiropas skaistākās 

vietas, dažādas Jēkabpils novada vietas, u.c.),   

 rokdarbi (tamborēšanas/adīšanas pamati, latvju raksti, šūšana, origami, veidojumi no 

plastilīna, u.c.) ,  

 dzīvnieki (suņu šķirnes, dinozauri, zirgi, u.c.),   

 kulinārija (ievārījumu gatavošana, saldējuma gatavošana, rudzu maizes receptes, 

u.c.),   

 bērnu rakstnieku daiļrade (H. K. Andersens, Viks, E. Gulbe, O. Vācietis, u.c.),   

1015 konsultācijas sniegtas, gan darbam ar datoru un internetu, gan par ieteicamāko grāmatu izvēli, 

gan projekta HOME iegūto interaktīvo ierīču lietošanai bērniem un vecākiem.   

Gada ietvaros BJAN noorganizēti 79 pasākumi un izstādes. Plānojot pasākumus bibliotekāri ņēmuši 

vērā apmeklētāju vecumposmiem raksturīgās iezīmes un mūsdienīgākos pasniegšanas veidus. 

Pasākumi pirmsskolas un sākumskolas vecumposmam.  

2022.gadā BJAN noorganizētas 13 ekskursijas, kuru laikā bērni iepazina telpas, grāmatu krājumu un 

piedāvātās laika pavadīšanas iespējas bibliotēkā. Pirmo reizi bibliotēku apmeklējuši 101 

pirmsskolnieks un 202 sākumskolas audzēkņi. Pēc šādu nodarbību organizēšanas novērojama 

tendence, ka bērni bibliotēkā atgriežas ar vecākiem, lai kļūtu par 

lietotājiem un varētu izņemt grāmatas, žurnālus un pavadīt laiku spēlējot 

galda spēles un interaktīvās tehnoloģijas.   

Pirmsskolas un sākumskolas vecumposmam noorganizētas dažādas 

tematiskās nodarbības, piemēram, "Paglaudīsim tīģeri" (ar izzinošiem 

uzdevumiem un viktorīnu), "Grāmatiņa paša rokām" (iepazīts projekts 

"Baltijas autoru īsgrāmatiņas"), "Mēs tavi, tu mūsu – Latvija!" 

(radošās darbnīcas valsts svētku noskaņās un viktorīna vietnē kahoot).   

Popularizējot dzejoļu grāmatas, rīkots zīmēšanas konkurss "Uzzīmē 

vasaru", kurā aicinājām izvēlēties sev tīkamu vasarīgu dzejoli un ilustrēt 

to. Atsaucās 65 skolēni no Jēkabpils 2.vidusskolas un Sūnu 

pamatskolas. 

Pasākumi vidēja skolas vecuma bērniem .  

Projekta HOME ietvaros tika organizēta 

nodarbība 6.klasei "Kas ir bibliotēka 

virtuālajā vidē". Skolēni iepazina bibliotēkas 

mājas lapu un elektronisko katalogu, lai sev 

ērtā veidā mācētu orientēties un saņemt 

informāciju par nepieciešamajiem 

izdevumiem. Nodarbības laikā skolēni tika 

iepazīstināti arī ar 3D briļļu virtuālo realitāti, 

kas raisīja lielu interesi.   

 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Nodarbība "Kas ir bibliotēka virtuālajā vidē". 



54 

 

Pasākumi ģimenēm ar bērniem.   

Līdz septembra mēnesim turpinājās projekta HOME ik mēneša 

aktivitātes "Family time" (noorganizētas 12 nodarbības) un "Game 

hours" (noorganizētas 

7 nodarbības), kad 

veidojām aktuālas 

nodarbības iesaistot 

projekta laikā 

iegādātās informāciju 

tehnoloģijas, spēles 

un grāmatas. Projekts 

sniedzis iespēju 

noorganizēt 

kvalitatīvas radošās 

aktivitātes visai 

ģimenei bibliotēkā. 

  

3D pildspalvu izgatavotās nozīmītes.. 

Iegādātās 3 D pildspalvas pielietojām 5 radošajās 

nodarbībās, kuras apmeklēja 303 dalībnieki. To 

laikā tika gatavotas gan nozīmītes, gan rotas, gan 

eglīšu dekori. 

 

1.jūnijā, piedaloties Starptautiskajā bērnu 

aizsardzības dienā Kena parkā, sniedzām iespēju 

ar šīm ierīcēm darboties arī āra apstākļos. Tā kā 

atsaucība bija ievērojama, tad visus interesentus 

aicinājām  apmeklēt BJAN klātienē. 

 

Multifunkcionālā tāfele CLEVER tiek aktīvi lietota ikdienā – bērni uz tās zīmē, skatās video, spēlē 

spēles. Ekskursijās mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem uz šīs tāfeles animētu prezentāciju veidā 

tiek demonstrētas pasakas un stāsti. Sākumskolas skolēni pilda dažādas viktorīnas, uzdevumus un 

skatās sagatavotos materiālus. Tāfele sniedz iespēju ar sagatavoto tematu iepazīstināt plašāku 

auditoriju, jo tā ir pārredzama un regulējama pēc augstuma un slīpuma.  

“Family time” nodarbība. 

“Family time” nodarbība, kopā ar vecākiem ir interesanti. 

3D pildspalvas bija populāras pasākumā Kena parkā. 



55 

 

  

 

Īpaši veiksmīgi izdevās pasākums mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem "Mana pirmā grāmatiņa", 

kad ar rotaļām un radošu darbošanos, ģimenes iepazina bibliotēkā pieejamās grāmatas – rotaļlietas. 

Šādi pasākumi veicina vecāku izpratni par bibliotēku kā vietu bērniem jau kopš dzimšanas.    

  
Pasākums mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem "Mana pirmā 

grāmatiņa". 

 
Pasākums mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem "Mana pirmā 

grāmatiņa". 

Bibliotekāru izveidotās viktorīnas vietnē kahoot, 

popularizējam sociālajos tīklos ar iespēju risināt tās mājās, 

klasē un citur. Lai veicinātu bērnu kvalitatīva laika 

pavadīšanu bibliotēkā, šīs viktorīnas/ uzdevumus bērni var 

pildīt uz pieejamās tāfeles.   

Pasākumu dažādošanai tiek lietoti arī CD un DVD diski, 

kas pieejami bibliotēkā. Piemēram, nedēļas ietvaros 

rīkojām pasākumu “Multfilmu karuselis”, kad bērni varēja 

noskatīties sev iemīļotas vai nezināmas animācijas filmas. 

Šāda veida pasākumi veicina interesi par grāmatām pēc 

kuru sižetiem tapušas animācijas filmas vai kino stāsti.  

  

Pasākums “Multfilmu karuselis”. 

Multifunkcionālā tāfele ir pārredzama un regulējama pēc 
augstuma un slīpuma. 

Pasākums mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem 

"Mana pirmā grāmatiņa" 



56 

 

XBox spēļu konsole ikdienā spēlēta 1463 reizes. Tā kā iegādātas divas spēļu pultis, tad bērni labprāt 

sadarbojas un spēlē kopā. Arī plānojot nodarbības un pasākumus, dažkārt iekļaujam spēles no šīs 

konsoles. Piemēram, nodarbībā "Sacensību prieks autotrasēs" aicinājām apmeklētājus izbaudīt 

aizraujošās rallija spēles. Mazākie bibliotēkas apmeklētāji arī iepazinās ar grāmatu varoņiem – Zibeni 

Makvīnu, Metriņu u.c.  

Lai līdzsvarotu pie tehnoloģijām pavadīto laiku, lasītavā tiek piedāvātas viktorīnas un uzdevumi. 

Izmantojot bibliotēkas abonētos žurnālus, kādas tēmas ietvaros, tiek sagatavoti uzdevumi, kas veicina 

bērnu domāšanu un praktisko iemaņu attīstīšanu. Dažkārt bērni paši ir ieinteresēti šajās aktivitātēs, bet 

citu reizi atsaucas tikai pēc bibliotekāres piedāvājuma, jo jāgaida rindā uz kādu no spēļu ierīcēm.  

3D virtuālās realitātes brilles Oculus Rift sniedz iespēju apmeklētājiem izbaudīt vēl nebijušas sajūtas. 

Bērni labprāt spēlē piedzīvojumu un sacensību spēles, kas ir aktīvas. Pieaugušie vai jaunākie 

apmeklētāji izvēlas demonstrāciju video, kas sniedz pamata ieskatu un sajūtas, ko sniedz šīs spēles. Lai 

arī brilles tiek izmantotas bieži (807), ikdienā tik un tā bibliotekārēm vairākas reizes jāsniedz apmācība 

un konsultācija par to lietošanu. Ļoti nepieciešama atsevišķa spēļu telpa, kur droši un kavlitatīvi varētu 

izbaudīt 3D briļļu sniegtās iespējas.   

Gaisa hokejs ir spēle, kas bibliotēkā liek uzkavēties visai ģimenei. Par to liecina arī apmeklējums 

2022. gadā - 1578. Lai kopā varētu spēlēt hokeju, bērni izvēlas interesējošās grāmatas un tad bieži vien 

uz hokeja spēli aicina līdzi atnākušos pieaugušos. Tad no telpas skan aizrautīgi smiekli un 

čalas.  

 

Projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā 

un Jēkabpils pilsētā (HOME)” ietvaros iegūtais gaisa hokejs ir populārs apmeklētāju vidū. 

Lai arī lielākā interese apmeklētāju vidū ir par interaktīvajām ierīcēm BJAN, tomēr pozitīvu tendenci 

saglabā galda spēļu izmantojamība. 2022. gadā galda spēles spēlētas 1076 reizes. Bērni iecienījuši 



57 

 

spēles, kas veicina runas attīstību un izdomu, piemēram, "Kas es 

esmu?" un "Skiču drudzis" , kā arī prāta treniņu spēles 

"Tangram".   

Pasākumi dažādām vecuma grupām.   

"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" 

(BJVŽ) ir akcija, kas rosina lasīšanu 

ģimenēm, klašu grupām un 

bērnudārziem.  

Mūsdienu bērni ir digitāli, tādēļ 

apmeklētājiem veidojam arī dažādas 

viktorīnas platformā kahoot. Tās veidotas, 

piemēram, valsts svētku noskaņā ("Mēs tavi – tu mūsu - Latvija!"), ik mēneša plānoto projekta HOME 

aktivitāšu ietvaros ("Ienirsti ūdens pasaulē") un grāmatu 

labākai iepazīšanai ("Ko Tu zini par grāmatu varoņiem?").  

Veiksmīgi lasīšanas veicināšanas pasākumi. 

Lasīšanas veicināšana ir BJAN pamatmērķis, kas paredz esošo 

pasākumu popularizēšanu un jaunu, mūsdienīgu pasākumu 

ieviešanu.  Jau ilggadēji bibliotēkā notiek  BJVŽ lasīšanas 

veicināšanas konkurss, kurā piedalās gan ģimenes, gan 

individuāli lasītāji, gan bērnu dārza grupiņas un klašu 

kolektīvi. Šāda veida pasākumi saliedē, jo, piemēram, klašu 

grupā bērniem rodas kopīga nodarbe un tēmas par ko 

apspriesties, tas veicina arī prasmes izteikt viedokli. Šajā 

konkursā piedalījās un pateicības balviņas saņēma 97 

dalībnieki, ieskaitot trīs klašu kolektīvus.  

BJAN 

turpina 

veicināt 

interesi par 

lasīšanu turpinot akciju "Zvaigžņu lasītāji".  Katru 

mēnesi tiek uzskaitīti tie lietotāji (1. - 9. klase), 

kuri izlasījuši visvairāk grāmatu un žurnālu. Katru 

mēnesi 3 tiek pie saldām balviņām un gada 

noslēgumā 12 čaklākie lasītāji tiek aicināti uz 

noslēguma pasākumu saņemt nopelnītās dāvanas. Lai 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 



58 

 

rosinātu bērnus vairāk iesaistīties šajā lasīšanas aktivitātē, šogad noslēguma pasākumā tika rīkots stāstu 

vakars “Zvaigznīšu svētki”. Piedaloties stāstniecei Maijai Dainai Paeglei un folkloras pazinējai Vitai 

Tallai, bērni klausījās stāstus sēļu izloksnē un izdejoja dažādas rotaļas.    

 
Stāstu vakars “Zvaigznīšu svētki”, piedalās folkloriste Vita Talla un stāstniece Maija Paegle. 

 

 
Stāstu vakara “Zvaigznīšu svētki” dalībnieku kopbilde. 



59 

 

Tikšanās ar grāmatu autoriem, interaktīvas nodarbības un sacensību veida pasākumi pulcē vislielāko 

interesentu skaitu. Pateicoties projekta  LLI-422, Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā 

ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā 

(HOME) notikušas divas tikšanās ar grāmatu autoriem.    

 
Afiša pasākuma popularizēšanai. 

2.aprīlī starptautiskajā bērnu grāmatu dienā, 

bibliotēkā ciemojās māksliniece un grāmatu 

“Trakā Lapsa” un “Trakā Lapsa ceļo” autore 

Agnese Aizpuriete.  

Autore stāstīja kā radās ideja par trako lapsu un kā top 

grāmatas, atbildēja uz bērnu un vecāku jautājumiem, 

kā arī aicināja atnākušos pagatavot katram savu 

grāmatzīmi. Iedvesmojušies no autores darba, daudzi 

grāmatzīmēs attēloja lapsu savā izpildījumā. 

Nobeigumā veidojām grāmatzīmju izstādi un katram 

bija iespēja pastāstīt par savu darbiņu. 

    
Bērni ar aizrautību klausās rakstnieces Agnese Aizpurietes stāstījumā. 

 
Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Autores gaišredzības spējas tika pārbaudītas abu 

žurkulēnu meklēšanā. Noslēgumā ikviens 

veidoja mazu žurku deguntiņu kopīgam atmiņu 

foto un saņēma grāmatzīmi ar Koko un Riko 

autogrāfu.    

8.jūnijā Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā 

viesojās rakstniece Evija Gulbe, kuras grāmatu varoņi 

Koko un Riko bērniem ir labi zināmi.  Dalībnieki 

klausījās stāstus kā radās grāmata. Kopā ar autori tika 

noskaidrots, cik smaga var būt skolas soma un kas tajā 

jāliek iekšā dodoties uz skolu. 

 
Rakstniece Evija Gulbe kopā ar pasākuma apmeklētājiem. 

 Lai arī vasarā veicinātu interesi par lasīšanu  tika izsludināts lasīšanas konkurss "Vasaras grāmatu 

BINGO". Tas ilga 3 mēnešus no jūnija līdz augustam.  Informācija izvietota BJAN sociālo tīklu kontos 



60 

 

kā arī ikviens lietotājs informēts klātienē. Lai raisītu interesi par dalību ,bibliotēkā izvietojām grāmatu 

izstādi un lielu vizuālu konkursa logo.    

Uzdevums aizpildīt 6 spēles kartītes 

lauciņus, izlasot attiecīgā kritērija grāmatas 

un žurnālus. Dalībnieki ļoti azartiski skaitīja 

bibliotekāres spiestos zīmodziņus 

individuālajās spēles kartītēs un uz lielās 

tāfeles sekoja līdzi kā veicas citiem . Visu 

konkursa gaitu tika uzturēta veselīga 

lasīšanas konkurence. Pozitīvi, ka šādā veidā 

varējām arī veicināt bibliotēkas žurnālu 

izsniegumus. Kopumā akcijā piedalījās 36 

dalībnieki.     

Izsludināts lasīšanas konkurss "Vasaras grāmatu BINGO". 

19.augustā, lasīšanas akcijas “Vasaras 

grāmatu BINGO” noslēgumā, rīkojām 

ģimeņu dārza svētkus "Zem augusta 

debesīm". Pasākumu apmeklēja akcijas 

dalībnieki ar ģimenēm. Čaklākie BINGO 

konkursa lasītāji varēja izlozēt sev dāvaniņu 

un saņemt pateicības diplomu, bet pārējie 

tika pie veicināšanas balvām. Veidojot 

pasākumu ārā paredzējām nepieciešamību 

pēc muzikālā noformējuma, tādēļ ļoti 

noderēja projekta HOME ietvaros iegādātie 

bērnu mūzikas diski.  

  
Lasīšanas akcijas “Vasaras grāmatu BINGO” noslēgums, ģimeņu dārza 

svētki "Zem augusta debesīm". 

Izstādes. 

Katru mēnesi tika veidotas plauktu izstādes, kurās popularizējām bibliotēkas krājumu. Šādas izstādes 

ir ļoti veiksmīgas, jo lasītāji biežāk izvēlas iepriekš nepamanītas grāmatas, kā arī ātrāk atrod 

nepieciešamo lasāmvielu. 2022. gadā veidotas literatūras izstādes: 

 "Mazie un milzīgie auto"  

 "Vislielākie kaķi - tīģeri"  

 "Dzīves mīklu minētāja (Mārai Zālītei - 70)" 

 "Ābeču izstāde"  

 "Sniega pasaciņas"  

 "Meža stāsti" u.c.  

Izstāžu tēmas izvēlētas atbilstoši gadskārtu svētkiem, pielāgotas plānotajām projekta HOME 

aktivitātēm un izcelti rakstnieku jubilāru darbi. 



61 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu 

apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums. 

BJAN arī 2022. gadā turpināja sadarbību ar pilsētas 

skolām un bērnudārziem. Viena no sadarbības formām 

ir lasīšanas akcijas “BJVŽ” veidā, kad klašu 

kolektīviem izsniedzām vecumgrupai atbilstošās 

grāmatas. Piedalījās Jēkabpils 2.vidusskolas 1.c klase 

(audz. Jolanta Šinkūne), 1.i klase (audz. Anda 

Jurgeviča) un 3.e klase (audz. Līvija Karaseva).  

Ļoti nozīmīgi 

šādas sadarbības 

uzturēšanai ir 

savlaicīgi un 

regulāri informēt skolas par plānotajām aktivitātēm BJAN. Informācija 

no sociālajiem tīkliem vai bibliotēkas mājas lapas ne vienmēr sasniedz 

vēlamo auditoriju, tādēļ bibliotekāri veic individuālu darbu gan 

informējot klātienē, gan telefoniski. 

PII "Zvaigznītes" vadītājas Anitas Apines bērnu dārza grupiņas 

vienmēr atsaucas uz bibliotēkas piedāvātajiem pasākumiem. 

Piemēram, iesaistoties Ziemeļvalstu literatūras nedēļai veltītajā 

pasākumā "Ja tu satiec lāci", kad viena no vecākajām grupiņām klausījās jautro bilžu stāstu, pildīja 

aktīvus uzdevumus un iepazina bibliotēkā pieejamās grāmatas par lāčiem. 

Sadarbībā ar Jēkabpils Tautas nama pasākumu organizatori Santu Skostu un Jēkabpils novada 

Galvenās bibliotēkas bērnu un jauniešu nodaļu piedalījāmies Starptautiskās bērnu aizsardzības 

dienas pasākumā, lai reklamētu bibliotēkas pakalpojumus. Pasākumā piedāvājām salikt puzles, radošu 

darbošanos ar 3D pildspalvām un grāmatu apmaiņas punktu. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 

Lai arī jau 2022.gada februārī tikai atcelti iepriekš noteiktie epidemioloģiskās drošības noteikumi, kas 

ierobežoja bērnu un jauniešu uzturēšanās iespējas bibliotēkā, vērojama mazāka bērnu un jauniešu 

interese par bibliotēkas apmeklēšanu. Novērojama tendence laiku BJAN pavadīt tikai datorlasītavā, 

nemaz neapmeklējot abonementu. Priecē, ka dažkārt bērni atsaucas bibliotekāru piedāvājumam lasīt 

grāmatas vai žurnālus, kas saistītas ar iecienītajām datorspēlēm, piemēram, Roblox vai Minecraft. 

Notiek intensīvs darbs ar bērniem un jauniešiem par saudzīgu inventāra lietošanu, jo spēļu azartā tiek 

dauzītas klaviatūras, neuzmanīgi novietotas 3D brilles vai nepareizi lietoti spēļu diski. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

PII "Zvaigznītes" bērni Ziemeļvalstu literatūras nedēļai veltītajā 

pasākumā "Ja tu satiec lāci". 



62 

 

BJAN ir pieejams plašs periodikas klāsts ar saistošu informāciju dažāda vecuma bērniem, bet 

izsniegums ir salīdzinoši mazs. Jaunākā vecuma bērnu žurnālos ir dažādas krāsojamās lapas, risināmi 

uzdevumi un daudzi grib pildīt šos uzdevumus tieši žurnālā. Iespējams tas traucē palielināt žurnālu 

apriti. Risinājums, ko piedāvājam, ir iespēja bērniem pildīt kopētus uzdevumus no žurnāliem. 

Dažkārt, organizējot pasākumus, saskaramies ar to, ka nepieciešamā informācija nenonāk līdz 

paredzētajai auditorijai. BJAN regulāri informē par plānotajiem pasākumiem bibliotēkas mājaslapā, 

sociālajos tīklos (facebook, instagram), bet acīmredzot nepieciešams apgūt jaunas platformas. 

Iespējams, lai sasniegtu nepieciešamo auditoriju jāpieslēdzas Tik Tok un citām aplikācijām, ko lieto 

paši jaunieši. 

Vēl jāmin, ka rudenī bija izteikti vērojams, ka jaunieši (12 – 16 gadi) bieži apmeklē bibliotēku, lai 

mācītos un vienkārši pavadītu laiku kopā. Daudzi spēlēja gaisa hokeju, 3D brilles vai X box spēles, bet 

BJAN trūkst telpas, kur pavadīt brīvo laiku netraucēti no apkārtējiem. Lielajā zālē ir cilvēku plūsma 

un trokšņi, kas traucē saziņai, spēļu istabā atrodas hokeja galds un lasītavā nav klusas vietas. Šo 

problēmu atrisinās jaunas bibliotēkas celtniecība ar rūpīgi izplānotu telpu plānu, kas paredzēts dažādām 

vecumu grupām. 

   



63 

 

8.  Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. 

Darba virzieni. 

 Elektroniskās novada datu bāzes papildināšana ar analītiskajiem aprakstiem, anotācijām, 

rakstu elektroniskajām kopijām PDF formātā.  

 Sadarbība ar vietējiem laikrakstiem “Brīvā Daugava”, Jēkabpils Novada Vēstis”, medijiem 

Vidusdaugavas TV, Jēkabpils Radio 1, biedrībām un novadpētniekiem novada materiālu un 

krājuma popularizēšanā.  

 Informācijas par Jēkabpils Goda pilsoņiem un apbalvojuma “Gada jēkabpilietis” saņēmējiem 

sagatavošana un ievietošana bibliotēkas tīmekļa vietnē www.jpb.lv sadaļā “Novadpētniecība 

kalendārā”.  

 Novadpētnieku veikto pētījumu un bibliotēkai dāvināto materiālu, fotogrāfiju digitalizācija.  

 Pilsētas un tās apkaimes vēstures, novadnieku darba un dzīves popularizēšana ar grāmatu 

izstādēm un tematiskiem pasākumiem. Informācijas sniegšana tiešsaistes vidē bibliotēkas 

mājas lapā un bibliotēkas Facebook kontā, kā arī vietējos preses izdevumos. 

 2022.gada galvenā prioritāte bija Novadpētniecības nodaļas telpu sakārtošana pēc griestu 

balstu ielikšanas Izstāžu un tikšanās zālē un grīdas remonta grāmatu apstrādes telpā, krājuma 

izvietošana, plauktu norāžu izgatavošana saistībā ar tā dalīto atrašanās vietu trijās atsevišķās 

telpās Pasta ielā 39. 

Tabula “Darbs ar elektronisko Novadpētniecības datu bāzi” 

 2020 2021 2022 

Izveidoti MARC ieraksti 1778 1759 1517 

Rediģēti MARC ieraksti 1540 2266 1477 

Importēti MARC ieraksti 53 9 9 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 1 17 6 

Importēti autoritatīvie ieraksti 38 3 4 

Izveidotas anotācijas 8 2075 1530 

Rediģētas anotācijas 1793 15 6 

Pievienoti PDF lokālajās anotācijās 10 1759 13 

1297 apraksti no reģionālā laikraksta “Brīvā Daugava” nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas institūtu 

Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāzes veidošanai.  

Novadpētniecības elektroniskā datu bāzē uz 2023.gada 1.janvāri ir 55 637 ieraksti par Jēkabpils pilsētas 

un reģiona vēsturi, dabu, pašvaldībām, ekonomiku, izglītību, kultūru, medicīnu, sportu, tūrismu, 

sabiedriskajām organizācijām, novadniekiem – literātiem, aktieriem, māksliniekiem, mūziķiem, 

mediķiem, izglītības darbiniekiem u.c.  



64 

 

Datu bāze Novadpētniecības kalendārs. 

2022.gadā datu bāzē ir 112 personu apraksti. No tiem 39 titula “Jēkabpils Goda pilsonis” saņēmēji, 28 

apbalvojuma “Gada jēkabpilietis” saņēmēji. Pārskata periodā izveidoti un datu bāzē iekļauti 24 apraksti 

(Gada jēkabpilieši) - (veidoja Jēkabpils pilsētas bibliotēka) un 20 apraksti (rakstnieki, dzejnieki, 

aktieri) - (veidoja Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka).  

Tabula “Darbs ar datu bāzi Novadpētniecības kalendārs” 

Titula “Gada 

jēkabpilietis” saņēmēji 

Apbalvojuma 

gads 

Rediģēti apbalvojuma 

“Jēkabpils Goda 

pilsonis” saņēmēju 

apraksti 

Apbalvojuma 

gads 

Aļehnoviča Diāna 2006 Bratuškins Jānis 2005 

Brikmane Vita 2019 Orehovs Viktors 1989 

Dimants Māris 2010 Zimova Zinovija 2004 

Godiņa Zane 2009   

Kalniņa Daiga 2004   

Lācis Modris 2009   

Litaunieks Andris 2012   

Nestere Inga 2018   

Nitišs Reinis 2014   

Obrumans Mārcis 2015   

Perminovs Dmitrijs 2006   

Poriete Elva 2015   

Samule Ilze 2008   

Sekretovs Ņikita 2008   

Skrūders Edvīns 2017   

Soboļevs Artjoms 2016   

Spalis Gunārs 2003   

Štelmahere Mētra 2017   

Šveds Rims 2011   

Talla Vita 2014   

Teicāns Normunds 2004   

Tihanovskis Salvis 2011   



65 

 

Tonne Baiba 2007   

Trušelis Māris 2018   

Novadpētniecības krājums. 

Novadpētniecības krājums 2022.gadā papildinājās ar 49 izdevumiem. Kopumā krājumā ir 838 

vienības. Krājuma formāti: iespieddarbi (grāmatas, bukleti), periodika, nepublicētie materiāli 

(fotogrāfijas, foto albumi), rokraksti, mapes, kartogrāfiskie un audiovizuālie izdevumi, elektroniskie 

resursi.  

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi. 

 Grāmatas par novadu un novadniekiem. 

 Novadnieku darbi daiļliteratūrā un zinātņu nozarēs. 

 Novadā un novadnieku izdotās grāmatas. 

 Periodiskie izdevumi – laikraksti “Padomju Daugava” (no 1970.g. jūlija), “Brīvā Daugava” 

(no 1990.g. jūnija), “Jēkabpils Vēstnesis” (no 1991.g.), “Jaunais Vēstnesis” (līdz 

2019.g.7.jūnijam, kad iznāca laikraksta pēdējais numurs), “Jēkabpils Vēstis”, “Jēkabpils 

Novada Vēstis”, “Ceturtdiena”. 

 Personāliju (29) un nozaru (65) tematiskās mapes (kopā 94). 

Krājuma organizācija un glabāšana. 

Novadpētniecības iespieddarbu krājums organizēts pēc UDK klasifikācijas tabulām publiskajām 

bibliotēkām. Kā atšķirības zīme no pārējā krājuma plaukta indeksā tiek izmantots apzīmējums ”NP” 

un noteiktas krāsas (oranža) uzlīme.  

Novadpētniecības krājums ir brīvi pieejams lietotājiem.  

Elektroniskajā kopkatalogā novadpētniecības krājumam un tiem izdevumiem, kuros atrodama 

informācija par novadniekiem, MARC apraksta 996 laukā tiek pievienots kritērijs “N”.  

Krājums no 2021.gada jūlija izvietots bijušajās Bērnu literatūras nodaļas telpās Pasta ielā 39, ir labāk 

pieejams lietotājiem, to esam izvietojušies trijās telpās. Lietotājiem iekārtotas trīs datorvietas, kā arī 

neliela lasītava ar 2 galdiem. Diemžēl ēka ir veca, telpas īsti nav piemērotas mūsdienīgas bibliotēkas 

vajadzībām.  

2022.gada vasaras sākumā bijām spiesti nodaļu aizvērt uz 3 mēnešiem, jo sāka ieliekties griesti. Izstāžu 

un tikšanās zālē tika ievietoti griestu balsti un remontēta grīda grāmatu apstrādes telpā 2. stāvā. Darbu 

varējām atsākt tikai oktobrī. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana. 

2022.gadā turpinājām privātpersonu un novadpētniecības krājumā esošo materiālu digitalizāciju. Tika 

digitalizēti 29 attēlizdevumi (attēli un fotogrāfijas), 4 teksta dokumenti (ar vienību skaitu 10), 

kartogrāfiskie izdevumi - 1 (ar vienību skaitu 1) (skatīt tabulu) 

Turpinājām digitalizēto fotogrāfiju kolekciju veidošana un aprakstīšana novadpētniecības katalogā 

BIS Alise. Izveidotas 14 kolekcijas ar kopējo vienību skaitu 104 (skatīt tabulu). Kolekcijas saglabātas 



66 

 

*pdf. formātā un pievienotas kataloga aprakstam lokālajā anotācijā. Turpinājām digitalizēto rakstu 

un sīkbilžu pievienošana novadpētniecības analītiskajiem aprakstiem BIS Alise (skatīt tabulu). Tās 

pievienotas 14 aprakstiem. 

2022.gadā bibliotēkas digitāli radītā satura materiālus papildināja 6 video ieraksti ar kopējo 

hronometrāžu 4 h 17 min. 

Tabula “Digitalizētie attēlizdevumi (privātpersonu fotogrāfijas)” 

Īpašnieks Fotogrāfijas/atklātnes temats Vienību skaits 

Mežance Gaida Dzimtas foto. 1930. gadi 1 

Šinke Andris Koktēlnieks Augusts Heiders 4 

Šinke Andris Sunākstes mācītājmuiža (pastorāts) 20 

 
Kopā: 25 

Tabula “Teksta dokumentu” 

Īpašnieks Fotogrāfijas/atklātnes temats 
Dokumentu 

skaits 

Vienību 

skaits 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka Ķīmiķis Osvalds Kukurs 1 7 

Šinke Andris Sunākstes mācītājmuiža (pastorāts) 3 3 

 Kopā: 4 10 

Tabula “Kartogrāfiskie materiāli” 

Īpašnieks Fotogrāfijas/atklātnes temats 
Dokumentu 

skaits 

Vienību 

skaits 

Šinke Andris 
Sunākstes pagasts un tā apkārtne. Latvijas armijas 

karte. 1936. gads  
1 1 

 Kopā: 1 1 

Tabula “Bibliotēkas krājuma materiāli. Fotogrāfijas” 

Fotogrāfijas/atklātnes temats Vienību skaits 

Antūži (Jēkabpils rajons). Piemineklis 130. latviešu strēlnieku korpusa 

kritušajiem karavīriem  
1 

Jēkabpils. Padomju karavīru brāļu kapi pie dzelzceļa 1 

Jēkabpils. Lielgabals – piemineklis pilsētas atbrīvotājiem pie ģenerālmajora 

S.Kuprijanova, pulkvežu S.Gazejeva un G.Šarikalova atdusas vietas 
1 

Apakšpulkvedis Vjačeslavs Kočetkovs 1 

Kopā 4 



67 

 

Tabula “Aprakstītās digitālās kolekcijas BIS Alise” 

Fotogrāfijas/atklātnes temats Īpašnieks 
Vienību 

skaits 

Jēkabpils lauksaimniecības tehnikuma zēnu ansamblis. 1962. 

gads 
Gaigalniece Māra 1 

Jēkabpils ugunsdzēsēju depo. 1950. gadi Gaigalniece Māra 1 

Rakstnieks Jānis Veselis 1915. gadā Ormanis Dainis 3 

Rakstnieka Jāņa Veseļa dzimta 2018. gadā Ormanis Dainis 1 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Ēkas. 1990.-2000. gadi JPB arhīvs 7 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Interjers. 1960.-1670. 

gadi 
JPB arhīvs 15 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Izstādes. 1960.-1970. 

gadi 
JPB arhīvs 13 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Pasākumi. 1960.-1970. 

gadi 
JPB arhīvs 8 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Darbinieki. 1950.-1970. 

gadi 
JPB arhīvs 12 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēsture. Darbinieki. 1980.-1990. 

gadi 
JPB arhīvs 6 

Latgales artilērijas pulks. 1920.-1930. gadi Ozoliņa Sarmīte 13 

7. novembra svētku parāde Jēkabpilī. 1970. gadi 
Barkovskis 

Rihards 
1 

Sunākstes mācītājmuiža. 19. gs. 70. gadi, 1916.-1974. gads Šinke Andris 19 

Koktēlnieks Augusts Heiders. 1930., 200? gads Šinke Andris 4 

Kopā  104 

Tabula “Digitalizēto rakstu un sīkbilžu pievienošana novadpētniecības analītiskajiem aprakstiem 

BIS Alise” 

Digitālās kolekcijas Aprakstu skaits 

Uzņēmējdarbība novadā 5 

Zinātnieki novadnieki 8 

Rakstnieki novadnieki 1 

Kopā: 14 

 

 



68 

 

Tabula “Digitāli radīts saturs, video”   

Datums Nosaukums 
Hronometrāža 

stundas min sec 

24.02. Jēkaba vakari. Tas bijis mūsu novadā. Novadpētnieces 

Sarmītes Ozoliņas stāstījums par Krustpils puses 

iedzīvotāju neparastiem dzīvesstāstiem 

 49 23 

31.03. Jēkaba vakari. Nezināmā vēsture. Kapeles kapi Šķilteros. 

Biedrības Jēkabpils mantojums vadītāja, novadpētnieka 

Jāņa Zepa stāstījums  

2 09 00 

26.05. Jēkaba vakari. Jēkabpils novada bibliotēku vēsture. Ingas 

Grīnbergas stāstījums  
1 06 34 

8.09. Sirds uz perona. Starptautiskās Dzejas dienu akcijas 

reklāmas klips  
 1 56 

27.10. Jēkaba vakari. Saruna ar rakstnieci Lūciju Ķuzāni  24 30 

14.11. Krēslas stundas lasījums. Zviedru rakstnieka Patrika 

Svensona grāmata “Zuša evaņģēlijs: stāsts par 

noslēpumaināko zivi pasaulē” /Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas ietvaros/  

 26 16 

 Kopā: 4 16 60 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums. 

Novadpētniecība ir tas bibliotēku darba virziens, kurš nepārtraukti attīstās, jo sabiedrība arvien vairāk 

izrāda interesi par savu vietējo kopienu, tās vēsturi, notikumiem, vietām, cilvēkiem, kas darbojušies 

konkrētā vidē. Daudzi vēlas arī paši pētīt savu dzimtu vai dzimto pusi. Tādējādi ne tikai bibliotēka var 

palīdzēt pētītājam ar sava krājuma materiāliem, avotu un datu bāzu norādēm, bet arī pētnieks var 

papildināt bibliotēkas krājumu, dāvinot fotogrāfijas, atmiņu stāstus vai pētījumus savai bibliotēkai. 

Līdz ar to palielinās apkopojamās informācijas daudzums. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkā, veiksmīgi sadarbojoties ar vietējiem novadpētniekiem, privātpersonām 

un biedrību “Jēkabpils mantojums”, blakus tradicionālajam krājuma formātam – iespieddarbiem, 

izveidojies diezgan plašs dāvināto novadpētniecības materiālu krājums, kuri jau ir digitalizēti. Lielai 

daļai arī izveidots apraksts BIS Alise. 

Protams, no rakstu vai dokumentu kopijām skenētajiem materiāliem nav pārāk laba kvalitāte, citādi ir, 

skenējot materiālus no oriģināliem. 

Perspektīvā nopietni jādomā par uzkrātā digitalizētā novadpētniecības krājuma plašāku pieejamību 

sabiedrībai, atspoguļojot to bibliotēkas mājas lapā, ar virtuālo izstāžu palīdzību, veidojot digitālus 

stāstus un prezentācijas par atsevišķām tēmām un personībām. Tāpat jāpapildina, jāpopularizē 

bibliotēkas veidotā datu bāze par novada ievērojamiem cilvēkiem “Novadpētniecība kalendārā”. 

2023. gada pirmajā ceturksnī tiks veikti visu ciklā “Jēkaba vakari” notikušo tiešsaistes pasākumu 

analītiskie apraksti BIS Alise. 



69 

 

Novadpētniecības krājuma izmantojums. 

Novadpētniecības materiāli vairāk tiek izmantoti tematisko izstāžu, plaukta izstāžu un pasākumu 

organizēšanā, arī uzziņu sniegšanā un bibliotekārajās stundās (pie kurām jāpiestrādā, lai veidotu 

konkrētu piedāvājumu skolu audzēkņiem). 

Novadpētniecības krājuma izmantošana paplašinās, izstrādājot 

zinātniski pētnieciskos darbus skolās, vai piedaloties kādā novada 

tematikai veltītā konkursā. 

2022. gadā laba sadarbība 

izveidojās ar 

novadpētniekiem Jāni Zepu, 

Sarmīti Ozoliņu, Andri 

Šinki. 

Tā, izmantojot Sarmītes 

Ozoliņas piedāvātos 

materiālus, decembrī 

bibliotēkā varējām sakārtot 

rokrakstā rakstītu senu 

dokumentu, līgumu un citu 

sacerējumu izstādi “Ar roku pierakstīts”, bet Jāņa Zepa 

pētījumi lieliski papildināja izstādi “Ieskats Jēkabpils novada 

periodikas vēsturē” (abas izstādes ciklā “Latviešu grāmatai – 

500”). 

Lielāka uzmanība būtu jāpievērš novadam veltīto izdevumu un 

novada autoru darbu popularizēšanai gan ar izstādēm, gan 

sociālajos tīklos. 

Mūsu bibliotēkas viens pluss ir tāds, ka cilvēkam, kurš dzimis un audzis citā novadā, bet pašlaik dzīvo 

un strādā šeit, ir tā lieliskā iespēja mūsu bibliotēkas NP krājumā ieraudzīt grāmatu par savu dzimto 

pusi vai savu jaunības pilsētu. Tātad mūsu krājumā ir arī darbi par kaimiņu novadiem – kā brīnišķīgi 

paraugi, kā jāraksta grāmatas par savu novadu, par kādu sava novada personību. 

Novadpētniecības darba popularizēšana un sadarbības partneri. 

2022.gadā tika veidotas gan 

tematiskās izstādes, gan 

novadpētniecības tēmām veltīti 

tiešsaistes pasākumi, kurus 

interesenti varēja klausīties un 

skatīties bibliotēkas mājas lapā 

vai arī Facebook kontā. 

Vidusdaugavas TV veidotos 

sižetus varēja skatīt ziņu portālā 

“Jēkabpils laiks” un Youtube”. 

Sadarbībā ar biedrību “Jēkabpils 

mantojums” turpinājām vietējai 
Jēkaba vakari. Novadpētniece Sarmīte Ozoliņa ierakstā “Tas bijis mūsu novadā”. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 



70 

 

vēsturei veltīto pasākumu ciklu “Jēkaba vakari”. Kopumā cikla ietvaros notika četri tiešsaistes 

pasākumi.  

Februārī šajā ciklā sadarbībā ar novadpētnieci Sarmīti Ozoliņu rīkojām pasākumu “Tas bijis mūsu 

novadā”, kura saturu veidoja Krustpils puses iedzīvotāju neparasti dzīvesstāsti. Tos bija uzklausījusi, 

pierakstījusi un pārstāstīja S.Ozoliņa. Martā “Jēkaba 

vakaru” tēma bija novadpētnieka Jāņa Zepa 

stāstījums par vienu no vecākajām pilsētas kapsētām 

– Kapeles kapiem Šķilteros, kuri vēsturiski tiek 

dēvēti arī par Krustpils kapiem un baronu Korfu 

dzimtas kapiem. 

Maijā varēja ieklausīties Ingas Grīnbergas 

stāstījumā par Jēkabpils novada bibliotēku vēsturi. 

Oktobrī, īsi pirms rakstnieces Lūcijas Ķuzānes 95. 

jubilejas ciklā “Jēkaba vakari. Kultūrvēsture” notika 

saruna – intervija ar viņu. 

Sadarbībā ar 

Jēkabpils Dienas 

centru “Kopā būt”, tā 

vadītāju Ligitu Upīti 

un Līvānu novada 

biedrību “Baltā māja” 

aprīlī bibliotēkas 

izstāžu zālē varēja 

aplūkot ceļojošo 

informatīvo izstādi “Tavai Baltajai mājai – 25”, kuras noslēgumā 

tikāmies arī ar biedrības pārstāvjiem un aktīvistiem.  

Aprīlī bibliotēka iesaistījās arī Latvijas Bibliotēku nedēļas 

“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!” akcijā. Viens no 

bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem bija “Dzimtas koka pētnieku 

skola iesācējiem”, kuras pirmo nodarbību vadīja dzimtu pētnieks 

ar lielu pieredzi Jānis Apīnis. Nodarbības laikā tika sniegta 

Jēkaba vakari. Novadpētnieks Jānis Zeps ierakstā "Kapeles 

kapiem Šķilteros". 

“Jēkaba vakari. Kultūrvēsture”. Saruna  novadnieci Luciju Ķuzāni viņas 

95 gadu priekšvakarā platformā Zoom. 

“Jēkaba vakari. Kultūrvēsture” Sarunas ar Ingu 

Grīnbergu ieraksts par novada bibliotēku vēsturi. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 



71 

 

noderīga informācija un padomi, kā pareizi sākt pētīt savu dzimtu, iegūt datus par iepriekšējām 

paaudzēm, tos sistematizēt un izmantot dzimtas koka veidošanā. 

Otrs Bibliotēku nedēļas pasākums bija novadnieces, rakstnieces un dzejnieces Ligitas Ābolnieces 

darbu izstāde, kura tika sakārtota saistībā ar viņas jaunās grāmatas “Esejas par esību” atvēršanas 

svētkiem, kurus organizēja Jēkabpils Galvenā bibliotēka novada publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksmes ietvaros. 

Pasākuma dalībnieku kopbilde kopā ar autori Ligitu Ābolnieci (pirmajā rindā centrā ar ziediem). 

Savukārt maijā bijām sakārtojuši plašu grāmatu izstādi “Jēkabpils novads novadnieku darbos”, kurā 

bija izvietotas mūsu novadnieku un novada pētnieku grāmatas 

par Jēkabpils pilsētu un novadu. (Lūcija Ķuzāne, Skaidrīte 

Gailīte, Ruta Šenberga, Ilmārs Knaģis, Vilis Stukuls, Zinovija 

Zimova, Spodris Bērziņš u.c.)   

Ļoti interesanta un apmeklētājus piesaistoša izvērtās Jēkabpils 

Valsts ģimnāzijas kokapstrādes pulciņa dalībnieku (7.–9. 

klase) koka darbu izstāde 

“Redz, kā es māku!”. 

Te varēja aplūkot 

visdažādākos 

darinājumus no koka, 

sākot ar dzīvnieku 

figūrām, ziediem, 

virtuves piederumiem 

līdz miniatūriem helikopteriem, buriniekiem un pat Londonas 

Tauera tilta koka modelim. Visi izstādes darbi bija tapuši mācību 

priekšmetu “Dizains/Mājturība un tehnoloģijas” un pulciņa 

nodarbību laikā skolotāja Rolanda Rubiķa vadībā. Interesentiem 

bija iespēja arī tikties sarunā ar skolotāju un četriem darbu 

autoriem, ģimnāzijas kokapstrādes pulciņa dalībniekiem.  

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 



72 

 

22.maijā – atzīmējot Emīlijas dienu, tradicionālo Jēkabpils pilsētas bibliotēkas dienu, kopā ar 

“Biedrības Jēkabpils mantojums” aktīvistiem, novadpētniekiem, tūrisma jomas darbiniekiem un 

citiem interesentiem devāmies 

izzinošā kultūrvēsturiskā pārgājienā 

“Ekspedīcija Birži” pa Salas 

pagasta Biržiem un to apkārtni. 

Pateicoties zinoša gida, 

novadpētnieka Jāņa Zepa 

stāstījumam par cilvēkiem, 

notikumiem, Biržu ev. Lut. baznīcas, muižas, kapsētas vēsturi 

šī novadpētniecības ekspedīcija ļāva iepazīt un atklāt Jēkabpils 

novada Biržus no jauna.  

Oktobrī 90. 

dzimšanas dienas 

atcerei izveidojām 

piemiņas izstādi 

“Ilggadējai 

Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkas vadītājai 

Brigitai Blitei – 90”. Izstādes saturu veidoja dokumenti, fotogrāfijas 

un priekšmeti no B.Blites personīgā arhīva. Izstādi apmeklēja bijušie 

kolēģi bibliotekāri un citi Jēkabpils kultūras darbinieki, dalījās savās 

atmiņas par B.Bliti un kultūras dzīves notikumiem, kuros Brigita 

iesaistījās un organizēja. 

Novembrī bibliotēkas izstāžu zālē notika Jēkabpils novada 

bibliotekāru tikšanās – diskusija ar LNB Digitalizācijas nodaļas un 

Afiša ekskursijas popularizēšanai. 

Afiša izstādes popularizēšanai. 

Stāstījumu par Biržiem bija sagatavojis Jānis 

Zeps. 

Biržu evaņģēliski luteriskā baznīcas vēsture ir īpaši 

interesanta. 

Izturīgākie Biržu ekspedīcijas dalībnieki. 



73 

 

Bibliotēku attīstības centra pārstāvjiem. Tika pārrunāti 

jautājumi par novadpētniecību grāmatu krātuvēs, 

novadpētniecības krājuma materiālu saglabāšanu 

ilgtermiņā, iespējām to digitalizēt un atspoguļot kopējā 

datu bāzē, šai nolūkā sadarbojoties ar LNB, lai, 

iespējams, veidotu Sēlijas/Krustpils datubāzi.   

Jāpiebilst, ka dienas pirmajā daļā diskusijas dalībnieki apmeklēja Sēlpils 1.bibliotēku, kurā atrodas 

unikāls, daudzveidīgs, ne tikai vietējā, bet arī plašākā mērogā nozīmīgs bijušā Raiņa kluba muzeja 

novadpētniecības krājums.  

Pasākumi ciklā “Latviešu grāmatai – 500”. 

No 11.novembra līdz 31.decembrim Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Izstāžu un tikšanās zālē (Pasta ielā 

39) bija apskatāma izstāde “Ieskats Jēkabpils novada 

periodikas vēsturē”.  

Izstāde sniedza ieskatu Jēkabpils novada preses 

izdevumos laikā no pagājušā gadsimta sākuma līdz 

mūsdienām. Izstādē bija apskatāmas laikrakstu 

titullapas, izvietoti attēli un ziņas par laikrakstu 

iznākšanas laiku, redaktoriem, darbiniekiem un 

izdevuma pastāvēšanas vēsturi. No vecākajiem izstādes  

eksponātiem minami 1908.gadā iznākušais Jēkabmiesta 

pilsētas tirdzniecības skolas skolēnu literārs žurnāls 

“Straume” latviešu valodā un žurnāls “Zvezda” 

(Zvaigzne) krievu valodā, kā arī Luda Bērziņa apgādībā 

izdotais Jēkabpils tirdzniecības skolu izdevums – 

1908.gada kalendārs Augšzemei un apkārtnei “Gads”.  

1912.gada novembrī KSDSP LSD “Madlienas–

Gaismas” organizācija Jēkabpilī nelegāli sāka izdot un 

iespiest avīzi “Laukstrādnieks”, kuru 1913.gada 

sākumā pārdēvēja par “Cīņas Biedru”, bet ar 4. numuru 

Bibliotēkā seminārs par novadpētniecību. LNB kolēģi no Digitālās 

attīstības departamenta –Karīna Bandare, Artūrs Žogla, Eva Ausēja; 

Bibliotēku attīstības centra – Evija Vjatere, Ilze Kļaviņa un Diāna 

Rudzīte. 

LNB kolēģi apmeklē bibliotēkas ēku APormaļa ielā. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 



74 

 

laikraksts saucās “Laukstrādnieku Avīze” un iznāca līdz decembrim, kad beidza pastāvēt. 1913.gada 

2.janvārī sāka iznākt “Jēkabmiesta Vēstnesis” (Jakobštadskij Vestnik) – iknedēļas bezmaksas avīze 

krievu valodā, sludinājumu daļa krievu, latviešu un vācu valodā. Avīze pastāvēja līdz 1913. gada 

septembra sākumam.  

Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā Jēkabpilī iznākušo preses 

izdevumu vidū līdera vietu ieņēma laikraksts “Jēkabpils 

Vēstnesis”, kas sāka iznākt 1923.gada 12.oktobrī un pastāvēja 

līdz 1940.gada augustam. Laikraksts darbojās arī Otrā pasaules 

kara laikā – no 1941.gada 23.jūlija līdz 1944.gada 20.jūlijam. 

20.gs. 20. – 30.gados iznāca arī sabiedriski literārisks nedēļas 

laikraksts “Jēkabpils Ziņas”, 

bezpartejisks kulturāli 

saimniecisks nedēļas 

laikraksts “Krustpilietis”, 

Jaunjelgavas, Pļaviņu, 

Jēkabpils, Viesītes novada 

nedēļas avīze “Laika Vārds”, 

sabiedriski literārisks 

nedēļas laikraksts 

“Zemgales Ziņas” un citi 

izdevumi.  

1940.gada 22.augustā iznāca 

avīzes “Brīvā Daugava” pirmais numurs. Laika gaitā laikraksts (tautā 

dēvēts par “Daugaviņu”) piedzīvoja nosaukuma maiņas, mainījās tā 

iznākšanas biežums, taču savu popularitāti iedzīvotāju vidū tas 

nezaudēja, kļūstot par toreizējā Jēkabpils rajona zīmolu un saglabājot 

lielāko abonentu skaitu.  

1991.gada 2.februārī ceļu pie lasītājiem uzsāka 

neatkarīgais laikraksts “Jēkabpils Vēstnesis”, turpinot 

sava priekšgājēja iesākto misiju – rakstīt par dzīvi vārda 

visplašākajā nozīmē, un divdesmit gadu laikā 

piedzīvojot tūkstošā numura iznākšanu. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas krājumā glabājas savā ziņā 

bibliogrāfisks retums – Krustpils rajona laikraksts 

“Dzirkstele” (1957.gada 5.maija numurs, 1958. – 

1961.gada numuri), bet Trešās Atmodas laiku pārstāv 

Latvijas Tautas Frontes Jēkabpils rajona nodaļas 

informatīvais biļetens “Augšzemes Atmoda”, kas iznāca 

Jēkabpilī no 1989. līdz 1990.gadam.  

Izstāde tapa sadarbībā ar Biedrību Jēkabpils mantojums, 

novadpētniekiem Jāni Zepu un Sarmīti Ozoliņu, 

laikrakstu ''Brīvā Daugava" un tā redaktoru Jāni Apīni. 

Izstādē izmantoti laikrakstu oriģināli no novadpētnieku 

privātajām kolekcijām un viņu pētījumi par šo tēmu. 

Izstādi sagatavoja Jēkabpils pilsētas bibliotēkas darba grupa: Sandra Miņkova, Anita Rubine, Renāte 

Lenša, Gaida Mežance. Izstādes iekārtojums: multimediju dizaina speciālists Raimonds Vindulis. 

Avīzes “Brīvā Daugava” lappuse. 

Viesītes novada nedēļas avīze “Laika 

Vārds”. 

Krustpils rajona laikraksts “Dzirkstele”. 



75 

 

2.decembrī Izstāžu un tikšanās 

zālē (Pasta ielā 39) notika LU 

Akadēmiskās bibliotēkas 

Rokrakstu un reto grāmatu 

nodaļas vadītājas Aijas Taimiņas 

priekšlasījums “Senās grāmatas 

un rokraksti Jēkabpils novada 

kultūrvēsturē”.  

No 16.decembra Izstāžu un 

tikšanās zālē (Pasta ielā 39) bija 

apskatāma Seno rokrakstu 

izstāde “Ar roku pierakstīts”, ko 

veidoja materiāli no 

novadpētnieces Sarmītes Ozoliņas 

krājuma: rokraksti, dokumenti, 

fotogrāfijas, rakstāmgalda 

priekšmeti – tintnīcas, spalvaskāti, 

petrolejas lampa, papīra nazis, tintes susinātājs u.c.  

19.gadsimta beigu posmu un 

20.gsadsimta sākumu raksturojošu 

dokumentu un rokrakstu vidū ir 

1887.gada akcijas zīme (ar akcijas 

zīmogu – cara divgalvaino ērgli), 

Indriķa Viduča parādnieku grāmatiņa 

(1891.g.), 1904. gada Lauksaimnieku 

kabatas kalendārs un piezīmju grāmata.  

Latvijas zemnieku ikdienu un saimniecisko rūpību atspoguļo 

Krustpils pagasta “Piejūtu” 

Viduču ģimenes, kā arī 

Krustpils pagasta Plūmju 

ģimenes “Lauciņu” māju darbu 

uzskaites žurnāls, saimnieku 

pierakstu burtnīcas un rēķinu 

grāmatas ar atzīmētām 

strādnieku algām (lonēm), to 

izmaksām gan naudā, gan 

graudā, veikalā un krogū 

iegādāto preču, ieņēmumu un 

izdevumu uzskaiti. 

Savukārt uzņēmējdarbību raksturo Martai Saliņai izsniegtā rūpnieka 

Vildes Jēkabmiesta desu fabrikas apliecība (1934.g.), ērģeļu 

būvētāja A.Sūnākļa sastādītā tāme Krustpils baznīcas ērģeļu būvei 

Pasākuma dalībnieku kopbilde kopā ar lektori Aiju Taimiņu (pirmajā rindā 

centrā). 

Aijas Taimiņas priekšlasījums “Senās grāmatas un rokraksti Jēkabpils novada 

kultūrvēsturē”. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Izstādē varēja izlasīt 19.gadsimta beigās 

sastādītos Plostnieku līgumus. 



76 

 

1932.gadā, krustpiliešu plostnieku līgumi, 1934.gada šķūtnieku saraksts no Krustpils pagasta 

zemniekiem.  

Izstādē eksponēto priekšmetu vidū ir arī skolēnu 

sacerējumi – piemēram, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 

1934./1935.m. g. 5.reālģimnāzijas klases 

jauniestājušos skolēnu kontroldarbi latviešu valodā, 

Pētera Elmaņa sacerējums, iestājoties augstskolā 

(1939.g.), ar mācību iestādes zīmogu un skolēna 

portretu, Minnas Viduces atmiņu klade, sākta 

1903.gada 15.oktobrī, ar tajā laikā raksturīgām dzejas 

rindām, izteiksmes stilu un zīmējumiem.  

Sabiedrisko organizāciju darbību atspoguļo ziedotāju 

uzskaites burtnīcas, Krustpils savstarpējās uguns 

apdrošināšanas biedrības biedru grāmata, Latvijas 

Pretalkohola biedrības Krustpils nodaļas biedru 

saraksts, Minnas Viduces Krisburgas (Krustpils) 

Lauksaimniecības biedrības biedra karte, datēta ar 

1915. gadu.  

Iepazīstoties ar Sarmītes Ozoliņas kolekciju, tika 

nolemts no piedāvātajiem materiāliem veidot izstāžu 

ciklu. Tiek veidota nākamā izstāde no novadnieku 

daiļdarbiem un dažādu aprakstu manuskriptiem. 

Darbiem, iespējams, nav lielas literārās vērtības, taču 

tie stāsta par vietējiem cilvēkiem, notikumiem, vietām un ir nozīmīgs novadpētniecības materiāls.  

Jauninājumi novadpētniecības darbā. 

2022.gadā bibliotēkas novadpētniecības krājumā un datu 

bāzē Periodika.lv pieejamo senāku gadu preses materiālu 

par novada cilvēkiem un notikumiem popularizēšanai tika 

sagatavotas 8 publikācijas sociālā tīkla Facebook 

bibliotēkas kontā ciklā “Reiz avīzes rakstīja…”. 

Materiāls par kādu interesantu tēmu, pasākumu vai 

cilvēku no Jēkabpils puses tika ievietots reizi mēnesī, 

piemēram: 30.09. 1943. “Jēkabpils Vēstnesis” rakstīja… 

Aktieri J. Veinaldu pieminot.  

14.01.1932. “Jēkabpils Avīzes” rakstīja… Barons Korfs 

brauc no Amerikas “iekarot” savu muižu Latvijā. 

2022.gadā tika izmantots jauns izstāžu eksponēšanas veids 

– izstādes bibliotēkas ēkas logos (Pasta ielas 39), vai arī 

telpas iekšpusē ar skatu gan uz iekštelpu, gan ārpusi, vai 

uz kartona pamata nostiprinātās fotogrāfijas iekarinot 

starp stikliem ar skatu uz ārpusi. Abos gadījumos tās bija iespējams aplūkot visiem, kas pārvietojas pa 

ietvi, neienākot bibliotēkas telpās. Vērojām, ka cilvēki ar interesi skatās šīs izstādes. 

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 1934./1935.m. g. 

5.reālģimnāzijas klases jauniestājušos skolēnu kontroldarbi 

latviešu valodā un Pētera Elmaņa sacerējums, iestājoties 

augstskolā (1939.g.) 

Facebook bibliotēkas kontā publikāciju cikls “Reiz 

avīzes rakstīja…”. 



77 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi. 

Šobrīd problēmu rada bibliotēkas krājuma izvietojums dažādās ēkās. Protams, novadpētniecības 

krājumam ir labāka pieejamība, jo tas izvietots vienas ēkas 3 telpās. Apmeklētāji var izmantot 3 

datorus. Bez tam ir lasītava ar 2 galdiem un Izstāžu un tikšanās zāle. Taču ēkas vispārējais stāvoklis 

neatbilst mūsdienu bibliotēkas izskatam un prasībām.  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības. 

Turpināt darbu pie Novada datu bāzes papildināšanas un kvalitātes uzlabošanas (dubulto ierakstu 

dzēšana, sākotnējo nekvalitatīvo ierakstu rediģēšana).  

Darbs pie Jēkabpils un apkārtnes ievērojamu cilvēku dzīves un darba aprakstu sagatavošanas un 

ievietošanas mājaslapas sadaļā Novadpētniecība kalendārā.  

Problēmas samilzt saistībā ar digitalizēto materiālu saglabāšanu un it īpaši, domājot par saglabāšanu 

perspektīvā. Tāpēc noteikti jādomā par sadarbību ar LNB.   



78 

 

9.  Projekti 

Projektu apraksts.  

No 01.07.2020. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā ir uzsākta projekta Interreg V-A Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam līdzfinansēta projekta “LLI-422 Ģimenei 

draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, 

Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” realizācija. Šī projekta mērķis ir veicināt Ludzas 

(Latvija), Rokišķu (Lietuva) un Jēkabpils (Latvija) pašvaldību iedzīvotāju sociāli ekonomisko 

aktivitāti, tādējādi sekmējot dzīves 

apstākļu uzlabošanos Latvijas un 

Lietuvas pierobežas reģionā – 3 

pašvaldībās, kuras atrodas tālu no 

attīstības centriem, ar zemu 

dzimstības, augstu mirstības līmeni un 

zemu iedzīvotāju ienākumu līmeni. 

Mērķis tiks sasniegts, sadarbojoties 

Ludzas, Rokišķu un Jēkabpils 

bibliotēkām. Bibliotēkas, kas piedāvās 

ērtus un patīkamus apstākļus 

ģimenēm, kļūs par socializācijas un 

komunikācijas vietu. Projekta beigu 

termiņš bija 30.06.2022., projekta 

realizācijas laiks tika pagarināts līdz 

2022.gada 31.oktobrim, saistībā ar 

COVID-19 pandēmijas 

ierobežojumiem, jo nebija iespējams 

sasniegt dažus izvirzītos mērķus, arī 

pieredzes apmaiņas braucienu uz 

Somiju.   

2022.gada 29.aprīlī bibliotekāri no 

Jēkabpils, kopā ar projekta 

partneriem no Ludzas un Rokišķiem, 

piedalījās seminārā “Digitālā 

komunikācija”. Semināra mērķis – 

veicināt prasmīgu mūsdienu sociālo 

tīklu lietošanu bibliotēku 

komunikācijā, izprast to specifiku. Semināra lektors bija digitālā mārketinga eksperts Donatas Talutis. 

Seminārs notika “Interreg V-A Latvijas - 

Lietuvas pārrobežu projekta "Ģimenei 

draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums 

sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, 

Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME; 

LLI-422)” ietvaros. Semināru organizēja 

projekta partneris Rokiškio rajono savivaldybės 

Juozo Keliuočio viešoji biblioteka (Rokišķu 

rajona pašvaldības bibliotēka).  

8.maijā Jēkabpils pilsētas bibliotēkā notika 

Ludzas vecāku pārstāvju tikšanās ar Jēkabpils 

Sadarbības partneru darba grupas sanāksme Jēkabpilī 2022.gada martā. 

Semināra "Digitālā komunikācija" dalībnieki Rokišķu rajona bibliotēkā aprīlī. 

Ludzas vecāku pārstāvju tikšanās ar Jēkabpils māmiņu biedrību 

“Atspulgs” Jēkabpils pilsētas bibliotēkā. 



79 

 

māmiņu biedrību “Atspulgs”. Tā bija pieredzes apmaiņa 

starp vecākiem. Māmiņu biedrība “Atspulgs” dalījās savā 

pieredzē par sadarbību ar ģimenēm, pašvaldību un 

realizētājiem projektiem. Arī Ludzas vecāki dalījās savā 

pieredzē, stāstīja par to, kā māmiņu biedrība izveidojās 

Ludzā un smēlās iedvesmu tās darbības turpināšanai. Pēc 

tikšanās bibliotēkā dalībnieki iepazinās ar Jēkabpili un to, 

kādas pilsēta piedāvā atpūtas iespējas ģimenēm ar 

bērniem. 

16.maijā Ludzas novada bibliotēkā notika 

festivāls “HOME”, kur satikās visu trīs projektā 

iesaistīto bibliotēku (Ludzas, Rokišķu, Jēkabpils) 

aktīvākās ģimenes. Šo dienu bērniem bija iespēja pavadīt kopā ar vecākiem, iesaistoties kopīgos 

uzdevumos un piedzīvojumos. Noslēgumā katrs dalībnieks saņēma pārsteiguma dāvaniņu.  

  

2022.gadā tika turpināts darbs, lai sasniegtu projektā izvirzītos mērķus. Tika organizētas Family time 

aktivitātes, kurās tika piedāvāti dažādi pasākumi un radošas nodarbības ģimenēm ar bērniem. 

2022.gada tika realizētas 12 Family time aktivitātes un 7 Game hour pasākumi. Tajos tiek realizētas 

tās tēmas, kuras bija ierakstītas projektā. Daudzi no pasākumiem tiek organizēti tā, lai iepazīstinātu ar 

jaunajām iespējām, kas pieejamas bibliotēkā, pateicoties projektā iegādātajām lietām – attīstošajām 

rotaļlietām, interaktīvajiem ekrāniem, datoriem, Xbox un VR spēlēm, 3D pildspalvām. Projekta 

ietvaros tika organizētas arī 2 tikšanās ar grāmatu autoriem. 

Notika arī partneru klātienes tikšanās Ludzā, kur Jēkabpils pilsētas bibliotēka prezentēja savas Family 

time un Game hour aktivitātes 2022.gadā. Tika apspriesti dažādi ar projektu un tā norisi saistīti 

jautājumi, kā arī runāts par projekta turpināšanu. 

Ludzas vecāku pārstāvju tikšanās ar Jēkabpils māmiņu 

biedrību “Atspulgs” Mežaparkā. 

Festivāls “HOME” Ludzas novada bibliotēkā. 

Festivāls “HOME” Ludzas novada bibliotēkā. Jēkabpils 

dalībnieku bērnu grupa. 
Festivāls “HOME” Ludzas novada bibliotēkā. Jēkabpilieši 

saņem dāvanas. 



80 

 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Starptautisks projekts ir liels izaicinājums bibliotēkas darbiniekiem, bet tajā mēs gūstam arī jaunu 

pieredzi un zināšanas. Nākas pārvarēt pašiem sevi un apgūt jaunas lietas, lai ar jaunajām iespējām 

iepazīstinātu arī savus apmeklētājus. Ļoti populāra ir kļuvusi interaktīvā tāfele, kura tiek izmantota gan 

pasākumu laikā, gan apmeklētāji to izmanto, kā relaksēšanās vietu zīmējot, dzēšot un atkal zīmējot.  

Katrs projekts ir iespēja realizēt kādu ieceri. Tas liek izzināt arī daudz jauna, attīstīt sadarbības prasmes 

un gūt pieredzi, kura noderēs turpmākajā darbā. 

  



81 

 

10.  Publicitāte. 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem. 

Informācija par pasākumiem un aktualitātēm tiek atspoguļota bibliotēkas mājas lapā www.jpb.lv, 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvaldes mājas lapā www.jkp.lv, Jēkabpils ziņu portālā 

www.radio1.lv, www.jekabpilslaiks.lv, sociālajos tīklos – Facebook 

https://www.facebook.com/JekabpilsPilsetasBiblioteka:  

 

 

https://www.facebook.com/JpbBernu: 

 

Pie bibliotēkas ēkas Andreja Pormaļa ielā izvietots lielformāta reklāmas baneris. Saukli bibliotēka izmanto arī citur. 

Uz brīdi sauklis kļuva par bibliotēkas Facebook lappuses attēlu. 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļai izveidota sava lappuse Facebook. 

http://www.jpb.lv/
http://www.jkp.lv/
http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
https://www.facebook.com/JekabpilsPilsetasBiblioteka
https://www.facebook.com/JpbBernu


82 

 

https://www.youtube.com/@jekabpilspilsetasbibliotek354, https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-

1020/jekabpils-pilsetas-biblioteka-938916. 

Publikācijas un informatīvi paziņojumi par bibliotēkā paredzētajiem pasākumiem un izstādēm vietējos 

laikrakstos „Brīvā Daugava”, „Jēkabpils Vēstis”.  

Pārskata periodā par bibliotēku ir tapušas 50 publikācijas laikrakstos un 5 video sižeti. 

Publikācijas laikrakstā “Brīvā Daugava”, “Jēkabpils Novada vēstis” un informatīvajā portālā 

“Jēkabpils Laiks”. 

1. Projekta HOME aktivitātes Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. 

// Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.1 (2022, janvāris), 19.lpp. 

2. Daigas Kalniņas fotogrāfiju izstāde “Brīvības ķīlis. Barikāžu fotopiezīmes”. // Jēkabpils Novada 

Vēstis, Nr.2 (2022, februāris), 15.lpp. 

3. Projekta HOME aktivitātes Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. 

// Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.2 (2022, februāris), 15.lpp. 

4. Kultūras notikumi februārī/martā : [arī par izstādēm un pasākumiem Jēkabpils pilsētas bibliotēkā] 

// Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.2 (2022, februāris), 16.lpp. 

5. Rutka, Sarmīte. Brīvības ķīlis fotogrāfijās : [par Daigas Kalniņas fotoizstādes “Brīvības ķīlis. 

Barikāžu fotopiezīmes” atklāšanu JPB Izstāžu un tikšanās zālē]. // Brīvā Daugava, Nr.20 (2022, 

11.marts), [1.], 5.lpp. 

6. Apīnis, J. “Jēkaba vakaros” – stāsts par Kapeles kapiem. // Brīvā Daugava, Nr.22 (24.) (2022, 

25.marts), [12.]lpp. 

7. Kultūras notikumi martā/aprīlī : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas bibliotēkā] // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.3 (2022, marts), 20.lpp. 

8. Nodarbība “Krāsainajām Lieldienām” : [informācija par pasākumu Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļā (projekta HOME ietvaros)] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.3 (2022, marts), 

18.lpp. 

9. Kultūras notikumi aprīlī/maijā : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas bibliotēkā] // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.4 (2022, aprīlis), 20.lpp. 

10. Biedrības “Baltā māja” ceļojošā informatīvā izstāde “Tavai Baltajai mājai – 25” : [par izstādi JPB 

Izstāžu zālē] / inform. sagat. Jēkabpils novada Kultūras pārvalde // Jēkabpils Novada Vēstis, 

Nr.4 (2022, aprīlis), 18.lpp. 

11. Jēkaba vakari. Jēkabpils pilsētas un novada bibliotēku vēsture : [informācija par gaidāmo 

pasākumu JPB] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.4 (2022, aprīlis, 18.lpp. 

12. Jēkabpils novada Kultūras pārvalde. Dzimtas koka pētnieku skola iesācējiem : [informācija par 

gaidāmo pasākumu JPB Izstāžu un tikšanās zālē] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.4 (2022, aprīlis), 

19.lpp. 

13. Rubine, Anita. Izstāde “Tavai Baltajai mājai – 25 (1996-2021)”. // Brīvā Daugava, Nr.31 (2022, 

20.aprīlis), 5.lpp. 

14. Bičevska, Ilze. Bibliotēku nedēļā atver jaunu grāmatu un runā par jaunu bibliotēkas ēku : [par 

Jēkabpils novada publisko bibliotēku darbinieku sanāksmi un L.Ābolnieces grāmatas “Esejas par 

esību” atvēršanu]. // Brīvā Daugava, Nr.33 (2022, 26.aprīlis), [1.], 3.lpp. 

15. Kultūras notikumi maijā/jūnijā : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas bibliotēkā] // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.5 (2022, maijs), 20.lpp. 

https://www.youtube.com/@jekabpilspilsetasbibliotek354
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/jekabpils-pilsetas-biblioteka-938916
https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-1020/jekabpils-pilsetas-biblioteka-938916


83 

 

16. Nodarbība “Mājas, mīļās mājas” : [informācija par pasākumu Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļā (projekta HOME ietvaros)] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.5 (2022, maijs), 19.lpp. 

17. 22.maijs. Emīlijas diena – Jēkabpils pilsētas bibliotēkas diena. Ekspedīcija Birži : [informācija 

par gaidāmo pasākumu JPB] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.5 (2022, maijs), 19.lpp. 

18. Rubine, Anita. Izstādes maijā Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Izstāžu zālē. // Brīvā Daugava, Nr.37 

(2022, 10.maijs), 4.lpp. 

19. Jēkabpils novada Kultūras pārvalde. Aicinām! : [informācija arī par JPB pasākumiem maija 

pēdējā nedēļā]. //Brīvā Daugava, Nr.39 (2022, 17.maijs), 10.lpp. 

20. Bičevska, Ilze. Ģimnāzijas audzēkņi sarīko sava kokapstrādes pulciņa darbu izstādi. // Brīvā 

Daugava, Nr.40 (2022, 20.maijs), [1.], 5.lpp. 

21. Jēkabpils novada Kultūras pārvalde. Aicinām! : [informācija arī par JPB pasākumiem maija 

pēdējā nedēļā]. // Brīvā Daugava, Nr.41 (2022, 24.maijs), 11.lpp. 

22. Apīnis, Jānis. Pārgājiens uz Biržiem pulcē vietējās vēstures izzinātājus. // Brīvā Daugava, Nr.43 

(2022, 31.maijs), 6.lpp. 

23. Zone, Inese. Par jaunās bibliotēkas celtniecības vietu īstas skaidrības nav. // Brīvā Daugava, 

Nr.43 (2022, 31.maijs), 2.lpp. 

24. Jēkabpils novada Kultūras pārvalde. Aicinām! : [informācija arī par JPB pasākumiem jūnijā]. // 

Brīvā Daugava, Nr.45 (2022, 7.jūnijs), 10.lpp. 

25. Kultūras notikumi jūnijā/jūlijā : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas bibliotēkā] // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.6 (2022, jūnijs), 20.lpp. 

26. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā : [par nodarbībām projekta 

HOME ietvaros] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.6 (2022, jūnijs), 18.lpp. 

27. Sabiedrisko attiecību un Digitālās komunikācijas nodaļa. Gūst idejas jaunas bibliotēkas 

būvniecībai : [par pašvaldības vadības un speciālistu (arī R.Lenša, Z.Rabša) pieredzes apmaiņas 

braucienu uz Ogres un Jūrmalas bibliotēkām]. // Brīvā Daugava, Nr.47 (2022, 14.jūnijs), 6.lpp. 

28. Trukšāne, Laura. Pilsētas svētkos aicinām iepazīt Jēkabpils dievnamu altārgleznas un ikonas. // 

Brīvā Daugava, Nr.52 (2022, 5.jūlijs), 7.lpp. 

29. Pilsētas svētkos aicina iepazīt Jēkabpils dievnamu altārgleznas un ikonas : [par JPB un sadarbības 

partneru rīkoto izzinošo pastaigu Pilsētas svētku ietvaros] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.7 

(2022, jūlijs), [8.]lpp. 

30. Kultūras notikumi augustā/septembrī : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.8 (2022, augusts), 20.lpp. 

31. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā augustā : [par pasākumiem projekta HOME ietvaros] // Jēkabpils 

Novada Vēstis, Nr.8 (2022, augusts), 19.lpp. 

32. Pilsētas bibliotēka : [par pasākumiem un izstādēm JPB septembrī] // Jēkabpils Novada Vēstis, 

Nr.9 (2022, septembris), 19.lpp. 

33. Druveniece, Ieva. Dzeja kubā (Dzeja ) : [arī par JPB Dzejas dienām veltītajiem pasākumiem] // 

Brīvā Daugava, Nr.71 (2022, 9.septembris), 8.lpp. 

34. Dzejas dienas 2022. Dzeja kubā (Dzeja 3) 9.-16.septembris : [Dzejas dienu pasākumu 

programma. Informācija arī par dzejniekam Knutam Skujeniekam veltīto JPB pasākumu “Es 

nevaru tā aiziet neatnācis…”] //Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.9 (2022, septembris), 18.lpp. 

35. Rubine, Anita. …tāds maigs un tramīgs rudens ar sausām kājām iet… /K.Skujenieks/ : 

[informācija par dzejniekam veltīto piemiņas pasākumu “es nevaru tā aiziet neatnācis” Jēkabpils 

Tautas namā] // Brīvā Daugava, Nr.72 (2022, 13.septembris), 4.lpp. 



84 

 

36. Zone, Inese. Par jaunu bibliotēku skaidrības maz, šobrīd būtu aktuāla datortehnikas iegāde. // 

Brīvā Daugava, Nr.72 (2022, 13.septembris), [1.]lpp. 

37. Kultūras notikumi oktobrī/novembrī : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.10 (2022, oktobris), 20.lpp. 

38. Latvijas Bankas preses dienests. Latvijas Bankas simtgadē Jēkabpilī atklās izstādi un notiks 

diskusija ar vietējiem līderiem. // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.10 (2022, oktobris), 13.lpp. 

39. Pasākums “Vakarstunda Baiļu bankā” : [informācija par gaidāmo pasākumu JPB Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļā] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.10 (2022, oktobris), 18.lpp. 

40. Apīnis, Jānis. Spēle ar krāsām, vārdiem un izjūtām : [par Jāņa Purcena izstādi “Dīvāns un 

lamināts” JPB Izstāžu un tikšanās zālē]. // Brīvā Daugava, Nr.82 (2022, 18.oktobris), 5.lpp. 

41. Apīnis, Jānis. Vēsturiskajā bankas ēkā Jēkabpilī atklāj Latvijas Bankas 100-gadei veltītu izstādi : 

[par ceļojošo izstādi “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)]. // Brīvā 

Daugava, Nr.82 (2022, 18.oktobris), [1.], 3.lpp. 

42. “Ak, pasaulīt – kas tad tur sevišķs!” : [informācija par gaidāmo JPB un JGB organizēto 

rakstnieces Lūcijas Ķuzānes 95.jubilejas pasākumu Krustpils kultūras centrā]. // Brīvā Daugava, 

Nr.84 (2022, 25.oktobris), 2.lpp. 

43. Bibliotēka – literatūras templis vai atpūtas un izklaides centrs? : [par JPB darbinieku dalību 

mācību braucienā uz Helsinku pilsētas bibliotēkām Somijā]. // Brīvā Daugava, Nr.85 (2022, 

28.oktobris), 6.lpp. 

44. Kultūras notikumi novembrī/decembrī : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.11 (2022, novembris), 20.lpp. 

45. Bibliotēkās : [arī par pasākumiem un izstādēm JPB] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.11 (2022, 

novembris), 19.lpp. 

46. Apīnis, Jānis. Gaismas piepildītas dzīves formula ir vienkāršība : [par Lūcijas Ķuzānes 

95.jubilejas pasākumu Krustpils kultūras centrā 28.oktobrī]. // Brīvā Daugava, Nr.86 (2022, 

1.novembris), [1.], 2.lpp. 

47. Rubine, Anita. Apskatāma izstāde “Ieskats Jēkabpils novada periodikas vēsturē”. // Brīvā 

Daugava, Nr.90 (2022, 15.novembris), 7.lpp. 

48. Volante, Airita. Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārstāvji tiekas ar Jēkabpils novada 

bibliotekāriem. // Brīvā Daugava, Nr.93 (2022, 25.novembris), [12.]lpp. 

49. Kultūras notikumi decembrī/janvārī : [arī par pasākumiem un izstādēm Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.12 (2022, decembris), 19.lpp. 

50. Bibliotēkās : [arī par pasākumiem un izstādēm JPB] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.12 (2022, 

decembris), 18.lpp. 

Video sižeti. 

51. Paegļkalne, Sandra. Diskusijā vienojas par bibliotēkas piebūves būvniecību Jēkabpilī. // 

www.jekabpilslaiks.lv, https://www.youtube.com/watch?v=-

aCL__n34vk&ab_channel=VDTVsizeti, 2022, 13.aprīlis. 

52. Jēkabpilī skatāma informatīvā izstāde par biedrību “Baltā māja”. // www.jekabpilslaiks.lv, 

https://www.youtube.com/watch?v=JhVIEAUSXg4&ab_channel=VDTVsizeti, 2022, 14.aprīlis. 

53. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī izskan dzejas akcija “Sirds uz perona”. // www.jekabpilslaiks.lv, 

https://www.youtube.com/watch?v=5sGbWK-jxAA&ab_channel=VDTVsizeti, 2022, 

12.septembris. 



85 

 

54. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī atklāj Latvijas Bankas simtgadei veltītu izstādi. // 

www.jekabpilslaiks.lv, https://www.youtube.com/watch?v=a_x-

7p1brdw&ab_channel=VDTVsizeti, 2022, 13.oktobris. 

55. Paegļkalne, Sandra. Ar atmiņu vakaru atzīmē Lūcijas Ķuzānes 95 gadu jubileju. // 

www.jekabpilslaiks.lv, https://www.youtube.com/watch?v=Kw6wJQThe-

Y&ab_channel=VDTVsizeti, 2022, 31.oktobris. 

Bibliotēkas veidotie video Youtube. 

56. Intervija ar Lūciju Ķuzāni. 25.10.2022 Ciklā Jēkaba vakari/Kultūrvēsture. // 

https://www.youtube.com/watch?v=57Dpf4m_-

Pw&t=440s&ab_channel=J%C4%93kabpilspils%C4%93tasbibliot%C4%93ka, 2022, 

27.oktobris 

57. KRĒSLAS STUNDAS LASĪJUMS. Patriks Svensons “Zuša evaņģēlijs: stāsts par 

noslēpumaināko zivi pasaulē”. // 

https://www.youtube.com/watch?v=bG8QLU8jrxQ&t=150s&ab_channel=J%C4%93kabpilspils

%C4%93tasbibliot%C4%93ka, 2022, 14.novembris. 

Bibliotēkas informācija tīmeklī. 

• Tabula ”Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 
Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 11 + 217 

YouTube 2 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi.  

 2020 2021 2022 

Pasākumi 39 60 81 

Izstādes 42 24 48 

Kopā: 81 84 129 

2022.gadā bibliotēkā noorganizēti 50 pasākumi un izstādes, tajā skaitā 11 literatūras izstādes, 3 

rokrakstu un dokumentu izstādes, 3 ceļojošās izstādes, 1 zīmējumu, 1 gleznu un 1 orimoto tehnikā 

veidotu darbu izstāde, 12 tematiskie pasākumi un tikšanās, 2 fotogrāfiju, 1 koka darinājumu izstāde, 

1+5 (6) novadpētniecības ekskursijas, 1 priekšlasījums, 1 radošā darbnīca, 1 praktiska aktivitāte 

(maskēšanās tīklu sagataves Ukrainai), 6 tiešraides pasākumi. Savukārt Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa 58 pasākumi un 21 izstāde. Kā arī Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā 79 

pasākumi un izstādes. 

Par visiem pasākumiem un izstādēm sagatavotas afišas un īsas anotācijas bibliotēkas mājaslapā 

www.jpb un Facebook kontā. Šeit ievietoti arī jauno grāmatu saraksti. 

http://www.jpb/


86 

 

Tematiskie un literārie pasākumi. 

Izstādes. Izstāde “Brīvības ķīlis. Barikāžu fotopiezīmes”  

Martā bibliotēkas Izstāžu zālē (Pasta ielā 39) bija skatāma barikāžu aculiecinieces, fotomākslinieces 

Daigas Kalniņas fotogrāfiju izstāde, kas tika 

eksponēta ļoti neparasti – ar rupja auduma 

gabaliem pārklātos stendos un arī ēkas logos. 

Izstāžu zāles vidū ar krēslu un galdu palīdzību 

tika izveidotas barikāžu instalācija, kuru izstādes 

apmeklētāji ļoti atzinīgi novērtēja. Šo instalāciju 

vēl papildināja sarullētas, no laikraksta 

“Atmoda” kopētas publikācijas par to dienu 

notikumiem Rīgā. Izstādes apmeklētāji šīs “avīžu lapas” no “barikāžu” spraugām varēja izņemt un 

izlasīt. Daigas Kalniņas fotogrāfijās tverti unikāli dokumentāli mirkļi no tā trauksmainā laika, kad 

Latvijas iedzīvotāji, arī jēkabpilieši apsargāja stratēģiski svarīgos objektus Rīgā un nepieļāva to 

ieņemšanu. 

Pasākumi Latvijas Bibliotēku nedēļas “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!” ietvaros. 

Saruna “Jaunai bibliotēkai būt! 

12.aprīlī Latvijas Bibliotēku nedēļu gaidot, 

bibliotēka rīkoja sarunu – diskusiju “Jaunai 

bibliotēkai būt!”, uz kuru tika aicināti Jēkabpils 

arhitekti, novada domes deputāti un 

pašvaldības speciālisti. Tika pārrunāts 

redzējums jaunai bibliotēkai Jēkabpilī, vai arī 

piebūves būvniecībai, un kā tā sadzīvos ar 

pašreizējo vēsturisko ēku. Ideju ierosmei 

prezentācijā tika apskatīti arī labāko Latvijas 

un citu valstu bibliotēku piemēri.  

Afiša izstādes popularizēšanai. 

Iekārtota Daigas Kalniņas izstāde “Brīvības ķīlis. Barikāžu 

fotopiezīmes”. 

Saruna “Jaunai bibliotēkai būt! pulcēja Jēkabpils arhitektus, 

bibliotekārus un deputātus. 



87 

 

Pasākumi Latvijas Bibliotēku nedēļas “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!” ietvaros. 

“Dzimtas koka pētnieku skola iesācējiem”. 

21.aprīlī bibliotēkā notika dzimtas koka pētnieku iesācēju 

nodarbība, kuru vadīja dzimtu pētnieks ar lielu pieredzi, biedrības 

“Jēkabpils mantojums” 

biedrs, filologs, laikraksta 

“Brīvā Daugava” 

galvenais redaktors Jānis 

Apīnis. Nodarbības laikā 

tika sniegta noderīga 

informācija un padomi, 

kā pareizi sākt pētīt savu 

dzimtu, iegūt datus par 

iepriekšējām paaudzēm, 

tos sistematizēt un 

izmantot dzimtas koka 

veidošanā.  

Pasākumi Latvijas 

Bibliotēku nedēļas “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” ietvaros. Ekskursija “Rakstnieka Gunara Janovska taka Jēkabpilī”. 

Bibliotēku nedēļas ietvaros piedāvājām ekskursiju pa rakstnieka 

vietām mūsu pilsētā. Tika novadītas 5 ekskursijas gan 

pieaugušajiem, gan jauniešiem. 

Rakstnieka Gunara Janovska grāmatās, kuru skaits sniedzas pāri 

30, gandrīz visās pieminēta Augšzeme – Sēlija, Zalve, Dignāja. 

Jēkabpilī rakstnieks 

nodzīvoja tikai trīs 

gadus (1941-1944), bet 

tie spilgti palikuši 

rakstnieka atmiņā. 

Tolaik rakstnieks 

strādāja Jēkabpils 

apriņķa valdē par 

rakstvedi un tulku, 

dzīvoja Smilšu (tagad A. 

Pormaļa) ielā 86 – mājā 

kapsētas malā, augšstāva 

istabiņā. Grāmatā 

„Pilsēta pie upes”, ko 

Gunars Janovskis uzrakstīja 73 gadu vecumā, skaidri zīmēta 

šī Jēkabpils (romāna dēvēta par Katrīnpili) nomale – Pumpura 

iela, kapi, Jaunais mežs, slimnīca. 

Ekskursijas laikā dalībnieki izstaigāja vēsturiskās Jēkabpils 

ieliņas, aplūkoja ēkas un vietas, kuras rakstnieks aprakstījis 

savā romānā “Pilsēta pie upes”.  

“Dzimtas koka pētnieku skola 

iesācējiem”, vada Jānis Apinis. “Dzimtas koka pētnieku skola iesācējiem” pulcēja 

ļoti ieinteresētu auditoriju. 

Ekskursija “Rakstnieka Gunara Janovska 

taka Jēkabpilī” sniedz iespēju ieskatīties 

senajās Jēkabpils fotogrāfijas. 

Ekskursija “Rakstnieka Gunara Janovska taka 

Jēkabpilī”, brīžiem arī sarunas par atpazītām 

vietām, kas aprakstītas grāmatās. 



88 

 

 
Ekrānuzņēmums no bibliotēkas mājaslapas. 

Bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Novadpētniecība” ir pieejama apakšsadaļa “Rakstnieks Gunars 

Janovskis” https://www.jpb.lv/lv/gunars-janovskis/, ar kuru var iepazīties ikviens, kā arī tiek piedāvāta 

šī ekskursija. 

Izstādes. Grāmata un Orimoto Akmeņu ielas radošajā kvartālā. 

No 20.jūnija bibliotēkas ēkas foajē un otrā 

stāva kāpņu logā (Pormaļa ielā 11) bija 

izvietota Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 

audzēknes, Multimediju nodaļas diplomandes 

Lindas Baumanes orimoto tehnikā veidoto 

darbu izstāde “Grāmatu totēmi”. Tā bija 

aplūkojama visu vasaru un rosināja arī pašus 

bibliotēkas darbiniekus mēģināt izgatavot 

kaut ko līdzīgu, tāpēc 4. augustā sarīkojām 

Radošo darbnīcu Akmeņu ielas radošajā 

kvartālā, aicinot pievienoties arī citus 

interesentus. 

Nodarbībā 

iesaistījās 12 

dalībnieki, kuri 

orimoto jeb 

“grāmatu 

locīšanas” tehnikā 

vairs nevajadzīgām, 

norakstītām 

grāmatām piešķīra 

otru mūžu, 

grāmatas pārtapa 

itin pievilcīgos 

dizaina objektos. No šiem darbiem turpat uz vietas tika 

izveidota arī neliela izstāde. 

Afiša izstādes popularizēšanai. 

Radošā darbnīca bibliotekāriem  Akmeņu ielas 

radošajā kvartālā. 

Top orimoto darbi izstādei. 

https://www.jpb.lv/lv/gunars-janovskis/


89 

 

Dzejas dienu pasākumi.  

“Sirds uz perona” Jēkabpils vecpilsētā. 

Dzejas dienu mēnesī atsaucāmies Tukuma Literātu apvienības 

aicinājumam un 9. septembra vakarā pievienojāmies 

Starptautiskajai Dzejas dienu akcijai 2022 “Sirds uz perona” – 

“Biļete ar zelta viju” (Tavs sirds dzejolis mieram un harmonijai) 

Jēkabpils vecpilsētā.  

Vecpilsētas 

laukums uz vienu 

vakaru bija 

pārvērties par 

dzejas cienītāju 

satikšanās vietu. 

Improvizētajā dzelzceļa stacijā, agrākajā autoostas 

laukumā tika izveidota dzejas pietura “Jēkabpils 

vecpilsēta” ar soliem un ceļotāju čemodāniem, kur 

ikviens varēja publiski nolasīt sevis izvēlētus dzejoļus. 

Jēkabpilī šāda formāta dzejas pasākums norisinājās 

pirmo reizi. Akcijā piedalījās daudzi Jēkabpils 

iedzīvotāji, kuri pauda viedokli, ka šāda veida 

pasākumus vēlētos biežāk. Pasākumu ar muzikāliem 

priekšnesumiem bagātināja mūziķis Lauris Kampāns. 

Vēlā vakara stundā lieliska dzejas atmosfēra 

caurstrāvoja veco pilsētas laukumu un aizskanēja līdz pat 

netālajai Daugavai. 

 
“Sirds uz perona” – “Biļete ar zelta viju” pasākuma dalībnieku kopbilde. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

“Sirds uz perona” – “Biļete ar zelta viju” Vecpilsētas 

laukumā improvizētā pieturā. 



90 

 

Dzejas dienu pasākumi.  

“es nevaru tā aiziet neatnācis…/K. Skujenieks/. 

15.septembrī Dzejas dienu ietvaros sadarbībā ar Jēkabpils Tautas 

namu rīkojām literāri muzikālu pasākumu 25.jūlijā mūžībā 

aizgājušā dzejnieka, atdzejotāja un publicista Knuta Skujenieka 

piemiņai. Pasākums notika Tautas nama zālē Mežrūpnieku ielā 2. 

Sniedzām ieskatu dzejnieka biogrāfijā, lasījām viņa dzejoļus. 

Pasākuma otrajā daļā 

ieklausījāmies mūsu novadnieku 

Guntara un Aigara Godiņu 

atmiņu stāstos, Aigara radītajās 

dziesmās ar dzejnieka vārdiem, 

uz ekrāna vērojām atmiņu foto 

mirkļus, jo abu brāļu draudzība 

un radošā sadarbība ar Knutu 

Skujenieku dzejā, mūzikā un 

dziesmās ilgusi gadu garumā. 

Pasākums izdevās sirds siltuma caurstrāvots un atmiņā paliekošs.  

Izstādes.  

Jāņa Purcena gleznu izstāde “Dīvāns un Lamināts”.  

2022.gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Izstāžu zālē bija 

apskatāma arī viena 

gleznu izstāde. Tā bija 

Siguldas mākslinieka 

Jāņa Purcena izstāde 

“Dīvāns un Lamināts”. 

Jau tās nosaukums 

liecina, ka darbi ir 

neparasti gan 

materiāla, gan 

izpildījuma ziņā. 

Mākslinieks savos 

darbos mēģinājis rādīt 

ko tādu, kas varētu būt 

aiz ikdienā redzamā. Krāsu un līniju spēlē mākslinieks iekļāvis arī 

burtus, vārdus, teikumus, tekstus, izmantojis neparastu faktūru un 

neierastus mākslinieciskās izteiksmes līdzekļus. Arī izstādes 

ekspozīcija šoreiz bija neparasta – darbi tika nostiprināti slīpi ar stieplēm pie izstāžu zāles griestiem.  

Izstādes.  

Ceļojošā izstāde “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)”. 

Izstāde ir vēstījums par nacionālās bankas darbību 24 nodaļās Latvijas novados. Skatoties šo izstādi, 

varam atcerēties gan vietas un ēkas, gan notikumus un personības, kam bijusi nozīmīga loma Latvijas 

Bankas, tai skaitā arī Jēkabpils nodaļas darbībā laikā no 1931. līdz 1940. gadam. Te redzamas senas 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Pasākumā piedalījās dzejnieks 

Guntars Godiņš. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Mākslinieks Jānis Purcens. 



91 

 

fotogrāfijas ar vēsturiskajiem namiem un adresēm. Tām līdzās 

apskatāmi mūsdienu fotouzņēmumi kā liecība laikmetu griežos 

notikušajām pārmaiņām. Daļa izstādes ekspozīcijas atklāj 

vairāku Latvijas Bankas nodaļu vadītāju dzīves un karjeras 

stāstus.  

Ceļojošā izstāde veltīta Latvijas Bankas simtgadei. Atklāšanas 

pasākumā piedalījās Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvji, 

bibliotēkas kolektīvs, izstādes veidotāji 

un citi interesenti. 

Bibliotēka izstādes tapšanas gaitā 

sadarbojās ar tās veidotāju Sandru 

Vīganti un sniedza informāciju no 

apkopotajiem novadpētniecības materiāliem par bankas vēsturi, tās darbiniekiem. 

Izstādi apmeklēja Jēkabpils skolu audzēkņi. Izstādes veidotāji bija sarūpējuši darba lapas, kuras 

papildinājām ar jautājumiem par Jēkabpils vēsturisko banku. Tas deva iespēju mērķtiecīgāk izzināt 

izstādes saturu. 

 
Izstādes “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)” atklāšanas pasākums pulcēja bijušos bankas 

darbiniekus pašvaldības pārstāvjus. 

Izstādes atklāšanā piedalījās Latvijas Bankas pārstāvji. 

Afiša izstādes popularizēšanai. 



92 

 

“Ak, pasaulīt – kas tad tur sevišķs!”  

“Es katru dienu sagaidu ar izbrīnu – esmu dzīva!” – arī tā 

cienījamā rakstniece Lūcija Ķuzāne teica tiešsaistes intervijā pāris 

dienas pirms savas 

jubilejas. 28.oktobrī 

Krustpils kultūras centrā 

notika rakstnieces 

Lūcijas Ķuzānes 95 gadu 

jubilejai veltīts 

pasākums – atmiņu 

vakars “Ak, pasaulīt – 

kas tad tur sevišķs!”. 

Skolotājai, rakstniecei, 

novadpētniecei, Triju 

Zvaigžņu ordeņa 

kavalierei un Jēkabpils Goda pilsonei veltīto atmiņu vakaru 

jeb vakarēšanu ar Lūciju Ķuzāni vadīja 

Renāte Lenša. Jubilāri lielajā jubilejā 

sveica tuvinieki, draugi, talanta 

cienītāji, bijušie kolēģi un audzēkņi, 

kultūras darbinieki, cilvēki, ar kuriem 

gadu gaitā bijusi daudzveidīga 

sadarbība vai lietišķas un draudzīgas 

attiecības. Daudzi dalījās atmiņās par 

kopā pavadītajiem brīžiem, 

pateicās par audzinātājas 

pamācošu vai stingrāku 

vārdu kādreiz Jēkabpils 

Ekonomiskajā tehnikumā 

mācoties vai apgūstot dzejas 

rakstīšanas gudrības viņas 

vadītajā apvienībā 

“Literāts”. Vakarēšana 

noritēja sirsnīgu sarunu 

noskaņā, ko papildināja 

jubilāres atmiņas un viņai 

raksturīgā humora dzirksts, 

kora “Atvasara” dziedātās 

skanīgās dziesmas 

Skaidrītes Pugačas vadībā.   

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

Jubilāre Lūcija Ķuzāne. 

Bibliogrāfes Anita Rubine un Sandra Miņkova klātesošos informēja par dažiem 

rakstnieces daiļrades aspektiem. 

Jēkabpils bibliotēku bibliotekāri kopā ar jubilāri pēc pasākuma. 



93 

 

Cikla “Latviešu grāmatai – 500” pasākumus skatīt pie apraksta Novadpētniecības darbs Jēkabpils 

pilsētas bibliotēkā 2022. gadā. 

Ziemeļvalstu nedēļas 2022 pasākumi. 

14.novembrī Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

ietvaros notika divi pasākumi. Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļā (Pormaļa ielā 

11) aicinājām savus lasītājus piedalīties 

Rītausmas lasījumā bērniem "Daba 

Ziemeļvalstīs". Šī gada kopīgajai lasīšanai 

izraudzītajās grāmatās centrālo vietu ieņem 

attiecības starp cilvēku un dabu. Bilžu 

grāmata "Ja tu satiec lāci" pamācošā, bet 

galvenokārt jau parodiskā veidā pēta 

jautājumu par to, kas tev jādara, ja tu satiec 

lāci. Pieaugušie stāsta, ka lāči baidās no tevis 

tikpat stipri, kā tu no viņiem.  

Savukārt pieaugušajiem bija paredzēts Krēslas stundas 

lasījums, kurā varēja iepazīties ar zviedru rakstnieka Patrika 

Svensona grāmatu “Zuša evaņģēlijs: stāsts par 

noslēpumaināko zivi pasaulē”. Tajā ir apdraudētā zuša stāsts, 

vēstījums par to, kā zuša dzīves noslēpumu var pielīdzināt 

cilvēka dzīvei. Tās ir rakstnieka bērnības atmiņas un Skones 

neskartās dabas ainavas, stāsts par grāmatas autoru un viņa tēvu, 

un to, kā zutis saveda viņus abus kopā. Stāta fragmentus 

bibliotekāru lasījumā varēja klausīties bibliotēkas Youtube 

kanālā.  

 

  

Kopā pavadīts rīts pasākumā Rītausmas lasījumi bērniem "Daba 

Ziemeļvalstīs". 

Ekrānuzņēmums. Bibliotekāri lasa Patrika Svensona grāmatu “Zuša evaņģēlijs: stāsts 

par noslēpumaināko zivi pasaulē”. 

Afiša pasākuma popularizēšanai. 

file:///C:/Users/Renate/Music/Latviešu%23_Pasākumi_ciklā_
file:///C:/Users/Renate/Music/Latviešu%23_Pasākumi_ciklā_


94 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām. 

• “Bērnu žūrijas” darbā sadarbība ar: Jēkabpils 2.vidusskolas 3.e klase (skolotāja Līvija 

Karaseva), 1.c klase (skolotāja Jolanta Šinkūne) un 1.i klase (skolotāja Anda Jurgeviča). 1.e 

klases (skolotāja Rudīte Žurila) skolēni zīmēja zīmējumus “Bērnu žūrijas” grāmatām, kurus 

varēja apskatīt zīmējumu izstādē.  

• Iepriekš minētās klases, kā arī Jēkabpils 3.vidusskolas 1.a klase (skolotāja Mārīte Viļuma) 

piedalījās arī Uldim Auseklim veltītā zīmējumu konkursā “Dzejnieka dzejolis, zīmējums – 

mans”.  

• Kopā ar Krustpils pamatskolas skolotāju Inesi Graudumu meklējām piemērotus prozas 

fragmentus “Skaļās lasīšanas” sacensībām PII “Zvaigznīte”, piedaloties izdevniecības “Liels 

un mazs” piedāvātajā lasīšanas veicināšanas programmā “Mana mazā bibliotēka”. 

• Prieks sadarboties ar PII “Zvaigznīte” (vadītāja Anita Apine). Gada laikā, Ievērojot visus 

epidemioloģiskos noteikumus, vairākas grupiņas apmeklēja mūsu bibliotēku un piedalījās 

nodarbībās. Audzinātājas Agnese Grīviņa, Ņina Zvonkova, Vika Kuzminova un Ilze Dambe 

izvēlas izzinoša satura grāmatas lasīšanai un darbam ar bērniem grupiņās. 

• Sadarbībā ar Aleksandru Krūmiņu un viņas vadīti Fizioterapijas centru, notika attālināta 

nodarbība projekta HOME ietvaros. 

• Sadarbībā ar SIA “TAVA nometne”, vadītāja Zanda Lamba, organizējām vasaras nometni 

“Arī divi ir ģimene”. 

• “Jēkaba vakari” ciklā sadarbojāmies ar Biedrību Jēkabpils mantojums, novadpētniekiem 

Sarmīti Ozoliņu un Jāni Zepu, uzklausot stāstījumu par Krustpils puses cilvēku likteņiem un 

pētījumu par Kapeles kapu vēsturi, Ingra Grīnberga savukārt stāstīja par Jēkabpils novada 

bibliotēku vēsturi. Saistībā ar Lucijas Ķuzānes dzīves jubileju ciklā sarunājāmies arī ar 

rakstnieci Lūciju Ķuzāni. . 

• Izstāžu sagatavošanā sadarbojāmies ar fotogrāfi Daigu Kalniņu un mākslinieku .  

• Sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības Pilsētsaimniecības departamentu tika risināti 

jautājumi par telpu remontu un citi ar ēku ekspluatēšanu saistīti jautājumi. 

• Jēkabpils pilsētas kultūras pārvalde, pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa un 

laikraksts “Brīvā Daugava” ir neatņemams partneris publicitātes nodrošināšanā.  

• Jēkabpils pilsētas bibliotēkā jau vairākus gadus praksi iziet Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 

audzēkņi. 2022.gadā bibliotēkas telpās tika izstādi Lindas Baumanes un divi dimplomdarbi. 

Gadu gaitā ar skolu ir izveidojusies laba sadarbība.  

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība. 

Projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā 

attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” ietvaros izveidojās sadarbība 

ar Rokišķu rajona pašvaldības bibliotēku, notiek kopīgas sapulces, kopīgi arī devāmies pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Somiju. Lai arī projekts jau noslēdzies, sadarbība turpinās, tiek domāts par 

iesāktās sadarbības turpinājumu, piedaloties nākošajā projektā, šoreiz domājot par pieaugušo 

auditoriju. 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs. 

Jau pagājušā gada otrajā pusgadā, kad darbu uzsāka jaunievēlētā dome, veidojās laba sadarbība ar 

pašvaldību. Turklāt darbu pašvaldībā ir uzsācis jauns izpilddirektors ar sapratni par bibliotēku darba 



95 

 

uzdevumiem un mērķiem. Ar viņu veidojas laba sadarbība un saņemam atbalstu bibliotēkas interešu 

aizstāvībai pašvaldībā.  

 

Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas direktora vietniece:     R.Lenša 

(Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vadītāja) 


